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ÖZET 

Bu makalede bundan yüz yıl evvel Azerbaycanlı iş 
adamı ve siyasi aktivist Mustafa Lütfi Đsmailov Şirvanski 
(1876-?) tarafından Hazar Denizi’nin kuzeyinde Rusya’ya 
bağlı bir şehir olan Astırhan’da toplam 24 sayı 
yayımlanmış Tatarca-Türkçe Mizan (Aralık 1908-Haziran 
1909) gazetesi üzerinde durulacaktır. Mizan gazetesi her 
ne kadar Astırhan şehrinin siyaset ve eğitimle alakalı 
meselelerinden haber veren yerel bir gazetesi olsa da 
Osmanlı Đmparatorluğu’undaki Đkinci Meşrutiyet 
dönemine son vermeyi amaçlayan 31 Mart Hadisesi’ne 
verdiği önemle dikkat çekmektedir. Değineceğimiz bir 
diğer husus da Burhan-ı Terakki (1906-1911) ve Mizan 
ittifakı ile mollalar tarafından liberal bir cemiyet olan 
Şura-yı Đslam (1905-1912)’a karşı kurulmuş Cemiyet-i 
Đslamiye (1906-1912) himayesinde bir Nogay Tatarı olan 
Abdurrahman Ömerov (1867-1933) tarafından kurulmuş 
Đdil (1907-1914) gazetesi arasındaki uzun süre devam 
eden kavga olacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Mizan, Burhan-ı Terakki, 31 
Mart Hadisesi, Đdil, Şura-yı Đslam. 
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A JOUNG TURK SUPPORTER TATAR PERIODICAL IN 
ASTRAKHAN: MIZAN (BALANCE) NEWSPAPER AND 

ITS ANNOTATED INDEX 

 

ABSTRACT 

In this paper, I will introduce a Tatar-Turkish 
newspaper called Mizan (Balance) (December 1908-
June1909) published 24 issues by an Azerbaijani 
merchant and political activist named Mustafa Lotfi 
Ismailov Shirvansky (1876-?) in the city of Astrakhan, 
which is a part of the Russian Empire on the north side 
of the Caspian Sea, a century ago in 1909. Although 
Mizan was the local newspaper of Astrakhan which aimed 
to inform about the issues related to education and 
politics in the Astrakhan area, it paid a great deal of 
attention to the 31 March Incident which was an attempt 
to give an end to the Second Constitutional Era in the 
Ottoman Empire. The other topic which is worth 
mentioning is the perennial conflict between Burhani 
Taraqqi (1906-1911)-Mizan alliance and their main rival 
Idil (1907-1914) which is another Astrakhan oriented 
conservatist newspaper published by a well know Nogay 
descendent Tatar named Abdurrahman Omerov (1867-
1933) under the support of Jamiyyeti Islamiye (The 
Committee of Islam) (1906-1912) founded by the 
clergymen against Shurayi Islam (The Assembly of Islam) 
(1905-1912) committee, a liberal political organization.  

Key Words: Mizan (Balance), Burhan-i Taraqqi 
(The Proof of Progress), 31 March Incident, Đdil (Volga), 
Shura-yı Islam (The Assembly of Islam). 

 

Giri ş 

20. yüzyılın başları o zamanki rakamla sayıları yaklaşık 20 
milyonu bulan ve çoğunluğu muhtelif Türk boylarından oluşan 
Rusya’daki Müslüman nüfus açısından sosyal ve siyasi alanda büyük 
bir değişim ve gelişimine sahne olmuştur. 1552’de Kazan ve 1556’da 
Astırhan’ın Ruslar tarafından ele geçirilmesi ile başlayan ve yaklaşık 
üç yüz yıl devam eden Orta Asya’ya yönelik Rus yayılmacılığı 
neticesinde Rus devletinin bir nesnesi haline gelen Rusya 
Müslümanları 1905’te ilan edilen Rus Meşrutiyeti’ne kadar kültürel ve 
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ekonomik olarak varlık gösterebilmişlerse de Rus siyasi mahfillerinde 
ve eğitim ve basın-yayını da içine alan sosyal alanlarda gözle görülür 
oranda geri kalmışlardır. 17 Oktyabr Manifestosu diye de adlandırılan 
Rus meşrutiyetinin hemen ardından ilk iş olarak Đttifak-ı Müslimin 
adında siyasi bir parti kuran ve Türk nufusun yoğunlukla yaşadığı 
şehirlerde birbiri ardına çoğunluğu Türkçe-Tatarca az miktarda da 
Arapça ve Rusça gazete ve dergiler yayımlayan Rusya Müslümanları 
kısa sürede azımsanamayacak bir başarı göstermiş ve 1917 Bolşevik 
Đhtilali ile birlikte aradan geçen 15 yıl gibi bir zaman zarfından sonra 
kısa ömürlü de olsa kendi özerk cumhuriyetlerini kuracak kadar siyasi 
ve kültürel bir gelişme kaydetmişlerdir.  

Bahsettiğimiz bu kısa zaman zarfında meydana gelen 
muazzam tekamülün en büyük amillerinin başında meşrutiyet ile gelen 
ve o zamanlar için fikri hayatın temelini oluşturan basın-yayın 
özgürlüğü gelmektedir. Her ne kadar Rusya Müslümanları o zamana 
kadar Đsmail Bey Gaspıralı’nın yayımladığı Tercüman ve Rus devlet 
yetkilileri tarafından yayımlanan Dala Vilayeti ve Tüskistan 
Vilayetnin Gaziti gibi kimi serbest kimi resmi kendi dillerinde 
yayımlanan neşriyat vasıtasıyla dünyada ve çevrelerinde olup 
bitenlerden haberdar olsalar da matbuat alemindeki asıl inkişaf 1906 
ila 1917 arasındaki yaklaşık 12 yıllık zaman diliminde meydana 
gelmiştir. Rusya’da yaşayan değişik Türk boyları içerisinde bu 
hürriyet atmosferinden en fazla istifade edenler Osmanlı muhitinin 
tesirindeki Azerbaycan Türkleri ile Osmanlıdan ziyade Rus kültür 
dairesinde kalan Tatar Türkleri olmuştur. Orta Asya da 
diyebileceğimiz Rus hükümeti kontrolündeki yarı bağımsız hanlıklar 
tarafından idare edilen Batı Türkistan’da ise uzun süreli ve geniş 
yelpazeli yayın organlarına rastlamak zordur.  

Yukarıda da belirttiğimiz gibi değişik Türk şivelerinde 
gazete ve dergilerin yayımlandığı şehirlerin başında bugünkü 
Azerbaycan’ın başkenti Bakü ve Rusya Federasyonu’na bağlı yarı 
bağımsız Tataristan devletinin başkenti Kazan gelmektedir. Bu listeye 
günümüzde Gürcistan’ın başkenti olan ve fakat o zamanlar canlı bir 
Türk kültür merkezi mahiyetinde bulunan Tiflis ile imparatorluk 
Rusyasının başkenti Saint Petersburg yanında bugün bağımsız veya 
yarı bağımsız Türk devletleri sınırları içerisinde kalan Gence, Ufa, 
Uralsk, Semerkand, Buhara, Taşkent gibi şehirleri de ilave etmek 
gerekir. Bunların yayında az da olsa yine o zaman itibariyle önemli 
sosyal ve siyasi faaliyetlere sahne olup bugün Rusya Federasyonu’na 
bağlı sıradan birer şehir olan yerler de vardır ki bu makalemize konu 
olan Mizan gazetesinin yayımlandığı Astırhan bunlardan bir tanesidir. 
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Eski bir Türk hanlığı olup Rus Devleti tarafından Kazan’dan 
sonra zaptedilen ikinci şehir olan Astırhan 1900’lerin başlarında 
çoğunluğunu Tatar-Nogayların oluşturduğu ve az miktar Azeri, Đranlı 
ve Kazakların da bulunduğu yaklaşık 50 bin kişilik bir Müslüman 
topluluğa ev sahipliği yapmakta idi.1 Rusya’daki diğer çoğu 
Müslümanlar gibi hükümet dairelerinde temsil hakkı bulunmayan ve 
Rus vatandaşlarının yararlandığı hakların çoğundan mahrum olan 
Astırhan Müslümanlarının boğuştuğu ve mücadele ettiği en büyük 
problemlerin başında eğitimle doğrudan ya da dolaylı bir şekilde 
ilintili olan cehalet, fakirlik ve iç çekişmeler gelmekte idi. 

 Aslında Rusyalı diğer Müslümanlar gibi Astırhan 
Müslümanları da eğitimin öneminin farkındaydılar. Fakat Rus 
hükümetinden maddi bir yardım almadan kendi imkanlarıyla açtıkları 
mektep ve medreseler zamanın ihtiyaçlarını karşılama açısından 
malesef yetersiz kalıyordu. Bundaki en önemli etkenlerden biri 
istisnaları olmakla birlikte geleceğin aydınlarını yetiştirecek olan 
öğretmenlerin kendilerinin yeteri düzeyde eğitim almayan ehliyetsiz 
kişiler olmasıydı. Rus mekteplerine gidenlerin sayısı da Astırhan 
Müslümanlarının yakın ilişkiler içerisinde bulunduğu Rusya’daki 
diğer Müslüman şehirlerle kıyaslandığında çok düşük seviyede idi.2 
Her ne kadar 1890’lardan o yana usul-i cedid tarzı eğitim veren 
mektep ve medreseler bulunsa da buralardan yetişen talebeler 
şehirdeki Müslüman cemaatin entellektüel ihtiyaçlarını 
karşılayabilecek seviyede değildi. O yüzden ileride de göreceğimiz 
gibi Astırhan’ın söz konusu zaman dilimi içerisinde eğitim, siyaset ve 
basın-yayın tarihine yer eden kişilerin büyük bir çoğunluğunun Kazan 
veya Đstanbul gibi başka şehirlerde eğitim görmüş zatlar olması bizleri 
şaşırtmamalıdır.3 Buradan da anlaşılacağı üzere Astırhan 
Müslümanlarının eğitim alanındaki bir diğer faaliyeti de maddi gücü 
yetenlerin çocuklarını okumak için Hilafet merkezi Đstanbul’a veya 
Kazan ve Buhara gibi köklü bir medrese geleneğine sahip şehirlere 
göndermeleri idi.  

                                                 
1 [Đmzasız], “Orenburg Mahkeme-i Şeriyyesi”, Mizan, 11:5, 24 Mart 1909/16 

Rebiülevvel 
2 Örneğin 1910 yılında Astırhan’da Rus okullarında okuyan toplam öğrenci 

sayısı 33 idi. Bunlardan 17’si Kazak geri kalanı ise Tatar idi. Halbuki daha 1887 
yılında Bakü’de açılan ilk Rus-Tatar (Azeri) okulunun 48 öğrencisi vardı. 1913 
yılında Bakü’de 9’u erkek 8’i kız olmak üzere toplam 17 Rus-Azeri okulunda okuyan 
Azerbaycanlı talebelerin sayısı 2249 idi. Bkz. [Đmzasız], “Astırhan: Đdil’nin 
yazuına...”, Vakıt , 707:3, 18 Dekabr 1910/29 Zilhicce 1328; Celal Mir, 
Azerbaycan’da Edebi Mektepler (1905-1917), Bakı, 2004, s.39 

3 Mesela bu şahısların başında gelen Abdurrahman Ömerov Kazan, Mustafa 
Lütfi Đsmailov ise Đstanbul’da medrese eğitimi almıştır. S.A. 
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Mizan’a Kadarki Astırhan Tatar Matbuatı 

Burhan-ı Terakki (1906-1911)4 

1905 Ekim Manifestosu’nun doğurduğu özgürlük dalgasının 
Astırhan şehrine ulaşması çok zaman almamıştır. Meşrutiyetin ilanının 
üzerinden henüz bir yıl dahi geçmeden kısa süre içerisinde Kazan ve 
Bakü ile hemen aynı anda Astırhan’da ilk Türkçe-Tatarca gazete 
okuyucularıyla buluşmuştur. Astırhan Müslümanlarının ilk milli 
gazetesi Burhan-ı Terakki (1906-1911) 8 Haziran 1906 yılında yayın 
hayatına başlamıştır. 26 Kasım 1905’te Astırhan’ın ilk siyasi ve sosyal 
cemiyeti olarak kurulan Şura-yı Đslam (1906-1912) cemiyetinin yayın 
organı olarak hayata gözlerini açan gazetenin kısa süreli istisnalar 
dışında başından nihayetine kadar naşiri ve baş muharriri 
Azerbaycanlı iş adamı ve eğitimci aynı zamanda bir siyasi aktivist 
olan Mustafa Lütfi Đsmailov Şirvanski (1876-?) olmuştur.5 Yukarıda 
da belirttiğmiz gibi Astırhan’ın yüzyıl başlarındaki tarihine tesir 
edenlerin başında gelenlerden biri olan Mustafa Lütfi aslen Şamahılı 
olup işi gereği Astırhan’a taşınmış bir iş adamıdır. 1900’lerin 
başlarında yaklaşık bir buçuk yıl Đstanbul’da tahsil gören ve bu süre 
zarfında Đstanbul’da yaşayan akrabaları vasıtasıyla bazı Đttihat ve 
Terakki mensuplarıyla tanışıp dostluklar kuran Mustafa Lütfi 
manifestonun hemen ardından işe koyulmuş ve Astırhanın Müslüman 
tarihinde ilk defa olarak Şura-yı Đslam adında sosyal bir cemiyet 
kurmuş ve cemiyetin bünyesinde Burhan-ı Terakki adlı bir gazete 
yayımlamanın yanında erkek talebeler için Darüledeb (1906-1912), 
kız talebeler için de Numune-i Terakki (1906-1912) adında yeni usül 
eğitim veren iki adet okul açmıştır. 

Şura-yı Đslam cemiyeti’nin yayın organı olan Burhan-ı 
Terakki gazetesi Rusya Müslüman matbuatı içerisinde ilgi çekici bir o 
kadar da tartışmalı bir yere sahiptir. Burhan-ı Terakki’yi akranları 
arasında müstesna yapan hususların başında onun taşıdığı ikili kimlik 
gelmektedir.6 Tatarların yoğunlukla yaşadığı bir coğrafyada 

                                                 
4 Burhan-ı Terakki hakkında daha etraflı bilgi almak için bkz. ALTUNTAŞ 

Selçuk (2006). Burhan-ı Terakki Gazetesi Üzerine Bir Đnceleme, Danışman Yard. 
Doç. Dr. Nazım Muradov, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Đzmir. 
5 Gezetede Mustafa Lütfi dışında kısa süreli naşirlik ve baş muharrirlik yapanların 
listesi şu şekildedir: Muhammed Hadi, Zakir Hocayev, Necip Asri, Zahidullah 
Şerifullin, Habibullah Ömerzade, Muhammed Fatih Şamasi, Abdüssamed Şirini. 

6 Burhan-ı Terakki’nin bu hususiyetini başka bir makalemizde tartışmıştık. 
Bkz. ALTUNTAŞ Selçuk, “Đki Kimlik Arasında Đhmal Edilmiş Bir Gazete: 
Astırhan’ın Đlk Türk Gazetesi Burhan-ı Terakki (1906-1911)”, Turkish Studies 
International Periodical for the Languages, Literature and History of Turkish or 
Turkic , S. 13 (2008), s.17-38 
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Azerbaycanlı bir naşir tarafından yayımlanmış olması ve bünyesinde 
kısa süreli de olsa Muhammed Hadi ve Neriman Nerimanov bigi 
tanınmış Azerbaycanlı yazar ve devlet adamlarını barındırması 
Burhan-ı Terakki’nin bir Tatar gazetesi olmaktan ziyade bir Azeri 
yayın organı olarak algılanmasına ve bu nedenle iki taraf arasında 
muhayyer kalmasına neden olmuştur. Đlk başlarda Tercüman Türkçesi 
de diyebileceğimiz sade Türkçe sonraları uzun müddet yerli Tatar 
Türkçesi ve son zamanlarda yine Tatar Türkçesi’nin yanında bir 
miktar Azerbaycan Türkçesi ile yayımlanan gazete bu dil 
hususiyetiyle de önemli bir yere sahiptir.  

Burhan-ı Terakki’yi ilgi çekici yapan bir diğer husus da 
izlediği yayın politikasıdır. Gazete genç yazar Necip Asri idaresinde 
bulunduğu yaklaşık dört aylık (Eylül 1906-Aralık 1906) kısa süreli 
sosyalist bir yayın organı olma tecrübesi hariç milliyetçi ve 
panislamist bir yayın organı olmuştur. Burhan-ı Terakki’nin ve daha 
sonra göreceğimiz gibi Mizan’ın yayın politikalarını incelerken naşiri 
ve baş muharriri Mustafa Lütfi’nin siyasi ve etnik kimliğini göz 
önünde bulundurmak gerekir. Mustafa Lütfi Đstanbul’da okumasının 
yanında Đstanbul’u sık sık ziyaret eden biri olduğundan dolayı 
Osmanlı’daki siyasi hareketlerden haberdar olan birisi idi. Đttihat ve 
Terakki Fırkası’nın Sultan Đkinci Abdülhamid karşıtı ve iktidarı ele 
geçirdikten sonra ilk zamanlardaki Đslamcı söylemleri dolayısıyla 
onlara sempati duyuyor ve hem Burhan-ı Terakki hem de Mizan 
sayfalarında onları destekler mahiyette yazılar ve haberler 
yayımlıyordu. Bunun yanında Mustafa Lütfi’nin Rusya 
Müslümanlarının siyasi hayatına bakan yönünü izah etmek için 
verilebilecek en güzel örnek onun Abdurreşit Đbrahim ile olan 
benzerliğidir. Zaten kendisine olan hayranlığını gizlemeyen Mustafa 
Lütfi, Abdurreşit Đbrahimov gibi sadece Đslamcı fikirler taşımıyor 
bunları siyasi arenada da ateşli söylemlerle dile getiriyordu. Bu 
yüzden olsa gerek meşhur alim Alexander Bennigsen Rusya 
Müslüman matbuatını anlattığı eserinde Abdurreşit Đbrahim’in 
çıkardığı Ülfet ile Mustafa Lütfi’nin yayımladığı Burhan-ı Terakki, 
Hamiyet, Mizan ve Hak gazetelerini panislamist-devrimci yayınlar 
başlığı altında aynı kategoriye koymuştur.7 

Burhan-ı Terakki ile alakalı söylenmesi gereken bir diğer 
husus da gene Astırhan’da yayımlanan Đdil gazetesi ile olan uzun 
soluklu kavgasıdır. Kavganın boyutlarını ve Rusya Müslümanları 
arasındaki yankıları anlamak için iki gazetenin Đdil’in yayımlanmaya 

                                                 
7 Rusya Müslümanlarının 1905-1917 arası yayımladıkları gazete ve dergilerin 

listesi için bkz. ALTUNTA Ş Selçuk, Türkoloji Enstitüsü, 
http://www.turkolojienstitusu.com/matbuat/genel.html, (SGT: 13.04.2009). 
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başladığı 1907 ila Burhan-ı Terakki’nin temelli kapandığı 1911 arası 
nüshaları ile gene bununla alakalı diğer Tatar ve Azeri matbuat 
organlarında yayımlanan haberlere göz atmak yeterli olacaktır. 
Yaklaşık beş yıllık zaman zarfı içerisinde gerek Burhan-ı Terakki ve 
gerekse Đdil nüshalarındaki kavga ve polemik yazılarının yekünü 
hemen her iki gazetenin de beşte birini kaplayacak genişliktedir. 
Kısaca özetlemek gerekirse kavganın nedeni Mustafa Lütfi ile 
Astırhanlı mollalar arasındaki anlaşmazlıktır. Azerbaycanlı birinin bir 
Tatar muhitine gelip bir cemiyet kurması ve bu cemiyete bağlı olarak 
bir gazete yayımlayıp okullar açması çoğunluğu Nogaylardan oluşan 
Astırhan Tatarlarını rahatsız etmiştir. Bununla birlikte sözünü 
esirgemeyen bir fıtrata sahip olan Mustafa Lütfi’nin hemen her fırsatta 
çoğunluğunu bu Nogay-Tatar mollaların oluşturduğu statükoya karşı 
ağır eleştirileri mollaların Mustafa Lütfi’ye alternatif bir hareket 
oluşturmasına ve dolayısıyla Astırhan Müslümanlarının iki gruba 
ayrılmasına neden olmuştur. Bu tartışmanın izlerini hazırladığımız 
fihristte görülebileceği üzre Mizan sayfalarına da sıçramıştır.  

Đdil (1907-1914) 

Yukarıda kısaca değindiğimiz Đdil gazetesi Şura-yı 
Đslam’dan ayrılan bir grup molla tarafından kurulan Cemiyet-i 
Đslamiye’nin yayın organı olarak Molla Abdurrahman Ömerov 
idaresinde 7 Eylül 1907 tarihinde yayın hayatına başlamıştır. 
Đstanbul’da okuyan Mustafa Lütfi ile birlikte Astırhanın o zamanki 
tarihine tesir eden ikinci şahıs olan gazetenin naşiri Molla 
Abdurrahman Ömerov meşhur Tatar alimi Şehabeddin Mercani’nin 
talebelerindendir. Kazan’daki Mercaniye Medresesi’nde eğitim gören 
Ömerov 1892 yılında Astırhan’da usül-i cedid tarzında eğitim veren 
ilk kurum olan Medrese-i Nizamiye’nin de kurucusudur. Bir diğer 
molla Abdurrahman Aliyev’den sonra Cemiyet-i Đslamiye’nin başkanı 
olan Ömerov dini olmasının yanında bir o kadar da liberal bir yayın 
organı olarak Đdil gazetesini yayımlamaya başlamıştır.  

Her ne kadar Abdurrahman Ömerov idaresinde 
yayımlanmaya başlasa da Đdil gazetesinin resmiyetteki ilk baş 
muharriri ve naşiri kısa bir süre Burhan-ı Terakki’de de muharrirlik 
yapan Zahidullah Şerifullin idi. Çıkışından kısa bir süre sonra maddi 
nedenlerden dolayı 4 Kasım’da yayımlanan 12. sayısından sonra 
kapanan gazete 16 Aralık’ta bu sefer resmiyette Abdurrahman 
Ömerov’un naşirli ği ve Zahidullah Şerifullin’in baş muharrirliği 
altında yayınlarına kaldığı yerden devam etmiştir. Bununla birlikte 
gazetede Abdurrahman Ömerov ve Ömerov’un talebelerinden aslen 
Türkmen olan Abdurrahman Niyazi çeşitli aralıklarla muharrirlik 
yapmışlardır. Zahidullah Şerifullin’in hastalığa tutulmasından dolayı 
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gazete idaresini ayrılıp tedavi için Kazan’a gitmesi üzerine8 
Abdurrahman Ömerov hem naşirli ği hem de baş muharrirliği kendi 
üzerine almıştır.Bir süre bu şekilde idare edilen gazete Abdurrahman 
Ömerov’un o sıralar Kazan’da yayımlanan Beyanü’l Hakk 
gazetesinde çalışan meşhur Tatar şairi Said Remiyev’i Astırhan’a 
davet edip Đdil’in baş muharrirliğini teklif etmesiyle yeni bir çehre 
kazanmıştır.9 Said Remiyev’in gazeteye gelmesiyle birlikte dini 
yayınlarını muhafaza etmekle birlikte daha liberal ve edebi bir yayın 
organı haline gelen Đdil gazetesi 1914 yılının Ocak ayında kapatılmış 
ve naşiri Abdurrahman Ömerov dört yıl müddetle Kazan’a sürgüne 
gönderilmiştir.10  

Yukarıda teknik bilgilerini özetlediğimiz Đdil gazetesi 
Burhan-ı Terakki’den bir yıl sonra yayın hayatına başlamış ve başlar 
başlamaz Burhan-ı Terakki ile kavgaya tutuşmuştur. Molaların 
kurduğu Cemiyet-i Đslamiye’nin yayın organı olan gazete kısa süre 
sonra Mustafa Lütfi’nin muhaliflerinin bir araya gelip Mustafa 
Lütfi’nin şahsında Şura-yı Đslam ve Burhan-i Terakki ile mücadele 
ettiği bir kurum haline gelmiştir. Kavganın görünürdeki sebebi 
Mustafa Lütfi’nin her fırsatta gazetesi ve cemiyeti vasıtasıyla 
mollaları çok sert bir dille eleştirmesi ve böylece halk arasında nüfuz 
elde etmeye çalışması idi. Mustafa Lütfi’nin mollalara yönelik 
ithamlarının başında mollaların dinsizliği, dini şahsi emellerine alet 
etmeleri, yerel Rus idarecilerle işbirliği yapmaları ve halkı ayrımcılığa 
sevketmeleri geliyordu. Buna mukabil Đdil üzerinden cevap veren 
çoğunluğu mollalardan oluşan Mustafa Lütfi muhalifleri ise Mustafa 
Lütfi’yi Kafkasyalı dolayısıyla Şii-Kızılbaş olmak, umuma taallük 
eden her işte kendini öne çıkarmak ve aynı şekilde halkı ayrımcılığa 
sevk etmekle itham ediyorlardı. Đki gazete üzerinden devam eden 
karşılıklı atışmalar esnasında her iki taraftan da ağza alınmayacak 
laflar edilmiş ve birbirlerini Deccal ilan edecek kadar ileri 
gitmişlerdir.11  

                                                 
8 Şerifullin, yakalandığı bu hastalıktan kurtulamamış ve 7 Kasım 1910’da 

vefat etmiştir. Bkz. Muallime Mesleme Maksudova, “Đdarege Mektup”, Đdil , Sayı 
357:3, 16 Cemaziyelahir 1329/31 Mayıs 1911; [Đmzasız], “Astırhan 
sevdagerlerinden...”, Vakıt , 686:3, 28 Oktabr 1910/8 Zilkade 1328 

9 [Đmzasız], “Beyanül Hakk’ta sekreter...”, Vakıt , 675:3, 3 Oktabr 1910/12 
Şevval 1328 

10 Benningsen Alexandre et Lemercier-Quelquejay Chantal, La Presse et le 
Mouvement Nation Chez Les Musulmans De Russie Avant 1920, Mouton & Co, 
Paris, 1964, s. 80 

11 Ebced, “Deccal Kimdir ve Nedir?”, Mizan, 22:7-8, 16 Đyun 1909/4 
[11]/Cemaziyelahir 1327. Đdil’in bu yazıya cevabı için bkz. Havvaz, “Mektup: Deccal 
Kimdir?”, Đdil , 163:3, 19 Đyun 1909/13 Cemaziyelahir 1327 
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Kimin haklı olduğu bilinmez bu kavgada fiilen zarar gören 
taraf Mustafa Lütfi dolayısıyla da Burhan-ı Terakki gazetesi olmuştur. 
Mollalardan oluşan bir grubun Astırhan valisine bulunduğu şikayetten 
dolayı Mustafa Lütfi yaklaşık bir buçuk ay hapse atılmış ve Burhan-ı 
Terakki’nin yayımına kısa süreliğine ara verilmek zorunda 
kalınmıştır.12 Yine bu kavga ile alakalı yazılarından dolayı Burhan-ı 
Terakki’nin bir kaç sayısı toplatılmış ve Mustafa Lütfi hakkında 
muhtelif davalar açılmıştır. Đleride bahsedeceğimiz üzre Mizan 
gazetesinin yayın hayatına başlamasında bu mahkeme ve hapis 
süreçleri önemli bir rol oynamıştır.  

Islah (1907) 

Islah gazetesi iki aylık bir zaman zarfında yayımlanan 
toplam üç sayısıyla Rusya Müslüman matbuatı içerisinde en kısa 
ömürlü olan yayın organlarından bir tanesi olmuştur. Şura-yı Đslam 
bünyesinde oluşturulan Neşr-i Maarif cemiyeti tarafından yayımlanan 
gazete 21 Mart 1907’de hayata gözlerini açmıştır. Aynı isim, yani 
neşr-i maarif, adı altında o zamanki Rusya Müslümanlarının yaşadığı 
hemen her şehirde açılan cemiyetin Astırhan versiyonunun bir yayın 
organı olmasından da anlaşılacağı üzere Islah gazetesi daha çok eğitim 
meselelerinden bahseden bir yayın organı idi.13 Gazetenin resmi naşir 
ve muharriri yine Burhan-ı Terakki’nin de resmi kurucuları arasında 
bulunan Astırhanlı tüccar Ebubekir Daşkin’dir. Çoğu Şura-yı Đslam 
azalarından oluştuğu muhakkak olan gazetenin yazarları içerisinde 
yine Şura-yı Đslam azalarından olan ve cemiyetin 1907 yılı için 
hazinedarlığını yapan Ahund Hocayev de vardır. “Bizimçün kömür 
satuvcı Tatar balası, Fransız yaki Đngiliz’in profesöründen yüz 
mertebe artuk seviklidir”14 sözünü kendine şiar edinen gazetenin 
mottosu “Ahali-yi Đslamın ittifakına, maarif neşrine hizmet eden 
edebi, fenni, siyasi gazete.”15 idi. Islah’ın şiar edindiği cümleye bakıp 
sosyalist fikirlerin Astırhan Müslümanları arasında da kabul görmeye 
başladığını farzetmek mümkündür. Yukarıda belirttiğimiz gibi kısa 
süreli bir yayın organı olan Islah’ın böyle kısa zaman sonra 25 Mayıs 
1907’de kapanmasının nedeni olarak Kazan’da yayımlanan Yıldız 

                                                 
12 [Đmzasız], “Gazetemiz maşinada basılırga...”, Nur , 121:4, 26 Gıynvar 

1908/5 Muharrem 1326 
13 Neşr-i Maarif cemiyetleri ile alakalı bilgi için bkz. Türkoğlu Đsmail, Rusya 

Türkleri Arasındaki Yenile şme Hareketinin Öncilerinden Rızaeddin Fahreddin 
(1858-1936), Ötüken, Đstanbul, 2000, s. 112-120 

14 Fethizade, “Öz Gazetelerimiz”, Burhan-ı Terakki , 89:4, 30 Mart 1907/29 
Safer 1325 

15 Gaynanov, R. R., Merdanov, R. F., Şekurov, F. N., XX Yöz Başı Tatar 
Vakıtlı Matbugatı , Ruhiyat Neşriyat, Kazan, 1999, s. 93 
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gazetesi Neşr-i Maarif cemiyeti üyelerinin işlerini ciddiye 
almamalarını göstermiştir.16 

Tup (1907) 

Sadece Astırhan’ın değil bütün Rusya Müslüman 
matbuatının ilk mizah dergilerinden biri olan Tup [savaş topu 
manasında S.A.] Rusya Müslümanlarının en kaliteli mizah dergisi 
olma iddiasıyla 2 Mart 1907’de atıldığı yayın hayatından Rus 
hükümetinin baskıları neticesinde 3 Nisan 1907’de yayımlanan 
üçüncü sayısıyla erkenden çekilmek zorunda kalmıştır. Sosyalist 
fikirleri havi derginin naşiri yine Burhan-ı Terakki gazetesinin 
kurucularından olan Astırhanlı tüccar Kurbanali Đrimbitov, baş 
muharriri ise yine Burhan-ı Terakki yazarlarından ve Şura-yı Đslam’a 
bağlı erkek mektebi Darüledeb’in muallimlerinden olan Habibullah 
Ömerzade idi. Derginin yazanları içerisinde Burhan-ı Terakki, Yıldız, 
Şura ve Maarif gibi devrin tanınmış bir çok yayın organında da 
yazıları çıkan ve daha sonra 1914 yılında Orenburg’da Karmak adlı 
başka bir mizah dergisi yayımlayan17 Darüledeb muallimlerinden 
Mahmut Mercani ile devrin ateşli sosyalistlerinden olup Necip Asri 
idaresindeki Burhan-ı Terakki’de de makaleler yayımlayan Zarif 
Sadıkov da vardı. 15 günde bir toplam 22 sayfa yayımlanan ve 
içerisinde bol miktarda resim ve karikatür ihtiva eden18 derginin 
karikatürcüsü ise daha sonra Đdil gazetesinde yazan Astırhan’daki 
Kalmuk Bazar karyesi mektebinin muallimi Şehit Gayfi idi.  

Yayına başlar başlamaz Rus hükümetine sert eleştirilerde 
bulunan derginin ilk sayısı hükümet tarafından toplatılmıştır. Gerginin 
isim klişesinin yanında bir savaş topu ve topun ucunda da üzerinde 
taassub yazan bir ayı resmi bulunmaktaydı. Her ne kadar Tup 
idarecileri ayı ile tasvir ettikleri şeyin Müslümanlar arasındaki taassup 
olduğunu iddia etse de ayı resminin Rus devletinin simgelediği 
herkesçe malum olmasından dolayı hükümet dergiyi müsadere 
etmiştir. Tup hakkında okuyucularına bilgi veren Tercüman gazetesi 
derginin baskı kalitesinin gayet kaliteli olmasına karşın içerisindeki 
esprilerin o kadar güzel olmadığını bildirdikten sonra derginin daha 
ilk atışta toplatıldığını belirtip Tup ile dalga geçmiştir.19 Tup’un 
eleştirileri sadece hükümet ile de sınırlı kalmamış Duma’daki 
Müslüman vekiller de Tup’un ateşlediği toplardan nasibini almıştır. 
Bu vekillerden biri olan Arif Badamşin derginin ikinci sayısında 

                                                 
16 [Đmzasız], “Gazeteler”, Yıldız, 137:2, 27 Đyun 1907/29 Cemaziyelevvel 

1329 
17 [Đmzasız], “Karmak Curnalı”, Kazak, 82:2, 16 Oktabr 1914 
18 Beyanü’l Hakk, 122:1, 30 Yanvar 1907 
19 [Đmzasız], “Mizan”, Tercüman, 34:1, 30 Mart 1907/28 Safer 1325 
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kendisi hakkında yayımlanan bir karikatürden dolayı Tup’un 
toplatılması için bizzat Astırhan valisine bir mektup yazmış ve gazete 
ve dergilerin Duma vekilleri hakkında bu gibi şeyler yayımlamaktan 
men edilmesini istemiştir.20 Badamşin’in Tup hakkındaki bu 
eleştirisine derginin yine ikinci sayısında yayımlanan Duma 
vekillerini eleştiren bir makale de dahildir.21 Bu gibi siyasi baskılara 
rağmen bir sayı daha çıkamayı başaran Tup dergisi üçüncü ve son 
sayısında yayımlanan bir karikatür gerekçe gösterilerek hükümet 
tarafından temelli olarak kapatılmıştır. Dergi kapatılmakla da 
kalmamış derginin baş muharriri Habibullah Ömerzade Astırhan’da 
çıkarıldığı mahkeme tarafından iki ay hapis cezasına çarptırılmıştır.22  

Hamiyyet (1907-1908?) 

Mustafa Lütfi Đsmailov Şirvanski’nin naşiri ve baş muharriri 
olduğu Hamiyet gazetesi 11 Nisan 1907’de yayımlanmaya 
başlamıştır.23 Gazetenin önemli yazarları içerisinde Kırım 
Karasubazar’da yayımlanan eski Vatan Hadimi gazetesi yazarı Hafız 
Osman Murasov da bulunmaktadır. Vatan Hadimi gazetesinin 1907 
Baharı’nda ikinci kez kapanmasından sonra24 Astırhan’a gelen 
Murasov Burhan-ı Terakki gazetesinde bir süre geçici baş muharrirlik 
yapmış ve daha sonra Hamiyet gazetesinde yazmaya başlamıştır. 
Hamiyet’in yayın hayatına başladığını okuyucularına duyuran 
Beyanü’l Hak gazetesi bir gazetenin yayın politikasının çok önemli bir 
hadise olduğunu bildirerek Hamiyet’in ilk sayfasında yayımlanan 
yayın politikası ile ilgili baş makalenin bir kısmını aynen iktibas 
etmiştir.25 Petersburg’da Abdurreşid Đbrahimov tarafından yayımlanan 
Ülfet gazetesi de Hamiyet’in hayın hayatına başlamasından dolayı 
duyduğu memnuniyeti dile getirmiş ve Mustafa Lütfi ve Hafiz Osman 
Murasov’u tebrik etmiştir.26 Burhan-ı Terakki ile hemen aynı 
doğrultuda bir yayın anlayışına sahip olan ve büyük ölçüde Burhan-ı 

                                                 
20 Tup Heyet-i Tahririyesi, “Dikkat, Dikkat, Dikkat, Hürriyet Talepçileri”, 

Burhan-ı Terakki , 105:3, 18 May 1907/19 Rebiülevvel 1325 
21, [Đmzasız], “Bundan mukaddem Astırhan şehrinde...”, Yıldız, 127:3, 3 Đyun 

1907/5 Cemaziyelahir 1325 
21 Ömerzade’nin mahkumiyet kararı için bkz. [Đmzasız], “Astrahan’da çıga 

başlap...”, Nur , 129:4, 10 April 1908/22 Rebiülevvel 1326 
22 [Đmzasız], “Astrahan’da çıga başlap...”, Nur , 129:4, 10 April 1908/22 

Rebiülevvel 1326 
23 Birinci sayı Hamiyet’in baş yazısı için bkz. Murasof, Hafız Osman, 

“Hamiyet”, Hamiyet, 1:1, 11 April 1907/12 Rebiülevvel 1325 
24 Kırımlı Hakan, Kırım Tatarlarında Millî Kimlik ve Millî Hareketler , 

TTK, 1996, s. 98 
25 [Đmzasız], "Öz Gazetelerimizden: Đdaremize yangı bir…", Beyanü’l Hak, 

157:2, 22 April 1907/23 Rebiülevvel 1325 
26 [Đmzasız], “Hamiyet”, Ülfet, 73:3, 18 Revvel 1325, 18 April 1907 
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Terakki yazı heyeti tarafından yayımlanan Hamiyet gazetesinin 
mottosu şu şekilde idi: “Ümmet-i Đslamiye’nin menafiine çalışan 
siyasî, ilmî, fennî, edebî, iktisadî, ticarî ceride-i Đslamiyedir”. 

Burhan-ı Terakki ile Hamiyet arasındaki sıkı münasebet 
Burhan-ı Terakki’nin maddi nedenlerden ötürü 22 Haziran 1907’de 
birinci defa kapanmasından sonra gazetenin abonelerine Burhan-ı 
Terakki yerine Hamiyet’in gönderilmesine bakılınca daha iyi 
anlaşılabilir. Bununla birlikte her iki gazetenin de naşiri ve baş 
muharriri Mustafa Lütfi’nin 1907’nin Eylül ayı sonlarına doğru 
Darüledeb ve Numune-i Terakki mekteplerinde okutulacak kitapların 
temini için Đstanbul’a gitmesi dolayısıyla Hamiyet gazetesi de 
yayınlarına bir süre ara vermek zorunda kalmıştır.27  

Hamiyet’in bir daha ne zaman açılıp tam olarak hangi tarihte 
ve ne sebeple kapandığı bizce malum değildir. 1907’nin Kasım ayında 
tekrar yayınına ara vermek zorunda kaldığı muhakkak olan 
Hamiyet’in bu aradan sonra tekrar yayımlanıp yayımlanmadığı belli 
değildir.28 Bununla birlikte Tatar Vakıtlı Matbuatı’nda ay 
verilmeksizin gazetenin kapanış tarihi 1908 olarak kaydedilmektedir 
ki buradaki bilgi de kesin değildir.29 Hamiyet’in kapanış tarihi ile 
birlikte ne sebeple kapandığı da bilinmemektedir. Azerbaycanlı 
araştırmacı Aziz Mirahmedov’un yorumuna bakılırsa Hamiyet Rus 
hükümeti tarafından kapatılmış ve gazetenin kapanması meşhur 
Azerbaycanlı şair Mirza Aliekber Sabir’in büyük üzüntü duymasına 
sebep olmuştur.30 

Maarif (1909-1910) 

1908 yılının Ocak ayı başlarında imtiyazı alınan ve 16 Ocak 
1909’da ilk sayısı yayımlanan Maarif dergisinin naşiri ve baş 
muharriri Astırhanlı mollalardan Cemiyet-i Đslamiye’nin ilk başkanı 
olan Abdurrahman Aliyev’dir. Aynı zamanda babası Abdülvehhab 
Efendi’nin kurduğu Medrese-i Vehbiye’nin müderrisliğini de yapan 
Molla Abdurrahman Aliyev ilk başlarda desteklediği Şura-yı Đslam 
reisi Mustafa Lütfi ile anlaşmazlığa düşmüş ve Abdurrahman Ömerov 
gibi meşhur zatların da içerisinde olduğu bir kısım mollalarla birlikte 
Cemiyet-i Đslamiye’yi kurmuştur. Dini içerikli bir yayın organı olan 
Maarif dergisinin baş muharriliğini bir süre sonra devrin tanınmış 
imam-hatiplerinden Muhammed Sadık Rahimkulov üzerine almıştır. 
Abdurrahman Aliyev’in daveti üzerine Astırhan’a gelen Rahimkulov 
                                                 

27 [Đmzasız], “Gazeteler”, Yıldız, 137:2, 27 Đyun 1907/29 Cevvel 1325 
28 [Đmzasız], “Şulay Bolay I”, Burhan-ı Terakki , 1:4, 18 Noyabr 1907/24 

Şevval 1325 
29 R. R. Gaynanov, R. F. Merdanov, F. N. Şekurov, a.g.e., s.173 
30 Mirehmedov Eziz, Mehemmed Hadi, Bakı, Yazıçı, 1985, s. 17 
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muharrirliğin yanında Darüledeb mektebinde öğretmenlik de 
yapmıştır.31 Rahimkulov gibi o zamanın tanınmış bir din ve matbuat 
adamının Maarif’e başmuharrir olması her ne kadar Astırhan gibi dar 
bir muhitte yayımlansa da dergiyi emsalleri içerisinde nisbeten önemli 
bir konuma getirmiştir. Kazan’da yayımlanan Yıldız gazetesi dine ve 
ahlaka ait meseleleri hem akli hem de nakli delillerle güzel bir şekilde 
izah ettiği için Maarif dergisini övmüş ve okuyucularına tavsiye 
etmiştir.32 

Maarif’in baş muharriri Muhammed Sadık aslen 
Vladikafkaslı olup devrin tanınmış ulemalarından ve aynı zamanda 
gazete muharrirlerindendir. Tatar matbuatının yanı sıra Azerbaycan 
gazetelerinde de yazılar yazan Rahimkulov, Maarif’e gelmeden önce 
Hayat ve Đrşad gazeteleri ve Şura dergisi gibi devrin önemli yayın 
organlarında mektuplar ve makaleler kaleme alıyordu. Kendisi de bir 
imam olan Rahimkulov gerek Hayat ve gerekse Đrşad’daki makale ve 
yazılarında dini meselelere dokunmuş, cahil diye tabir ettiği bazı 
mollaları eleştirmiştir. Aydın fikirlerinden dolayı kendisini kutlayan 
ve Viladikafkaz Tatarlarının ziyalısı ve basiretlisi diyerek öven liberal 
Đrşad gazetesi Rahimkulov’un makalelerini yayımlamaktan dolayı 
duyduğu memnuniyeti dile getirmiş ve bu şekilde Đrşad sayfalarının da 
güzelleştiğinden bahsetmiştir.33 

Onuncu sayısından sonra kapanan Maarif dergisi naşir Molla 
Abdurrahman Aliyev’in gayretleri sonucunda 1910 yılı başlarında 
tekrar yayın hayatına dönse de ancak dört sayı daha yayımlanabilmiş 
ve 1910’un Mayıs ayında matbuat alemine veda etmiştir. Her ne kadar 
Rahimkulov gibi yeni fikirlere açık bir baş muharririn nezareti altında 
yayımlansa da Maarif dergisi kadimci yayın organları içerisinde 
değerlendirilmiştir.34  

Maarif dergisi, Burhan-ı Terakki ile Đdil arasındaki kavgada 
Đdil tarafında yer almıştır. Bununla birlikte Burhan-ı Terakki safında 
yer alan Mizan sayfalarında da yer yer Maarif aleyhine ifadelere 
rastlamak mümkündür. Aslında Burhan-ı Terakki ve Mizan’ın 
Maarif’e yönelik eleştirileri derginin naşiri Abdurrahman Aliyev 
dolayısıyladır. Derginin baş muharririr Ramimkulov’u takdir eden 

                                                 
31 [Đmzasız], “Maarif mecellesinin muharriri ...”, Mizan, 22:7, 12 Đyun 1909/4 

[11] Cemaziyelahir 1327 
32 [Đmzasız], “Maarif”, Yıldız, 370:2, 1 Mart 1909/2 Safer 1327 
33 Muhammed Sadık, “Dahili Rusya Ulemalarına Dair”, Đrşad, 138:2, 13 Đyun 

1906/3 Cemaziyelevvel 1324 
34 Alexandre Benningsen et Chantal Lemercier-Quelquejay, a.g.e. s. 61 
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Mustafa Lütfi naşiri Aliyev’i söyledikleri ile yaptıklarının birbirine zıt 
olmakla itham etmiştir.35 

 

Mizan Gazetesi: Kuruluş Hikayesi, Yazar Kadrosu ve Ele Aldığı 
Başlıca Konular 

Yukarıda kısaca özetlemeye çalıştığımız gibi Mizan 
gazetesine kadarki Astırhan matbuatı faklı siyasi, sosyal ve ekonomik 
fikirleri havi yayın organlarına sahip olsa da şehrin Müslüman 
matbuatına damgasını vuran hadise fikirlerin tartışması değil 
Müslüman cemaat arasındaki ayrılık ve anlaşmazlıklar olmuştur. 
Denilebilik ki bir-iki yıl içerisinde bu denli bir yayın özgürlüğüne 
kavuşan Astırhan Müslümanları bunun yükünü kaldıramamışlar ve 
ufak muhitin de etkisiyle yayımladıkları gazete ve dergileri kendi 
aralarındaki şahsi meselelerle boğuştukları bir arena haline 
getirmişlerdir. Aslında Burhan-ı Terakki’nin Astırhan’ın tek yayın 
organı olduğu ilk bir yılı ile Đdil’in Burhan-ı Terakki kapandıktan 
sonraki yaklaşık iki yıllık yayınlarına bakıldığında bir gazeteden 
beklenenleri çoğunlukla yerine getirdikleri görülecektir. Fakat her iki 
grubun da kendi gazetelerine sahip olduğu zamanlardaki tutumları ve 
kavgacı üslupları yine her iki grubun gazetelerinin de gazetecilik 
açısından değerlerinin düşmesine sebep olmuştur.  

Mizan gazetesi, Burhan-ı Terakki yayın grubu da 
diyebileceğimiz ve içerisinde Burhan-ı Terakki, Tup, Hamiyet, Islah 
ve daha sonraları Hakk gazetesini de barındıran Şura-yı Đslam ve 
Mustafa Lütfi yörüngeli bir matbuat organıdır. Daha önce de 
belirttiğimiz gibi Mizan’ın yayın hayatına başlamasında Şura-yı Đslam 
ile Cemiyet-i Đslamiye ve bunların yayın organları arasındaki 
anlaşmazlık ve kavgalar etkili olmuştur. Bununla birlikte yaklaşık 
yayım yıl matbuat aleminde boy gösteren Mizan gazetesinin yayın 
hayatına başlaması biraz da tesadüfi olmuştur.  

Daha çok gençlerin, yenilikçilerin, sosyalistlerin ve Şiilerin 
itibar ettikleri Şura-yı Đslam ile mollaların, eski neslin ve kadimcilerin 
iştirak ettikleri Cemiyet-i Đslamiye arasındaki kavgada fiilen zarar 
gören tarafın Şura-yı Đslam reisi ve aynı zamanda Burhan-ı Terakki ve 
Hamiyet gazetelerinin naşiri ve baş muharriri Mustafa Lütfi olduğunu 
daha önce belirtmiştik. Mustafa Lütfi, coğunluğu Cemiyet-i Đslamiye 
azalarından oluşan ve içerisinde Maarif naşiri Abdurrahman Aliyev ile 
Đdil’in naşiri Abdurrahman Ömerov ve Đdil baş muharriri Zahidullah 
Şerifullin de bulunduğu kişiler tarafından Astırhan valisine yapılan 
                                                 

35 [Đmzasız], “Maarif Mecellesi”, Burhan-ı Terakki , 82:6-7, 5 Đyun 1909/30 
Cemaziyelevvel 1327 
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şikayet sonucu gazetesi vasıtasıyla Çar’a hakaret ettiği gerekçesiyle 22 
Ocak 1908’de hapse atılmış ve bu nedenle Burhan-ı Terakki gazetesi 
kısa süreli bir sarsıntı geçirmiştir.36 Bu hadiseye tepki gösteren Tatar 
gençleri Burhan-ı Terakki gazetesinde Đdil muharriri Zahidullah 
Şerifullin’i ve diğer ihbarcıları sert bir dille eleştiren bir protesto metni 
yayımlamışlardır.37 Bunun yanında Şura-yı Đslam azalarından oluşan 
bir grup valinin huzuruna çıkıp reisleri Mustafa Lütfi’nin ihbarcıların 
iddia ettikleri gibi Çar’a karşı olmadığını ve Rusyayı kendi vatanı 
saydığını beyan etmiş ve reislerinin serbest bırakılmasını 
istemişlerdir.38 Şura-yı Đslam azalarının bu çabaları netice vermiş ve 
nihayet Mustafa Lütfi yaklaşık bir bucuk ay sonra 5 Mart’ta serbest 
bırakılmıştır.39 

Mustafa Lütfi’nin hapisten çıkar çıkmaz yaptığı ilk i ş 
kendisini gizli belgelerle valiye şikayet edenlerin listesini Burhan-ı 
Terakki sayfalarında kaleme aldığı “Allah Adil ve Müntakimdir” adlı 
seri makalelerle herkese ilan etmek olmuştur. Buna göre Mustafa 
Lütfi’yi valiye jurnallayanlar şu kişilerdir: Ubeydullah Đşkuzinov, 
Đshak Đskenderov, Ammosov, Abdurrahman Ömerov, Abdurrahman 
Aliyev, Ali Molla Maksudov, Ahund Muhtar Salihov, Zahidullah 
Şerifullin, Hasan Darlıkamov, Hasan Ali Mollaoğlu Maksudov, Abbas 
Lazin, Seyyid Battal Halikov, Kerim Hazret Hocayev, Muhibbullah 
Efendi Abidov, Bünyamin Molla.40 Listede bulunanlar içerisinde 
Astırhan’ın eğitimden sorumlu devlet memuru Ammosov ile yine 
Astırhan’daki Türkçe yayınların sansürü Đshak Đskenderov da 
görülmektedir.  

Bunlardan Sansür Đshak Đskenderov, sözünü esirgemeyen bir 
şahsiyete sahip olduğunu söylediğimiz Mustafa Lütfi’nin, “Allah Adil 
ve Müntakimdir” adlı yazılarının ikincisinde valiye şikayet edenlerin 

                                                 
36 M. Lütfi’nin hapse atılması Rusya Müslüman matbuatında da geniş yankı 

bulmuştur. Bkz. [Đmzasız],  “Gazetemiz maşinada basılırga...”, Nur , 121:4, 26 
Gıynvar 1908/5 Muharrem 1326; [Đmzasız], “ Đslam Dünyası: Hacı Tarhan’daki...”, 
Şöhret, 10:5, 14 Fevral 1908/25 Muharrem 1326; [Đmzasız], “Hapis”, Tercüman, 
9:3, 5 Fevral 1908/16 Muharrem 1326; Elif Ayın. .......zade(?), “Mektup: Müdir-i 
Muhterem!”, Đrşad, 38:3-4, 24 Mart 1908/3 Rebiülevvel 1326 

37 Ellidört Kişinin Đmzası Birle, “Beyan-ı Nefret”, Burhan-ı Terakki ,13:2, 29 
Fevral 1908, 10 Safer 1326 

38 [Đmzasız], “24'üncü Fevral'de Meclis-i Şura-yı Đslam'ın…”, Burhan-ı 
Terakki , 12:2, 29 Fevral 1908, 10 Safer 1326 

39 [Đmzasız], “Hapisten Halas”, Burhan-ı Terakki , 13:17, Mart 1908/17 
Safer 1326 

40 Lütfi, “Allah Adil ve Müntakimdir II”, Burhan-ı Terakki , 15:1-2, 21 Mart 
1908, 2 Rebiülevvel 1326; Burhan-ı Terakki'nin Mustafa Lütfi'yi ihbar edenlerin 
isimlerini ifşa etmesi üzerine El-Islah'taki ilgili haber için bkz., [Đmzasız], “Burhan-ı 
Terakki gazetesi...”, El-Islah, 27:9, 19 April 1908/1 Rebiülahir 1326 
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içerisinde kendi adını da zikretmesi üzerine41 yazıyı Rusça’ya çevirip 
Mustafa Lütfi’yi valiye şikayet etmiştir. Bunun üzerine harekete geçen 
savcı söz konusu makalenin yayımlandığı Burhan-ı Terakki sayısını 
toplattırmış42 ve gazetenin o andaki resmi naşiri Mustafa Lütfi ile 
geçici baş muharriri Habibullah Ömerov’u mahkemeye vermiştir. O 
zamanki matbuat kanununa göre eğer gazetenin muharriri gazeteye 
müteallik bir suçtan dolayı hapis cezası alırsa gazete de hükümet 
tarafından temelli olarak kapatılıyordu. Bunun için tedbirini alan 
Mustafa Lütfi, Đskenderov’un valiye sunduğu çeviriye güvenmemiş ve 
mahkemeye sunmak üzere mezkur yazıyı Kazan’daki bir profesöre 
Rusça’ya tercüme ettirmiştir. Tup dergisinin de nasıl temelli olarak 
kapatıldığını unutmayan Mustafa Lütfi Şura-yı Đslam’daki 
arkadaşlarıyla bir toplantı yaparak Burhan-ı Terakki’nin kapanması 
halinde takip edecekleri stratejiyi belirlemişlerdir. Đşte bu doğrultuda 
yapılan toplantıda şayet Burhan-ı Terakki mahkeme tarafından 
kapatılırsa yerine başka isimde bir gazete çıkarmak kararı alınmıştır. 
Bunun üzerine harekete geçen Mustafa Lütfi “Mizan” adındaki yedek 
gazetenin imtiyazı için Kasım ayı başlarında başvuruda bulunmuş ve 
17 Kasım 1908’de Mizan’ın isim hakkını almıştır. Ne var ki 19 
Kasım’da görülen duruşmada korkulan karar çıkmamış ve Burhan-ı 
Terakki beraat etmiştir.43  

Yukarıda kısaca hikayesini özetlediğimiz gibi Mizan 
gazetesinin yayına başlaması bir nevi tesadüfen olmuştur. Yeniden 
toplanan Şura-yı Đslam azaları isim hakkı alınmışken Burhan-ı Terakki 
yanında bir de Mizan’ı yayımlama kararı almışlar ve her iki gazetenin 
de masraflarına yardımcı olacaklarını beyan etmişlerdir. Buna göre iki 
haftada bir Mizan, haftada bir de Burhan-ı Terakki çıkacaktır. 
Mizan’ın ilk sayısı alınan bu karara uygun olarak Mustafa Lütfi’nin 
naşir ve baş muharrirliğinde 30 Aralık 1908’de okuyucularla 
buluşmuştur. 

30 Haziran’da yayımlanan son sayısıyla toplam 24 sayı 
yayımlanan Mizan gazetesi ilk on nüshası her biri üçer sütundan 
olmak üzere 6’şar geri kalan 14 nüshası ise 8’er sayfa olarak 
yayımlanmıştır. Đki haftada bir çıkan gazetenin mottosu şu şekildedir: 
“Hacı Tarhan'da şimdilik haftada bir mertebe çıga turgan edebi, fenni, 
siyasi Türkçe Müselman gazetesidir.” Devrin hususiyetlerinden biri 

                                                 
41 Lütfi, Allah Adil ve Müntakimdir II, Burhan-ı Terakki , 15:1-2, 21 Mart 

1908/2 Rebiülevvel 1326 
42 [Đmzasız], “Kanfiskavayt”, Burhan-ı Terakki , 16:1, 25 Mart 1908/6 

Rebiülevvel 1326; [Đmzasız], "Burhan-ı Terakki", Tercüman, 25:3, 1 April 1908/13 
Rebiülevvel 1326 

43 [Mustafa Lütfi], Đtizar, Burhan-ı Terakki , 61:1-2, 17 Dekabr 1908/8 
Zilhicce 1326 
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olarak bazı Tatar gazeteleri “Türkçe” sıfatını kullanırken bazıları ise 
“Tatarca” sıfatını tercih ediyorlardı. Mizanın da dahil olduğu Mustafa 
Lütfi tarafından çıkarılan bütün gazeteler “Tatarca” lafzını değil 
“Türkçe” ibaresini kullanmıştır. Bununla birlikte Mizan’ı Tercüman 
gibi sade Osmanlı Türkçesi ile yayınlanan gazeteler sırasına koymak 
mümkün değildir. Fakat onu tamamen yerli Tatar dil unsurlarının çok 
yoğun olarak kullanıldığı devrin diğer matbuat organları içerisinde de 
değerlendiremeyiz. Hazırladığımız fihristten de anlaşılabileceği üzere 
Mizan’ın dili her ne kadar Tatarca ifadeler içerse de bir Osmanlı 
Türkünün büyük oranda anlayabileceği bir sadelik ve yakınlıkta idi.  

Yayın hayatı boyunca pek fazla yazarı bünyesinde 
barındırmayan Mizan’ın az sayıdaki yazarları arasında Astırhanlı şair 
ve tarihci Cihanşah Cebbarov ile Darüledeb muallimi Halil Efendi 
bulunmaktadır. Astırhan’ın yerlilerinden olan Cebbarov Mizan’dan 
önce Tiflis’te Azerbaycanlı gazeteci ve dilci Mehemmed Ağa 
Şahtahtinski’nin yayımladığı Şark-ı Rus gazetesine gazetenin Astırhan 
muhabiri sıfatıyla yazılar yollamıştır. Daha sonra Astırhan’da Burhan-
ı Terakki’nin yayına başlamasıyla burada bir çok şiirler yayımlamıştır. 
Mizan sayfalarında da şiirlerine devam eden Cebbarov Mizan 
kapandıktan sonra da bir süre şiirlerine Burhan-ı Terakki’de devam 
etmiş ve 1910 yılında bugünkü Ukrayna’nın başkenti Kiev’deki Kiev 
Mescidi’ne imam-hatip olarak tayin edilmiştir.44 Şairliği yayında 
tarihçi yönü de bulunan Cebbarov’un Burhan-ı Terakki matbaasında 
basılan 60 sayfalık Astırhan Tarihi diye de bir kitabı basılmıştır. 
Mizan’da yazıları görülen bir diğer zat da Darüledeb muallimlerinden 
Halil (Hamdullah) Efendi’dir. Aslen Osmanlı teb’ası olan Halil 
Efendi’yi Đstanbul’dan Astırhan’a getirten Cemiyet-i Đslamiye 
olmuştur.45 Bir müddet bu cemiyetin mekteplerinde öğretmenlik 
yapan Halil Efendi daha sonra Şura-yı Đslam’a aza olup Darüledeb 
mektebine geçmiştir. Hamdullah Efendi, Burhan-ı Terakki ve 
Mizan’da sağlık, aile, çocuk terbiyesi, kadın ve eğitim gibi konular 
hakkında makaleler yazmıştır. 

Mizan gazetesi yine Astırhan’da yayımlanan kısa ömürlü 
Islah gibi bir mektep-medrese gazetesi olma niyetiyle yayın hayatına 
atılmıştır. Hatta bu hususta Mizan’ın fihristinde de görülebileceği bigi 
Mustafa Lütfi’nin en büyük muarızlarından olan Cemiyet-i Đslamiye 

                                                 
44 [Đmzasız], “Kiyef'te Đmam”, Burhan-ı Terakki , 114:3, 29 Yanvar 1910, 1 

Safer 1328 
45 Cemiyet-i Đslamiye erkek ve kız mektepleri için Đstanbuldan dört muallim 

getirtmiştir. Bunlar: Halil Hamdullah, Mustafa Muradoğlu, Nusret Efendi ve Ziya 
Nasıri’dir. Bkz. Lütfi, “Danosçu Kimdir? Yahut Şura-yı Đslam Danosçu mu yaki 
Cemiyet-i Đslamiye”, Burhan-ı Terakki,  107:2-5, 10 Dekabr 1909/10 Zilhicce 1327 
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mektepleri hocalarından ve Đdil gazetesi yazarlarından Ziya Nasiri de 
Mustafa Lütfi’ye yardım teklif etmiştir.46 Mustafa Lütfi’nin bu teklifi 
kabul etmesi aslında karşı tarafa uzatılmış bir zeytin dalı mahiyetinde 
de değerlendirilebilir. Her ne kadar samimane bir ortamda neş’et etse 
ve her iki cemiyetin mekteplerinden haberler verse de bir-iki sayı 
sonra Mizan gazetesi de Burhan-ı Terakki ile Đdil arasındaki kavganın 
bir parçası olmuştur.47 

Mizan sayfaları incelendiğinde iki önemli husus dikkati 
çekmektedir: Birincisi Đdil ve mollalar ile olan kavga yazıları, ikincisi 
de Osmanlı ve Đran’daki meşrutiyet hareketleri ile alakalı yazıların 
çokluğudur. Mizan’ın fihristi de incelendiğinde görülecektir ki 
gazetenin sayfalarının büyük bir kısmı bu iki hususla alakalı 
meselelerle doludur. Hem Burhan-ı Terakki hem de Mizan’ın naşir ve 
baş muharriri olan Mustafa Lütfi, Burhan-ı Terakki’deki polemik 
yazılarını Mizan’a da taşımış hatta bu ikisinden birinde yazılan bir 
yazının devamı diğerinde yayımlanmıştır. Bununla beraber kendisi de 
Rus istibdadı ile mücadele eden Mustafa Lütfi, Mizan sayfalarında 
Osmanlı ve Đran’da gelişen özgürlük ve meşrutiyet hareketlerine 
yakından alaka göstermiştir.  

Aslında Mizan’daki Osmanlı haberlerinin çokluğu Mizan’a 
has olmayıp devrin diğer Tatar ve Azeri yayın organlarında da görülen 
bir hadise idi. Lakin bunlar içerisinde Mizan’ı farklı ve ehemmiyetli 
kılan onun Jön Türklere olan yakınlığı ve aleni Đkinci Abdülhamid 
karşıtlığıdır. O yüzden Osmanlı dışındaki Jön Türk taraftarı yayın 
organları içerisine Mizan gazetesini de eklemek gerekmektedir. 
Böylece Jön Türklerin içerisinden çıkan Đttihat ve Terakki Fırkası’nın 
Đkinci Meşrutiyet’in ilanıyla birlikte yarattığı özgürlük dalgasının 
Osmanlı dışında nerelere kadar tesir ettiği de görülmüş olur. Şüphe 
yok ki Đstanbul’dan uzak bir coğrafyada bulunan ve siyasi olarak hiç 
bir zaman Osmanlı idaresinde olmayan Astırhan şehri manen hilafet 
merkezine bağlı olması hasebiyle bu dalgaların ulaştığı yerlerden bir 
tanesidir. Astırhan Müslümanları Đstanbul’daki halifenin otoritesini 
kabul etmekle birlikte Osmanlı’daki pek çok kişi gibi istibdadın velev 
halifeden de gelse karşısında olmuşlardır. Zira kendileri de idaresi 
altında bulundukları Rus Çar’ının istibdadı altında mücadele etmekte 
idirler.  

                                                 
46 [Mustafa Lütfi], Đtizar, Burhan-ı Terakki , 61:1-2, 17 Dekabr 1908/8 

Zilhicce 1326 
47 Mizan’ın ilk başlardaki eğitime önem veren tutumu Tercüman’ın da hoşuna 

gitmiş ve Mizan’da Astırhan’daki mektep-medrese müdürlerine hitaben yazılan bir 
makaleyi iktibas etmiştir. Bkz. [Đmzasız], "Hacı Tarhan'da yeni çıkan…", Tercüman, 
3:4, 13 Yanvar 1909/4 Muharrem 1327 
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Mizan’ın Osmanlı siyasi muhitine karşı olan bu ilgisi büyük 
oranda naşiri ve baş muharriri Mustafa Lütfi’nin siyasi görüşleri ile 
alakalıdır. Đstanbul’da okuduğunu ve bu sırada bazı Đttidat ve Terakki 
mensuplarıyla tanışıp dostluklar kurduğunu söylediğimiz Mustafa 
Lütfi bir çok Abdülhamid muhalifi gibi meşrutiyetin ilanından 
memnuniyet duymuş ve hatta yeni açılan Meclis-i Mebusan’ı tebrik 
için Şura-yı Đslam adına meclis başkanı Ahmet Rıza Bey’e bir tebrik 
telgrafı yollamıştır. Telgrafın metnine bakıldığında Astırhan 
Müslümanları ile Osmanlı siyasi muhiti arasındaki münasebetin 
mahiyeti daha iyi anlaşılabilir. Telgraf şu şekildedir: “Bu günkü günde 
Osmanlı Devleti’nin düvel-i meşruta sırasına geçip de Meclis-i 
Mebusan’ın küşadı, değil yalnız Osmanlı teb’asına belki umum 
Müselmanlar için medar-ı fahr olacağı şüpheden areste olduğundan 
biz Hacı Tarhan Müselmanları özümüze lazım olan insaniyet 
vazifesini ifa etmek için Meclis-i Mebusan-ı Osmaniyeyi tebrik edip 
devamıyla beraber metbu’umuz olan Rusya devlet-i fehimesiyle daima 
münasebat-ı dostanede bulunmakları Cenabı Hakk’tan niyaz 
ediyoruz.”48  Mizan gazetesi de aynı mahiyette Petersburg’da okuyan 
Müslüman talebeler tarafından Osmanlı Meclis-i Mebusanına 
yollanmış bir telgrafı sayfalarında derc etmiştir.49 

Mizan’ın sayfalarında geniş yer verdiği hadiselerden bir 
tanesi de 31 Mart Hadise’dir. Bununla alakalı olarak gazete Đstanbul 
ve başka vilayetlerde gelişen hadiselerle ilgili bir çok haber 
yayımlamış ve özellikle hadiselerin çıkmasında büyük rol oynayan 
Volkan gazetesi naşiri Derviş Vahdeti’yi hedef alan yayınlar 
yapmıştır. Hatta Vahdeti’nin hükümet tarafından yakalanıp askeri 
mahkemeye çıkarılması ve hakkında idam kararı verilmesini 
memnuniyetle karşılamıştır.50 Yine Mizan’ın Burhan-ı Terakki ile 
birlikte ilgisini çeken bir diğer hadise de Đstanbul’da yayımlanan 
Serbesti gazetesi yazarı Hasan Fehmi Bey’in kimliği belirsiz kişilerce 
öldürülmesi vakasıdır. Bu gün Türkiye’de basın şehitleri günü olarak 
da anılan Hasan Fehmi Bey’in katledilmesi hadisesini Mizan gazetesi 

                                                 
48 Şura-yı Đslam Reisi Mustafa Lütfi, “Şura-yı Đslam Tarafından Türkiye 

Meclis-i Mebusanına Gönderilen Tebrik”, Burhan-ı Terakki , 61: 17 Dekabr 1908/8 
Zilhicce 1326 

49 [Đmzasız], “Talebeler Tiligramı”, Mizan, 1:3, 30 Dekabr 1908/20 Zilhicce 
1326 

50 [Đmzasız], “Volkan Sahibi Tutuldu”, Mizan, 20:2, 27 May 1909/21 
Cemaziyelevvel 1327; [Đmzasız], “Đstanbul- 31 Mart Vakıasının ...”, Mizan, 24:2, 30 
Đyun 1909/25 Cemaziyelahir 1327 
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Đstanbul’da yayımlanan Yeni Gazete’den iktibasla Astırhan 
kamuoyuna duyurmuştur.51 

Mizan Gazetesi’nin Đzahlı Fihristi 

Mizan Gazetesinin izahlı fihristini hazırlarken şu prensiplere 
uyduk: Gazetedeki yazıların ilk önce varsa yazarının adını daha sonra 
başlığı, sayfa numarası ve en son konusunu verdik. Yazarı olmayan 
haber ve makalelerin yazar kısmına köşeli parantez içerisinde 
“ Đmzasız” ibaresini koyduk. Mizan’ın başka gazetelerden alıp haberin 
altına koymak yerine yazının içerisinde belirtiği kaynakları da yine 
köşeli parantez içinde verdik. Haberler kısmında ana başlıkları koyu 
renkte verip o başlığın altında olan haberleri italik bir şekilde 
gösterdik. Her hangi bir haberin veya makalenin açıklamasını 
yaparken içerik hakkında mümkün olduğu kadar kapsayıcı olmaya 
çalıştık. Yine Mizan’ın her hangi bir habere yorumunu dipnotlar 
halinde aynen aktardık, diline dokunmadık. Haber ve yazı başlıkları 
içerisinde geçen bazı Rusça alıntı veya yerel Tatar kelimelerin söz 
konusu haberin veya yazının açıklamasında değindiğimiz için 
ayriyeten anlamlarını bildirmedik. Okuyamadığımız ya da 
okunuşundan emin olmadığımız çok az ifadenin önüne parantez 
içerisinde soru işareti koyduk. Son olarak yazımızda ve fihristte 
görülen tarihler Rus takvimine göre olduğundan Miladi takvime 
çevirmek için üzerine 12 gün ilave etmek gerekmektedir.  

 

MĐZAN 

(Adalet, Müsavat) 

Hacı Tarhan'da şimdilik haftada bir mertebe çıga turgan edebi, 
fenni, siyasi Türkçe Müselman gazetesidir 

Naşir ve Muharrir : Şirvani Mustafa Lütfi Đsmailof 

No: 1, 30 Dekabr 1908/20 Zilhicce 1326 

[Đmzasız], Meslek, s.1 [Mizan’ın izleyeceği yayın politikası 
hakkında] 

[Đmzasız], Şehir Dumasına Glasnıy Saylav, ss.1-2 [Yapılan 
seçimler neticesinde Müslümanlardan il meclis azalığına seçilen 
azalar hakkında] 

                                                 
51 [Yeni Gazete], “Refikimiz Serbesti Gazetesinin Sermuharriri Merhum 

Hasan Fehmi Cenaplarının Tafsilatı I”, Mizan, 13:2-3, 7 April 1909/30 Rebiülevvel 
1327;  [Yeni Gazete], “Refikimiz Serbesti Gazetesinin Sermuharriri Merhum Hasan 
Fehmi Cenaplarının Tafsilatı II”, Burhan-ı Terakki , 74:1-2, 10 April 1909/3 
Rebiülahir 1327 
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[Đmzasız], Muallim ve Şakirtler Nazar-ı Dikkatine, s.2 
[Cemiyet-i Đslamiye tarafından açılması planlanıp akim kalan 
Astırhan’da bir öğretmen okulu açma projesinin hayata getirilebilmesi 
için Cemiyet-i Đslamiye ile Şura-yı Đslam’ın ittifak yapması gerektiği 
hakkında] 

[Đmzasız], Mektep-Medrese Müdürlerimizin Nazar-ı 
Dikkatine52, ss.2-3 [Astırhan’da faaliyet gösteren eğitim kurumlarının 
maddi açıdan hayatlarını devam ettirebilmeleri için bu müesseselerin 
müdürlerinin kendi aralarında bir nizamname imzalamaları gerektiği 
hakkında] 

Dahili Haberler 

[Đmzasız], Talebeler Tiligramı, s.3 [Petersburg’da okuyan 
Müslüman öğrencilerin Osmanlı Meclis-i Mebusanı’na tebrik telgrafı 
yollamaları hakkında]53 

[Đmzasız], Bahriye Nazırı, s.3 [Bahriye nazırının yeni inşa 
olunacak savaş gemilerinin projesini Baltık Đnşaat Bahriye 
Fabrikası’na vermesi hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

Mizancı, Hacı Tarhan'daki Şii Kardeşlerimize Açık Mektup, 
ss.3-4 [Astırhanlı Şiiler tarafından büyük bir hevesle kurulan 
Encümen-i Đraniye, Encümen-i Hümmet ve Medrese-i 
Muzafferiye’nin bu günlerde adı sanı kalmamasından duyulan üzüntü 
hakkında] 

Şura-yı Đslam Đdaresi, Darüledeb Muallimlerine Teşekkür, 
s.4 [Gençlerin bayram tatilini zararlı alışkanlıklarla geçirmesine mani 
olmak üzere edebi akşam düzenleyen Darüledeb öğretmenlerine 
teşekkür edilmesi hakkında]54 

[Đmzasız], Samar gubernasında..., s.4 [Samara şehrinde 
yapılan panayırda Astırhanlı Hadi Hacı Hocayev’e balıkçılık 
alanındaki başarısından dolayı altın madalya verilmesi hakkında] 

                                                 
52 Bu makale Bahçesaray’da Đsmail Bey Gaspıralı tarafından yayımlanan 

Tercüman tarafından aynen iktibas edilmiştir. Bkz. [Đmzasız], "Hacı Tarhan'da yeni 
çıkan…", Tercüman, 3:4, 13 Yanvar 1909/4 Muharrem 1327 

53 Mizan:  Acaba bizim medreselerimizde yatan çalmalı talebelerimizin 
rüyalarından böyle bir fikir geçti mi? Aferin baş şapkalı studentlerimize! 

54 Bu habere programa emeği geçen öğretmen, öğrenci ve bütün herkese 
teşekkür edileceği yerde sadece öğretmenlere teşekkür edilmiştir diye bir sonraki 
sayıda bir düzeltme yayımlanmıştır. Bkz. [Đdare], Tashih, Mizan, 8 Gıynvar 1909, 29 
Zilhicce 1326, sayı 2, s.5 
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[Đmzasız], 18'inci Dekabr'da zimniy tiyatroda..., s.4 [18 
Aralık’ta kışlık tiyatroda Darüledeb yararına oynanan oyunun gelirleri 
hakkında] 

[Đmzasız], Edebi Ahşam Hesabı, s.4 [22 Aralık’ta 
Darüledeb’de yapılan edebi akşamın masraf ve gelirleri hakkında] 

[Đmzasız], Kamil Hürriyet Faidesi, s.4 [Đstanbul’da Rusya 
Müslümanları ile yerli Türklerin ortaklaşa kurduğu “Neşr-i Maarif 
Cemiyet-i Hayriyesi” hakkında] 

[Đmzasız], Gazete ve Gazetecilik, Tarihi-Terakkisi55, ss.4-5 
[Gazetecilik mesleğinin tarihi gelişimi hakkında] 

Harici Haberler 

[Đmzasız], Türkiye'de Avusturya malına baykot…, s.5 
[Osmanlı’da Avusturya malına boykot bitti diye Đstanbul’a gelen 
Avusturya vapurlarının eli boş geriye dönmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Türkiye Veliahdına Suikast, s.5 [Veliahd Mehmet 
Reşat Efendi’ye Dolmabahçe Sarayı’nda kimliği belirsiz iki kişi 
tarafından suikast teşebbüsünde bulunulması hakkında] 

[Đmzasız], Đngiliz, s.5 [Đngiliz kralının Meclis-i Mebusan 
açmasından dolayı Osmanlı Sultanını tebrik etmesi hakkında] 

[Đmzasız], Đngiltere, s.5 [Osmanlı ile Đngiliz hükümetleri 
arasında hasarlı Osmanlı gemilerinin tamir edilmesi doğrultusunda bir 
anlaşma imzalanması hakkında] 

[Đmzasız], Fransa'da köprü ve yollar..., s.5 [Paris şehrinin 
yollarını ve köprülerini tasarlayan mimarın bakanlar tarafından 
Đstanbul’a davet edilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Sırbiye Germanya'ya yüz bin..., s.5 [Sırbistan’ın 
Almanya’dan yüz bin adet çadır sipariş etmesi hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul'da mahpuslar ..., s.5 [Đstanbul’daki 
mahkumların Meclis-i Mebusan’ın açılması şerefine af talep etmeleri 
hakkında] 

                                                 
55 Bu yazı 27 Mayıs 1908 tarihli Burhan-ı Terakki’de yayımlanan aynı 

isimdeki makalenin çok az değiştirilmi ş şeklidir. Bkz. [Đmzasız], “Gazete ve 
Gazetecilik, Tarihi-Terakkisi”, Burhan-ı Terakki , 32:2,  27 May 1908/10 
Cemaziyelevvel 1326. Her iki gazetede de yazının devamı olduğu söylense de 
devamına rastlanmamaktadır. S.A. Burhan-ı Terakki’de yayımlanan bu makale devrin 
önemli yayın organlarından Ahmed Agayev’in naşiri ve muharriri olduğu Đrşad 
gazetesi tarafından da aynen yayımlanmıştır. Bkz. “Gazete ve Gazetecilik, Tarihi ve 
Terakkisi”, Đrşad, 86:4, 12 Đyun 1908/25 Cemaziyelevvel 1326 
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[Đmzasız], Haksızlık Değil mi?, s.6 [Astırhan şehir meclisine 
seçilemeyen Doktor Mişkin’in dört müslüman vekilin meclis azalığına 
seçilmesinden dolayı Astırhan müslümanlarını vahşilikle suçlaması 
hakkında] 

No: 2, 8 Gıynvar 1909/29 Zilhicce 1326 

[Đmzasız], Şevketimiz Đttihatta Đttihadımız Maslahattadır56, 
ss.1-2 [Müslümanlar arasındaki birlik ve beraberliğin önemi hakkında] 

Misafir, Varaka-i Hususi: Farpust'ta Yanga Mahalle57, ss.2-3 
[Farpust’ta Hacı Baba isimli zatın iki yıl evvel Müslüman cemaat 
tarafından yapılan mescidin resmi açılışını ve imam olarak Đbrahim 
Efendi’nin atanmasını durdurmak için mahkemeye başvurması 
hakkında] 

[Đmzasız], Fikrin Gıdası Nedir?, s.3 [Başarılı olmak isteyen 
talebeler için fikrin gıdasının mütalaa ve gayret olduğu hakkında] 

Gazetelerden 

[Đmzasız], Ridji'de Yanga Volkan, s.3 [Đtalya’nın Ridji 
şehrinde meydana gelen depremden sonra oluşan yarıktan volkan 
çıkması hakkında] 

[Đmzasız], Gazetelerin yazuına karaganda ..., s.3 [Đran 
askerleri ve ileri gelenlerinin Settar Han’a karşı gelmeyeceğine dair 
kendi aralarında vardığı mutabakat hakkında] 

[Yıldız], Refikimiz Yıldız gazetesinin ..., s.3 [Almanya’nın 
savaşa hazırlandığı haberleri hakkında] 

[Đmzasız], Peterburg baylarından Makoşin isimli ..., s.3 
[Petersburglu zengin Makoşin’in Sibirya köylerinde kütüphane açmak 
üzere para yardımında bulunma teklifinin maliye bakanlığı tarafından 
kabul edilmemesi hakkında] 

Yıldız, Perm Gubernatoru tarafından ..., s.3 [Perm valisi 
tarafından on üç kıraathanenin kapatılması hakkında] 

                                                 
56 Yazının devamı olduğu söylense de rastlayamadık. S.A. 
57 Mizan:  Farfust cemaatinin gayret ve himmetleri artırayın diyerek 

mescitlerini tebrik etmekle beraber biçare Hacı Baba’nın Đslamiyet ve insaniyete layık 
olmayan hareketine teessüf edip Cenab-ı Hakk’tan tevfik dilemiz. Mizan'daki bu 
yazıya Hacı Celaleddin Đlaceddinoğlu Đdil'de cevap vermiştir. Bkz. Hacı Celaleddin 
Đlaceddinoğlu, “Beyan-ı Hakikat”, Đdil , 127:3, 10 Fevral 1909/2 Safer 1327 
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[Vakıt], Vakıt gazetesi Orenburg'da olan ..., s.3  
[Orenburg’daki Lutheran kadınların Lutheran cemiyetine yaptığı para 
yardımının müslümanlara da örnek olması gerektiği hakkında]58  

Hürmüz, Şadlık Urnına Kaygu I, ss.3-4 [Bayram günü küçük 
bir kız çocuğunun açlıktan dolayı ağlaması ve Müslümanların yardıma 
muhtaçlara yardım etmesi gerektiği hakkında] 

Muhbir, Şakirtler Cemiyeti, s.4 [Astırhan’da açılması 
planlanan öğretmen okulu hakkında yapılan toplantı ve alınan kararlar 
hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], 4'üncü Yanvar'da Şura-yı Đslam Cemiyeti, s.4 
[Şura-yı Đslam azalarının 1908 yılı hakkında yaptıkları genel 
değerlendirme toplantısı hakkında] 

[Đmzasız], Yanvar 6'sında Cemiyet-i Đslamiye ..., ss.4-5 
[Astırhan Cemiyet-i Hayriyesi’nin Cemiyet-i Đslamiye binasında 
yapılan toplantısında cemiyetin kuruluşundan bu yana olan 
faaliyetlerinin raporu ve 1909 yılı için oluşturulacak yönetim kurulu 
hakkında]  

[Đmzasız], Şura-yı Đslam Revizörleri, s.5 [Şura-yı Đslam’ın 
1908 yılı gelir gider değerleri hakkında] 

[Đmzasız], Đntihar, s.5 [Bir yahudi gencinin kendini 
tramvayın altına atıp intihar etmesi hakkında] 

[Đmzasız], Doktor M. Elif. Mişkin ..., s.5 [Doktor M. A. 
Mişkin’in il meclisindeki görevlerinden istifa ettiğine dair il meclisine 
gönderdiği mektup hakkında] 

[Đmzasız], Yanvar birinde Đbrahim Yakuboğlu'nu ..., s.5 
[Farfust’tan Sülenge’ye gitmek üzere yola şıkan Đbrahim 
Yakuboğlu’nun yolda kimliği belirsiz kişilerce öldürülmesi hakkında] 

Mustafa Lütfi, Şura-yı Đslam Telgramı, s.5 [Bakülü Tüccar 
Musa Nagiyev’in kurtulması dolayısıyla Şura-yı Đslam’ın kendisine 
yolladığı telgraf hakkında] 

[Đmzasız], Tashih, s.5 [1. sayı Mizan’daki Darüledeb 
Muallimlerine Teşekkür adlı haberde öğretmen, öğrenci ve emeği 
geçen herkese teşekkür edileceği yerde sadece öğretmenlere teşekkür 
edilmesinden dolayı özür dilenmesi hakkında] 

                                                 
58 Mizan:  Bizim Hacıtarhanlılarga andıy nerseler uylarga yırak eli. Çünkü 

bizde edebiyat gecesinde hasıl olan akçanın haramlığı ile fetva virüçiler dop dolu. 
Kayda o (kat’i haram bolgan) altarı!!! 



 
 
 
 
 
 
 
 

Astırhan’da Jön Türk Taraftarı Bir Tatar…                                   95                   
 

 
Turkish Studies 

International Periodical For the Languages, Literature  
and History of Turkish or Turkic   

Volume 4/3 Spring 2009 

 
 

Hülasa-i Havadis 

[Đmzasız], Aga Musa Nagıyev'in Uğrılanması ve Tabılması, 
ss.5-6 [Bakülü zengin Musa Nagiyev’in 27 Aralık’ta evinin önünden 
kimliği belirsiz dört kişi tarafından fidye için kaçırılıp ardından 
kaçıranların korkması üzerine serbest bırakılması hakkında] 

[Terakki], Kafkaz'da Şeyhülislam ve Müftü, s.6 [Kafkasya 
Müslümanlarının ölen müftünün yerine atanacak olan yeni müftünün 
kendileri tarafından seçilip sonra hükümet tarafından onaylanması için 
verdikleri dilekçe hakkında] 

Harici Haberler 

[Đmzasız], Osmanlı'nı Avrupa Rahat Bırakıyor mu?, s.6 
[Avrupa devletlerinin desteğini alarak Girit üzerinde siyasi hakimiyet 
kurmak isteyen Yunanistan’ın Osmanlı hükümeti tarafından boykotlar 
ve mitinglerle protesto edilmesi hakkında] 

[Đmzasız], London: Reyter'ge Tahran'dan haber ..., s.6 
[Tahran’da Şah’ın yakın dostlarından olan Şeyh Feyzullah’a başarısız 
bir suikast düzenleyen milli parti mensubu birinin polis tarafından 
yakalanması üzerine intihar etmesi hakkında] 

No: 3, 16 Gıynvar 1909/8 Muharrem 1327 

[Đmzasız], Mühim Đlan, s.1 [Şura-yı Đslam’ın 1909 yılı için 
başkan ve yönetim kurulunun belirleneceği 18 Ocak’ta yapılacak 
toplantısı hakkında] 

[Đmzasız], Sa'y ve Atalet, Mekteplilere Ait, ss.1-2 
[Çalışmanın önemi hakkında bir hikaye, Arif-Đnayet] 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Yunanistan'da Girit ceziresinin ..., s.2 
[Yunanistan’da Girit adasını Yunan toprağı gösteren bir harita 
basılması hakkında] 

[Đmzasız], Lüleburgaz'da Girit'in Yunanistan'a ..., s.2 
[Lüleburgaz’da Girit’in Yunanlılar tarafından işgalini protesto 
mitingine Osmanlı kadınlarının da katılması hakkında] 

[Đmzasız], Goliç Paşa ve Đnkılab-ı Osmani, ss.2-3  

[Đmzasız], Đstanbul şehrinin bir çok ..., s.3 [Đstanbul 
sokaklarına elektrikli tramvay konulması için Mekteb-i Mülkiye 
talebelerinden Muhiddin Bey’in belediyeye dilekçe sunması hakkında] 



 
 
 
 
 
 
 
 
96                                                                   Selçuk ALTUNTAŞ 

 

 
Turkish Studies 

International Periodical For the Languages, Literature  
and History of Turkish or Turkic   

Volume 4/3 Spring 2009 

 
 

[Đmzasız], London'da Ziyafet, s.3 [Londra’da “Mesail-i 
Şarkiye Cemiyeti” tarafından Osmanlı’da meşutiyet ilan edilmesi 
şerefine verilen ziyafet hakkında] 

Đran Havadisi 

[Đmzasız], 30 Dekabr'da 6000 Afgan askeri ..., s.3 [6000 
Afgan askerlerinin Đran sınırını geçmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Tahran'da bir nice ..., s.3 [Đranlı kadınların Şah’ı 
protesto etmeleri hakkında]59 

M., Teşekkür hem Teessüf, ss.3-4 [Mektep ve medreselerin 
ıslahı hususunda Şura-yı Đslam ve Cemiyet-i Đslamiye’nin tutumlarının 
karşılaştırılması] 

[Đmzasız], Đdare'den, Farpust'ta Hacı Babay'ga, s.4 [Hacı 
Baba’nın 2. sayı Mizan’daki Misafir imzalı mektuba yazdığı 
reddiyenin niye yayımlanmadığı hakkında] 

Bir Biçare, Bizde Đslamiyet, Teessüf, s.4 [Kadınların kötü 
muamelelere maruz kalması hakkında] 

Hürmüz, Şadlık Urnına Kaygu II, ss.4-5 [Bayram günü 
küçük bir kız çocuğunun açlıktan dolayı ağlaması ve Müslümanların 
yardıma muhtaçlara yardım etmesi gerektiği hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Matem-i Đmam Hüseyin, s.5 [Astırhanlı Şiilerin 
Hazreti Hüseyin’i anma programları hakkında] 

[Đmzasız], Muhterem Şakirtlere, s.5 [Talebelerin Şura-yı 
Đslam idaresine sunduğu medreselerle alakalı dilekçe hakkında] 

[Đmzasız], Aşure Tatili, s.5 [Aşure münasebetiyle Darüledeb 
ve Numune-i Terakki mekteplerinin birer gün tatil edileceği hakkında] 

[Đmzasız], Cemiyet-i Hayriye, s.5 [Astırhan Cemiyet-i 
Hayriyesi’ne başkan seçimi için Şura-yı Đslam binasında yapılacak 
olan toplantı hakkında] 

[Đdil], Cemiyet-i Đslamiye, s.5 [Cemiyetin yapacak olduğu 
bütçe toplantısı hakkında] 

[Đmzasız], Müselmanlar Gayret Ediniz, ss.5-6 [Abdurrahman 
Ömerov ve yerel seçimler hakkında] 

[Đmzasız], Muallimin ve Şakirdan Cemiyeti, s.6 [Şura-yı 
Đslam’da yapılacak toplantı hakkında] 
                                                 

59 Mizan:  Aferin kadınlara! 
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[Đmzasız], Đane, s.6 [Astrahanski Listok gazetesinin haberi 
üzerine Abdurrahman Ömerov ve ailesine para yardımı yapılması 
hakkında] 

[Đmzasız], Bir Parça Đnsaf Etmeli, s.6 [Şehid Gayfi 
Efendi’nin Kara Mescit Medresesi müderrisi Salih Efendi hakkında 
yazdıklarına ileriki sayılarda cevap verileceği hakkında] 

No: 4, 28 Yanvar 1909/20 Muharrem 1327 

Şura-yı Đslam Reisi Şirvani Mustafa Lütfi, Şura-yı Đslam 
Azalarına Teşekkür, ss.1-2 

Serkatib Halil, Mühim Rica, s.2 [Okul ücretlerini aylardır 
ödemeyen Darüledeb ve Numune-i Terakki talebelerinin velileri 
hakkında] 

Osmanlı Havadisi 

Terakki, Bütün Đslamların halifesi olmak ..., s.2 [Sultan 
Abdülhamid’in dünyanın her tarafındaki müslümanlardan Đstanbul’a 
temsilciler davet etme niyeti hakkında] 

[Đmzasız], Hüseyin Rami Paşa, s.2 [Hüseyin Hilmi Paşa’nın 
yolsuzluk suçlamasıyla sadaret tarafından mahkemeye verilmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Hristiyan Sotsiyal Fırkası, s.2 [Hristiyan Sosyal 
Demokratların Meclis-i Mebusan’da Arnavutlarla alakalı verdikleri 
soru önergesi hakkında] 

[Đmzasız], Makedonya mebusları Bosna ..., s.2 [Makedonya 
milletvekillerinin Osmanlı’nın Bosna-Hersek’i Avusturya’ya 
satmasını protesto etmeleri hakkında] 

[Sabah>Terakki], Osmanlı Kadınları ve Đran, ss.2-3 
[Osmanlı kadınlarının Đrandaki ihtilalcilere topladıkları para yardımı 
hakkında]60 

Đran Havadisi 

                                                 
60 Mizan:  Aferin Osmanlı hanımları! O memleket ne güzel ve ne bahtiyar 

memlekettir ki sizler gibi şefkatli validelere maliktir. Ah bizim hanımlar! Ah bizim 
diyanetli ...(?) ettiğimiz mukaddes mollalarımız. Bu günkü günde insan ismini 
taşıyanlar, vicdana, diyanete malik olanlar hep Đran facia-yı elimesine ağlıyorlar. Ama 
bizim mollalar! Ah bizim mollalar! Taassub-ı cahiliyelerinden vaz geçip de yalnız din 
millet uğrunda şehit olan Đraniyan hakkında birce defa olsun mescitlerde cemaat-i 
müslimine malumat verip de haklarında hayır dua etmiyorlar. Bir millet ki böyle 
cühelalar, humakalar reisi, rehberi ola o milletin erlerinden ne faide olacak?! 



 
 
 
 
 
 
 
 
98                                                                   Selçuk ALTUNTAŞ 

 

 
Turkish Studies 

International Periodical For the Languages, Literature  
and History of Turkish or Turkic   

Volume 4/3 Spring 2009 

 
 

[Đmzasız], "Novo Rus" gazetesinin ..., s.3 [Emir Bahadırcan 
ile Settar Han arasında vaki olan yazışmalar hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

Ahmedcan Bareyef, Teşekkür, s.3 [Astırhan Cemiyet-i 
Hayriyesi’nin yeni yönetim kadrosunu tebrik ve Astırhanlılara 
teşekkür hakkında] 

[Đmzasız], Hacı Tarhan Cemiyet-i Hayriyesi Dirildi, ss.3-4 
[Cemiyet-i Đslamiye binasında yapılan seçimler neticesinde Astırhan 
Cemiyet-i Hayriyesi’nin 1909 yılı için idare heyetine seçilenlerin isim 
listesi] 

Heyet-i Tahririyeden Hı. Ha., 22'nci Yanvar'da Perşembe 
günü..., s.4 [Darüledeb’in müdürü Mustafa Lütfi ve beraberindeki 
içlerinde Darüledeb rüşdi talebelerinin de bulunduğu heyetin 
Astırhanlı Şiilerin sahibi olduğu Medrese-i Muzafferiye’ye yaptığı 
ziyaret ve hoş karşılanmaları] 

[Đmzasız], 25'inci Yanvar'da Yekşenbe gün ..., ss.4-5 
[Mustafa Lütfi’nin istememesine rağmen cemiyet üyelerinin yoğun 
ısrarı üzerine 1909 yılı için tekrar Şura-yı Đslam’a başkan seçilmesi ve 
bunun üzerine Kazanlı tüccar Ayneddin Müminov’un her yıl cemiyete 
verdiği 100 ruble ianeyi 150’ye çıkarması hakkında]61 

Hülasa-i Havadis 

[Đmzasız], Molla Nasreddin Jurnalının Telgram Haberleri, 
s.5 [Đranlı müçtehid Şeyh Fazlullah’ın ziyaretinin cehennem ehlini 
sevindirmesi ve Acara mollalarının Đttifak-ı Ulema adlı cemiyet kurup 
kızlardan 50’şer manay almadıkça nikah kıymamaları hakkında]62 

Kalakav'dan Kaf. M. B., Cehalet Saikası, ss.5-6 [Yarlı Tübe 
ahalisinin cehaletten dolayı sosyal alanlarda başarısız olması 
hakkında] 

                                                 
61 Mizan:  Ayneddin Efendi’nin böyle himmet gayretlerine, Şura-yı Đslam’a 

olan meyl-i muhabbetlerine ne kadar teşekkür edersek azdır. Binaenaleyh, efendi 
mümaileyhin bu latif ihsanlarına Şura-yı Đslam cemaati arz-ı teşekkür eder. 

62 Mizan: Bizim bazı mollalar da bu haberden şad olacağı için ayniyle derc 
ettik. Molla Nasreddin’den rica ediyoruz bizim cehennemde muhbirimiz 
olmadığından böyle mollaları şad edecek haberlerden çok yazsın. Đttifak-ı Ulema’nın 
bir nice şubesi burada hem açılmıştır. Birinci şubenin birinci meclisinde birinci karar 
böyle olmuştur: ... Ahund doğru şeriatça hükm ettiği için baykot etmek. 2’nci 
şubesinde Yartı Tübe’de Pyançuk Efendi’ye senede bin beş yüz Ruble maaş vermek. 
Bu pulu tahsil etmek için kabir başında beş Ruble vergi almak. 3’üncü şubede 
Maarif’in mesleği terakkiperver olduğundan baykot etmek. Maarif muharriri tövbe 
idip de naşiri bir senenin peçat ve müretteb hakkını evvelce verse torgovıy dom 
matbaasında tab edilmesin. 
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Lütfi, Đdil'in son numrosunda ..., s.6 [Ziya Nasıri’nin Đdil’in 
son sayısında çıkan yazısına verilecek olan cevabın Nasıri biraz 
düşünüp yazdıklarından dolayı pişman olması için vakit vermek 
niyetiyle ileriki sayılara ertelenmesi hakkında] 

No: 5, 5 Fevral 1909/28 Muharrem 1327 

 [Đmzasız], El Fitnetu Naimetun, La'natullahi ala man 
Eykazaha , ss.1-2 [Ziya Nasıri’nin 123. sayı Đdil’deki makalesinde 
Astırhan’da Şura-yı Đslam ile Cemiyet-i Đslamiye arasındaki 
çatışmanın sebebi olarak Mustafa Lütfi’yi göstermesine cevap]63 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Osmanlı Hükümetinin 610 Senelik Bayramı, ss.2-3 
[Osmanlı Đmparatorluğu’nun 610. kuruluş yıldönümü münasebetiyle 
Đstanbul’da düzenlenecek olan kutlamalar hakkında] 

[Đmzasız], Bulgarya'dan Osmanlı hükümeti ..., s.3 
[Bulgaristan’ın Osmanlı’ya olan 125 milyon franklık borcunu 
ödememesi üzerine iki devletin arasının bozulması ve bunların arasını 
düzeltmek için Rusya’nın bir plan sunması hakkında] 

[Đmzasız], Devlet-i Osmaniye'nin Notası, s.3 [Osmanlı 
hükümetinin Bulgaristanla diplomatik ilişkiler başlatmak için 
Bulgaristan’ın sınıra asker yığmaktan vaz geçmesini şart koşması ve 
bu hususta Avrupa devletlerine nota vermesi hakkında] 

[Veçerna Poşta], Veçerna Poşta gazetesinin rivayetine ..., s.3 
[Bulgar devriyelerin sınırı geçen iki Osmanlı askerine ateş açmaları 
sonucu askerlerin yaralanmaları hakkında] 

[Neue Freie Presse], Neve Fraye Prese gazetesinin ..., s.3 
[Osmanlı ve Avusturya hükümetleri arasındaki ihtilafı bertaraf etmek 
üzere hazırlanmış protokol hakkında] 

[Đmzasız], Avusturya ile Osmanlı arasında ..., s.3 [Osmanlı 
ve Avusturya hükümetleri arasındaki ihtilafın ortadan kalkma ümidi 
doğmasıyla Osmanlı hükümetinin Avusturya mallarına yaptığı 
boykotu kaldırma kararı alması hakında] 

Terakki, Ehemmiyetli Bir Haber, s.3 [Sadrazam Kamil 
Paşa’nın Girit’in Osmanlı’ya geri verilmesi için Avrupa devletlerine 
nota verdiği söylentileri hakkında] 

                                                 
63 Đdil’deki söz konusu makale için bkz. Ziya Nasıri, “Saflık ve 

Taklitçiliğimiz”, Đdil , 123:2-3, 27 Gıynvar 1909/18 Muharrem 1327. Nasıri’nin bu 
yazısına cevaben Mustafa Lütfi’nin kaleme aldığı bir diğer makale için bkz. Lütfi, 
“Cevap”, Burhan-ı Terakki , 65:1-3, 2 Fevral 1909/25 Muharrem 1327 
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Hülasa-i Havadis 

Muhbir, Hvalin Üyezi, ss.3-4 [Hvalin’de Hindi Minhac 
Efendi’nin bir ali medrese, buna mukabil imamların ali medresede 
okuyacak evsafta talebe yok gerekçesiyle onun yerine birer iptidai ve 
rüşdi mektep yaptırmak istemeleri hakkında.]64 

[Đmzasız], Simbir'de Cemiyet-i Hayriye, s.4 [Simbir 
Müslümanlarının bir cemiyet-i hayriye açmak için valiye müracaat 
etmeleri ve valinin resmi izin vermesi hakkında]65 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Cemiyet-i Đslamiye, s.4 [Cemiyet-i Đslamiye’nin 
1909 yılı için seçilen idare heyeti hakkında] 

Şura-yı Đslam'ın Reisi, Burhan-ı Terakki, Mizan 
Ceridelerinin Naşir-Muharriri Şirvani Mustafa Lütfi, Medeniyet mi?, 
ss.4-5 [Şerafeddin Kapkayev’in 46. sayı Burhan-ı Terakki’de imzasız 
yayımlanan “Millet Namıyla Para Kazanmak66” adlı yazıdan dolayı 
gazetenin o zamanki geçici muharriri Habibullah Ömerov’u 
mahkemeye vermek istemesi, halbuki yazıyı yazanın kendisi (Mustafa 
Lütfi) olduğu hakkında]67 

Lütfi, Edeb Öğretici Edebli Efendiye, s.5 [Abdurrahman 
Ahmedov’un Đdil’in 122.nci sayısındaki “Edeb Nerse” adlı yazısında 
Astırhan’daki Müslümanların ilerleyemeyişinin sebebi olarak cemiyet 
liderlerini göstermesine verilen cevap hakkında]68 

C. C., Bir Đzvoşçiknin Zarı, s.5 [Şiir] 

[Đmzasız], Musahabe, ss.5-6 [Şura-yı Đslam ve Cemiyet-i 
Đslamiye’yi karşılıklı konuşturan kısa bir hikaye-sohbet] 

                                                 
64 Mizan:  Hindi Efendi’nin hakikaten haline teessüf idemiz. Değil Hvalin, 

Rusya Müslümanlarında hakikaten idadi mektebine layık talebe mevcut olmadığı 
halde darülfünun hevasına düşmek cünunluktan başka bir şey değildir. En birinci 
bizlere iptidai, rüşdi mekteplermizni hakikaten mektep hey’etine koymaktır. Yoksa 
hayale uçmak hiç mümkün değil.  

65 Mizan:  Simbir terakkiperver Müselmanlarının böyle mukaddes bir işe 
teşebbüslerinden dolayı kendilerini tebrik ile cemiyetlerinin devam ve bekasını 
Cenab-ı Hakk’tan temenni ederiz. 

66 Söz konusu yazı için bkz. [Đmzasız], “Millet Namıyla Para Kazanmak”, 
Burhan-ı Terakki , 46:3, 25 Đyul 1908/10 Recep 1326 

67 Đdil’de bu yazıya verilen cevap için bkz. Cemiyet-i Đslamiye’nin Kıraathane 
Azalarından Şerafeddin Kapkayef, “Mektup: 5’inci numer Mizan’da...”, Đdil , 130:4, 
20 Fevral 1909/11 Safer 1327 

68 Söz konusu makale için bkz. Abdurrahman Ahmedof, “Edeb Nerse?”, Đdil , 
122:2, 23 Gıynvar 1909/14 Muharrem 1327 
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[Đmzasız], Terakkiperver Yaşlarımızın Nazarı Dikkatine, s.6 
[Darüledeb ve Numune-i Terakki yararına yapılacak aktiviteler 
hakkında] 

No: 6, 13 Fevral 1909/6 Safer 1327 

[Đmzasız], Milli Ziyafet, ss.1-3 [1909 yılı için Şura-yı 
Đslam’ın idare kadrosuna seçilenler şerefine tertip edilen ziyafet 
hakkında]69 

Vakıt, Đstanbul'da Talim-i Dininin Islahı, s.3 [Đstanbul’da 
Darülfünun’un Đlahiyat Fakültesi öğrencilerinin din eğitiminin 
düzeltilmesi hususunda Maarif Nezareti’ne sundukları teklifler 
hakkında] 

Osmanlı Havadisi 

Terakki, Güzel Tavsiye, ss.3-4 [Kanada’nın Monreal 
şehrinde Arapça yayımlanan Es-Sehab gazetesi yazarlarından birinin 
Osmanlı’nın geleceği hakkında ABD’deki Demokrat Parti’nin ileri 
gelenlerinde John Kit ile yaptığı mülakat hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Meclis-i Mebusan ..., s.4 [Kamil 
Paşa’dan gelen mektubun mecliste okunmasının yankıları hakkında] 

Cihanşah Marakayev, Kara Mescit Mahallesi Tarafından 
Protest, ss.4-5 [120. sayı Đdil’de Şehid Gayfi’nin yazdığı makalenin70 
Müderris Salih Efendi hakkında iftiralarla dolu olması hakkında]71 

Đran Havadisi 

[Đmzasız], Đran hürriyetperverlerinin Şah'ga ..., s.5 [Đran 
hürriyetperverlerinin Şah’a sundukları teklifler hakkında] 

M. Temiraliyef, Öz Halim, s.5 [Şiir] 

Hacı Tarhan Haberleri 

                                                 
69 Metinde matbaa hatasından olacak 1908 denmiştir. S.A. 
70 Söz konusu makale için bkz. Ş. Gayfi, “Millet Yetekçileri”, Đdil , 120:2-3, 

13 Gıynvar 1909/4 Muharrem 1327 
71 Marakyev’in yazının sonunda bu protesto metnini ilk önce Đdil’e 

gönderdiğini fakat Đdil muharririnin yayımlamadığını söylemesi üzerine Mizan şu 
yorumda bulunmuştur: “ Doğru ve hakikati yazganınız için derc etmegen. Salih 
Efendi’ye yahut Şura-yı Đslam’a yaki Mustafa’ya bir iftira yahut onların zararlarına bir 
makale yazgan olsanız idi o zaman ...niz [Bu kısım cümlenin orjinalinde boş 
bırakılmıştır. S.A.] öpüp öpüp derc eder idi. Đşte bizim Tatar muharriri!! Edib! 
Muharrir!! Ahlak-ı Đslamiye ve insaniyeye malik! Hem de ahlak kitabının müellif ve 
musannifi!!!” 
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[Đmzasız], Şehir Duması, s.6 [Şehir meclisinin aldığı kararlar 
hakkında] 

[Đmzasız], Şayanı Tebrik, s.6 [Müderris Salih Efendi’nin 
Kara Mescit’e imam-hatip olması kararının Rus hükümetince 
onanması hakkında] 

[Đmzasız], 10'uncu Fevral'de Cemiyet-i Hayriye'nin ..., s.6 
[Astırhan Cemiyet-i Hayriyesi’nin Cemiyetin yaptığı toplantıda aldığı 
kararlar hakkında] 

Đdareden 

No: 7, 19 Fevral 1909/12 Safer 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Kamil Paşa, ss.1-2 [Sadrazam Kamil Paşa’nın 
siyasi faaliyetleri hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul'da Darülmuallimin, s.2 [Đstanbul’da beş 
yıl evvel lağv edilen darülmualliminin iptidai kısmının yeniden 
açılması hakkında] 

[Đmzasız], Yusuf Đzzeddin Efendi Himmeti, s.2 [Đkinci 
Veliahd Yusuf Đzzeddin Efendi’nin hukuk öğrencisi Şükrü Efendi ile 
makine mühendisliği öğrencisi Burhaneddin Efendi’yi burslu okumak 
üzere Paris’e göndermesi hakkında] 

[Đmzasız], Osmanlı Darülfünun mektebinde ..., s.2 
[Darülfünun’da bir laboratuar kurulması hakkında] 

[Đmzasız], Şayan-ı Gayret, ss.2-3 [Osmanlı kadınlarının 
kurduğu Osmanlı Kadınları Terakkiperver Cemiyeti ve bu cemiyetin 
tüzüğü hakkında] 

[Đmzasız], Sultan Abdülhamid Hazretleri'nin Hatt-ı 
Hümayunu, s.3 [Sultan Abdülhamid’in yeni sadrazam Hüseyin Hilmi 
Paşa ve yeni Şeyhülislam Ziyaeddin Efendi hakkındaki hatt-ı 
hümayunu hakkında] 

Harici Haberler 

[Đmzasız], Mısır'da Talebeler Đğtişaşı, s.3 [Öğrencilerin 
Mısır Hidivinin El- Ezher üniversitesini iki aya kadar kapatma kararı 
almasını protesto etmesi hakkında] 

[Đttifak], Medine-i Münevvere'de Teessüflü Hadise, s.3 [Bazı 
askerlerin üç yıl olan askerlik müddetlerinin dolmasına rağmen hala 
teskere verilmemelerini protesto için Harem-i Şerif’e girip 
müslümanları namaz kılmalarını engellemeleri hakkında] 
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[Đmzasız], Mekke-i Mükerreme, s.3 [Mekke Emiri Seyyid 
Hüseyin Paşa’nın bölgedeki diğer Arap şeyhlerini toplayıp 
Osmanlı’ya itaat etmelerini ve asayişi korumalarını salık vermesi 
hakkında] 

Varaka-i Mahsus 

Ayın. B., Vicdan Gerek, s.3-4 [Cemiyet-i Đslamiye 
mollalarının Mustafa Lütfi’ye yaptıkları haksızlıkları gördükten sonra 
Mustafa Lütfi’ye karşı olan düşmanlığından vazgeçmesi ve Ziya 
Nasıri’nin 128. sayı Đdil’de Mustafa Lütfi’nin Kafkasyalı olduğunu 
ima ile “Dadaş dokuz kadaklı papağı ile gelip de o cemiyete reis 
olmuş”  72 demesinden dolayı Nasıri’den nefret duyması hakkında]73 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Mektup Hülasası, s.4 [Đsmail Musa Kapkayev’in 
Cemiyet-i Đslamiye’ye bağlı kız mektebinin muallimelerine yazdığı 
mektubun içeriği hakkında] 

[Đmzasız], Şerefeddin Kapkayef, s.4 [Şerafeddin 
Kapkayev’in Mustafa Lütfi’yi mahkemeye vermekten vaz geçmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Muallim Muallime Gerek, ss.4-5 [Hocatay’da yeni 
yapılan mektebe öğretmen gerektiği hakkında] 

Muhbir, Mektepler Halinden, s.5 [Medrese-i Vehbiye’de 
hocalık yapan Muhammed Sadık Rahimkulov’a maaş bağlanması 
hakkında]74 

                                                 
72 Söz konusu makale için bkz. Ziya Nasıri, “Tenkid ve Cevap”, Đdil , 128:2-3, 

13 Fevral 1909/6 Safer 1327. Nasıri’nin burada kullandığı cümlenin tamamı şu 
şekildedir: “Fakat yazık o cemaatge senin gibi cemaat arasına ihtilaf ve niza 
salmaktan ve öz palitikasına hizmet etmekten başka bir hüneri olmagan bir Dadaş 
dokuz kadaklı papahı ile gelip de o cemaatga reis olmuş.”  

73 Mizan:  Ayın. B. Efendi’nin insafına karşı teşekkür idemiz. Đşte biçare 
avam cemaatnin hiç bir kusuru yoktur. Hakikat Ayın. Efendi’nin evvelde bizim 
hakkımızda yasadığı adavetle beraber bu günkü günde hakikatni anlap da ciddi ve 
doğru olarak evvelki hali ile hazırki halini tasvir itip yazgan makalesi herkesi 
ağlatacak kadar tesire maliktir. Đşte bir şarlatanın eblehane bize hücumuyla Hacı 
Tarhan Müselmanlarının harekete kilüvine tahsin okup teşekkür ediyoruz. Ziya’ya 
karşı otuzu mütecaviz protestler kilüvi milletimizin gözlerinin açıklığına delalet 
ediyor. Şayan-ı dikkat protestolar arasında iki kadının protestidir. Hepsinin meali bir 
olduğundan ve matbuat alemini böyle gibi ehemmiyetsiz meseleler ile işgal etmek 
münasip olmadığından umumen protest eden efendilerin afvlarını ütinemiz ki derc 
etmeyeceğiz.  

74 Mizan:  Vehbiye medresesinin komisiyesi Sadık Efendi hakkında böylece 
kararlarına ciddi olarak teessüf ediyoruz. Şayet medrese müdürü Abdurrahman Efendi 
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[Đmzasız], Ak Mescit Medresesi, s.5 [Ak Mescit 
Medresesi’ne bu yıl alınan muallimin usul-i cedid bilmemesinden 
duyulan teessüf hakkında]75 

[Đmzasız], Muzafferiye, s.5 [Medrese-i Muzafferiye’yi 
yeniden canlandırmak için yapılan çalışmalar hakkında] 

[Đmzasız], Teessüf, s.5 [20 Kazak talebenin parasızlıktan 
dolayı Medrese-i Vehbiye’den atılmasından dolayı duyulan teessüf 
hakkında] 

[Đmzasız], 8'inci Fevral'de Şura-yı ..., s.5 [Şura-yı Đslam 
toplantısında toplanan iane hakkında] 

Darüledeb Rüşdiye Talebelerinden 210 Numrolu 
Abdurrahim, Şakirtlere Dair, ss.5-6 [Şiir] 

No: 8, 27 Fevral 1909/20 Safer 1327 

Osmanlı Havadisi 

Sabah, Şeyhülislam Efendi ile Mülakat, s.1 [Maten gazetesi 
Đstanbul muhabirinin Şeyhülislamla yaptığı mülakat hakkında] 

[Đmzasız], Miting, s.1 [Đstanbul’da yaşayan Rumların Kudüs 
Patrikhanesi’nin hükümet nezdinde hukukunun korunması adına 
yaptıkları miting hakkında] 

[Tercüman-ı Hakikat], Refikimiz Tercüman-ı Hakikat..., ss.1-
2 [Bulgar hükümetinin Fransa’ya nota vermesi hakkında] 

[Đmzasız], Fransa hükümeti Türkiye'de..., s.2 [Tebdil-i 
vükela meselesinin sıkıntısız hallonulmasının Đttihat ve Terakki 
Cemiyeti’e Fransa’da büyük itibar kazandırdığı hakkında] 

[Tanin], Türkiye-Avusturya Protokolü, s.2 [Bosna-Hersek’in 
Avusturya’ya ilhakı neticesinde bozulan Osmanlı-Avusturya 
ili şkilerinin iki taraf arasında imzalanan protokol neticesinde tekrar 
düzelmesi hakkında] 

[Sabah], Avusturyacıların Maksadı, s.2 [Avusturya 
devletinin Sırbistan siyaseti hakkında] 

Sabah, Türkiye ve Rusya, s.2 [Rusya’nın Đstanbul 
büyükelçisinin Bulgaristan’ın Osmanlı’ya olan savaş tazminatını 

                                                                                                         
böyle uygunsuz muamelelere meydan vermez zan idemiz. Çünkü kış vaktinde böyle 
gibi fazıl hakkında muamele değil Đslamiyet insaniyete yakışmaz. 

75 Mizan:  Ucuz etin şorbası bolmas. Malayılga yaramayan muallimlige yarar 
mı?! 
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ödeme meselesini üç ülkenin arasını bozmayacak şekilde halledilmesi 
hususunda görevlendirilmesi hakkında] 

Đkdam, 872 Hanenin Đnhidamı, s.2 [Sivas’ın Suşehri 
beldesinde meydana gelen deprem hakkında] 

Sabah, Medine, 4 Fevral, s.2 [Hacıların sayısının 15 bini 
bulduğu ve daha da artmaya devam ettiği hakkında] 

Đran Havadisi 

[Đmzasız], Agay Bahaüssaltana hükümet ..., s.2 [Agay 
Bahaüssaltana’nın Enzeli’ye hakim tayin edilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Kazvin'de ihtilal başlanmıştır., s.2 [Kazvin’de 
ihtilalin başlaması hakkında] 

[Đmzasız], Aynüddevle Tebriz'de mağlub ..., s.2 
[Adüvvüddevle’nin Tebriz’de mağlub olması üzerine Erdebil’e 
kaçması hakkında] 

[Đmzasız], Şah ile vezirler arası ..., s.2 [Şah ile vezirlerin 
arasının bozulması ve Emir Bahadırcan’ın Şah’ı tehdit etmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Liyahof pul yerişmediğinden ..., s.2 [Liyahov’un 
Şah’ın bazı ödeneklerini kesmesinden dolayı bu ikisinin arasının 
bozulması hakkında] 

[Đmzasız], Horasan ahalisi sipehdarı ..., s.2 [Horasanlıların 
Sipehdar’ı kendilerine idareci seçmeleri ve Şah’ın gönderdiği 
idarecinin şehri terk etmesi için üç gün müddet vermeleri hakkında] 

 

Hülasa-i Havadis 

[Mizan], Đstanbul'da neşr edilen ..., ss.2-3 [Rusya’da 
rediflerin silah başı yapmaları için Çar’ın emir vermesi hakkında] 

[Đmzasız], Tashih-i Kur'an Meclisi, s.3 [Kazan’da aralarında 
Musa Carullah Bigiyev, Ahmet Hadi Maksudi, Şeher Şeref, Abdullah 
Đsmeti gibi meşhur zevatında bulunduğu ulema ve din adamlarından 
müteşekkil yaklaşık 100 kişiden oluşan bir heyetin Kur’an’ın ne 
şekilde basılması gerektiği hakkında yaptıkları toplantı hakkında] 

Halil, Muallim Hikmet I, s.3 [Osmanlı müelliflerinden 
Necmeddin Sami Bey’in “fenni roman” tarzında yazdığı eserinden 
aynen iktibas] 
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Tiyek Argı yaki Mirzay Avıl Mahallesi Cemaati, Varaka-i 
Mahsusa: Đmamlar Rolü hem Onlardan Nefret, ss.3-4 [Argı Tiyek 
mahallesi cemaatinin mahalle imam ve müezzinleriyle olan 
promlemleri hakkında] 

Cemiyet-i Đslamiye'deki Umum Şakirtler Tarafından, 
Muhterem Muharrir Efendi!, s.4 [130. sayı Đdil’de Cemiyet-i Đslamiye 
medresesinde okuyan talebelerin “Sadık Efendiyi Cemiyet-i Đslamiye 
medresesine almazsanız okulu terkederiz” dedikleri iddiasının doğru 
olmadığı hakkında]76 

C[ihanşah] Cebbarov, Temirali yaza şiir …, ss.4-5 [Şiir] 77 

[Tikşirüvçi], Musahabe: Din Saklavçı Bir Hazret birlen Bir 
Misafirin Musahabesi I, s.5 [Muhafazakar bir molla ile bir misafirin 
diyaloğunu konu alan bir hikaye]78 

[Đmzasız], Đşin Hakikati I, ss.5-6 [Medrese-i Vehbiye’de 
cereyan eden hadiseler hakkında]79 

[Đmzasız], Matbaa Yanlışlığı, s.6 [68. sayı Burhan-ı 
Terakki’de 67. sayı Burhan-ı Terakki’de yayımlanan “Zakon Yok80” 
adlı yazıya cevaben yayımlanan mektubun81 yazarlarının matbaa 
hatası dolaysıyla basılmadığı hakkında]82 

Serkatip Ayın. Yadigari, Cemiyet-i Đslamiye'de, s.6 
[Cemiyet-i Đslamiye’de yapılacak toplantının içeriği hakkında] 

Đdareden 

No: 9, 8 Mart 1909/29 Safer 1327 

Osmanlı Havadisi 

                                                 
76 Söz konusu yazı için bkz. [Đmzasız], “Bu günlerde Medrese-i Vehbiye’de 

...”, Đdil , 130:3, 20 Fevral 1909/11 Safer 1327 
77 Cebbarov bu şiiri M. Temiraliyev’in 130. sayı Đdil’de yayımlanan şiirine bir 

cevap olarak kaleme almıştır. Bkz. M. Hadi Temiraliyef, “Hacı Tarhan Şehri”, Đdil , 
130:3, 20 Fevral 1909/11 Safer 1327  

78 Yazının devamı için bkz. Tikşirüçi, “Musahabe: Din Saklavcı Bir Hazret 
birlen Bir Misafirin Musahabesi II”, Burhan-ı Terakki , 69:5, 4 Mart 1909/25 Safer 
1327 

79 Bu yazının devamı için bkz. [Đmzasız], “Đşin Hakikati II”, Burhan-ı 
Terakki , 69:4, 4 Mart 1909/25 Safer 1327 

80 Bkz. Medli Elif.- Kaf.vav.fe., “Zakon Yok”, Burhan-ı Terakki , 67:3-4, 16 
Fevral 1909/9 Safer 1327 

81 [Đmzasız], “Muhterem Muharrir Efendi!”, Burhan-ı Terakki , 68:4-5, 22 
Fevral 1909/15 Safer 1327 

82 Mizan’dan öğrendiğimize göre söz konusu isimsiz mektubun yazarları 
şunlardır: Molla Bigali Kunlumuhammedov, Molla Yahya Muhammedoğlu ve Molla 
Abdülkadir Namazoğlu. S.A. 
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[Đkdam], Acib Değil mi? Sultan Abdülhamid ve Đngiltere 
Kralı, s.1 [Sultan Abdülhamid’in selamlığa çıkmak için şart koştuğu 
atın Đngiltere Kralı tarafından bulunup hediye olarak Đstanbul’a 
gönderilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Karadağ Tedarikatı, s. 1 [Karadağ’ın yaptığı 
askeri hazırlıkların Osmanlı ile alakasının olmadığı hakkında] 

[Đmzasız], Bab-ı Ali, s.1 [Türk matbuatının savaş şayiaları ile 
alakalı haberleri kendi yorumlarını katmadan Avrupa gazetelerinden 
tercüme edip yayımlaması ve bunu Babıali’nin dikkatle takip etmesi 
hakkında] 

[Sabah], Medine-i Münevvere, s.1 [Harem-i Şerif’i i şgal 
eden askerlerin Şam’a gönderilip askeri mahkemeye çıkarılması 
neticesinde 15 tanesinin idam, geri kalanların da  altı yıl daha askerlik 
yapma cezasına çarptırılmaları hakkında]83 

[Đmzasız], Bulgar Đstiklali, s.1 [Bulgaristan hükümetinin 
Osmanlı’dan bağımsızlık için Đngiltere’den yardım istemesi hakkında] 

[Đmzasız], Kafkasyalı Murat Bey, ss.1-2 [Mizancı Murad 
Bey’in önceki sadrazam Kamil Paşa’nın yaptığı maarif nazırlığı ve 
şimdiki sadrazam Hilmi Paşa’nın yaptığı valilik tekliflerini red etmesi 
hakkında] 

Umur-ı Hariciye 

[Đmzasız], Sırbiye-Avusturya, 25 Milyon Patron s.2 [Sırp 
hükümetinin Belçika’dan sipariş ettiği patronların parasını vermemesi 
üzerine patronları yapan fabrikanın teslimatı yapmayacağını 
bildirmesi hakkında] 

[Đmzasız], Sırbiye'nin Hariciye Nazırı ..., s.2 [Sırbistan 
Hariciye Nazırı’nın durumun kötü olmasına karşın barış için ümidini 
kesmediğini bildirmesi hakkında] 

[Đmzasız], Sırbiye hükümeti ne hükm ..., s.2 [Sırp 
hükümetinin kendisini memnun etmeyecek hiç bir kararı kabul 
etmeyeceği ve bunun diğer Avrupa devletlerini endişelendirdiği 
hakkında] 

Darüledeb Muallimi Halil, Muallim Hikmet II, ss.2-3 
[Osmanlı müelliflerinden Necmeddin Sami Bey’in “fenni roman” 
tarzında yazdığı eserinden iktibas] 

                                                 
83 Bahsi geçen askerlerin isyan ettiğine dair haber de gene Mizan’da 

yayımlanmıştır. Bkz. [Đttifak], “Medine-i Münevvere'de Teessüflü Hadise”, Mizan, 
7:3, 19 Fevral 1909/12 Safer 1327 
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Gazetelerden 

[Đmzasız], Kazan Müselman yaşlarından ..., s.3 [Kazanlı 
gençler tarafından kurulan müzik kulübünün Şark Kulübü’nde ilk 
konserlerini verdikleri hakkında] 

[Đmzasız], Kazan'ga yakın Zoye istansesi ..., s.3 [Kazan 
yakınlarında Đdil nehri üzerine bir köprü yapılmasına karar verilmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Bakü'de Tagıyef'nin tiyatrı ..., s.3 [Bakü’de 
Tagıyev Tiyatrosu’nda çıkan yangın hakkında] 

[Đmzasız], Hükümet Kaspi ..., s.3 [Rus hükümetinin Hazar 
Denizi’ne beş adet savaş gemisi konuşlandıracağı hakkında] 

[Đmzasız], Peterburg'da kızlar mekteb-i alisinde ..., s.3 
[Petersburg’da kız lisesi öğrencisi Yelena adlı bir kızın intihara 
kalkışması hakkında] 

Muharrerat 

Ayın. Ha., Muharrir Efendi!, ss.3-4 [127. sayı Đdil'de Hacı 
Celaleddin Alaeddinoğlu imzalı mektuba verilen cevap]84 

Darüledeb'in Rüşdiye Şakirtlerinden Abdurrahim Adakov, 
Muhterem Muharrir Efendi!, s.4 [Müslümanların başına gelen 
felaketler ve bunların sebepleri hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

Görüp Duyucu Bir Kişi, Şenbe 28. Fevral'de..., ss.4-5 
[Mahkeme kararı boyunca Menaf Hacı’nın mallarını hakkında tutanak 
tutmaya giden resmi heyet ile Menaf Hacı arasında yaşanan olaylar 
hakkında] 

Edebiyat 

Đttifak, Mütercimi Muhammed Hadi, Terane-i Zafer, s.5 
[Şiir]  

Muamelat-ı Ticariye 

[Đmzasız], Deri Bahası, ss.5-6 [Deri fiyatları hakkında] 

No: 10, 17 Mart 1909/9 Rebiülevvel 1327 

                                                 
84 Söz konusu mektup için bkz. Hacı Celaleddin Alaeddinoğlu, “Beyan-ı 

Hakikat”, Đdil , 127:3, 10 Fevral 1909/2 Safer 1327. Mizan’daki bu cevaba Đdil’in 
verdiği cevap için bkz. [Đmzasız], “Mektup/Đdaremize Farpust yaşlarından ...”, Đdil , 
139:4, 24 Mart 1909/15 Rebiülevvel 1327 
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 [Đmzasız], Fahr-i Alem Muhammedül Mustafa'nın Yevm-i 
Veladeti, ss.1-2 [Peygamber Efendimiz Hz. Muhammed (sav)’in 
doğum günü olan Mevlid’in önemi ve bu günde Müslümanların 
yapması gerekenler hakkında] 

 

Alem-i Đslaminde Ne Var?  

[Đmzasız], Mısır'da Harekat-ı Milliye, s.2 [Çoğu ileri 
gelenlerinin Đstanbul’da olduğu Mısır hürriyetçilerinin meşrutiyet ilan 
etmesi için Mısır Hidiv’ine 30 gün mühlet vermesi hakkında] 

[Đmzasız], Đran'daki Osmanlı Teb’ası, s.2 [Đran hükümetinin 
Urmiye şehrinde yaşayan Osmanlı teb’ası hakkında Osmanlı’nın Đran 
büyükelçisine danışması hakkında] 

[Đmzasız], Bulgarlar Müselmanlara Zulm Ediyor, s. 2 
[Bulgar hükümeti tarafından zulme maruz bırakılan Doğu Rumeli 
Müslümanlarının haklarını muhafaza için Đstanbul’da toplanan 
çoğunluğu ulema ve talebelerden oluşan yaklaşık 10 bin kişinin Fatih 
Camii önünde yaptığı protesto mitingi hakkında] 

[Đmzasız], Budapeşte'de Mescit, s.2 [Doktor Foyos ve 
Muallim Adolik’in de içinde bulunduğu bir grup müslümanın Buda-
Peşte şehrinde bir cami yapmak için belediye başkanından şehrin 
ortasında bir yer talep etmesi üzerine başkanın yer de dahil inşaata da 
yardım edeceğini vad etmesi hakkında] 

[Đmzasız], Bosna-Hersek'te Osmanlı konsolosluğu ..., s.2 
[Osmanlı hükümetinin Avusturya ile ilişkilerini pekiştirmek için 
Bosna-Hersek’te dört adet konsolosluk açması hakkında] 

[Yıldız], Arabistan'da Hareket, s.2 [Hicaz Demiryolu’ndan 
dolayı menfaatleri bozulan bazı Arap bedevilerin ve Türk memurların 
huzursuzluk çıkarmaları hakkında] 

[Đmzasız], Berlin- 4 Fevral ..., s.2 [Meşhur strateji uzmanı 
Götke’nin Berlin Tablot gazetesine yazdığı mektupta Avusturya’nın 
Sırbistan’a savaş açmasının akıllıca bir iş olmayacağını söylemesi 
hakkında] 

[Korbiyorov], Viyana- Korbiyorov'a Sofya'dan ..., ss.2-3 
[Bulgaristandaki Müslüman azınlığın hakları ve problemleri hakkında] 

[Đmzasız], Berlin- 4 Mart ..., s.3 [Savaş taraftarı Avusturya 
veliahdının Avusturya-Macaristan ordularının başına geçmesiyle 
savaş olasılığının artması hakkında] 
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[Đmzasız], Yeni Pazar Sancağı, s.3 [Yeni Pazar sancağı 
yüzünden Osmanlı ile Avusturya arasında yeni bir ihtilaf çıkması 
hakkında] 

[Đmzasız], Viyana- 27'nci Fevral ..., s.3 [Hristiyanların 
Osmanlı ordusuna alınmalarına dair teklif edilen kanun tasarısı 
hakkında] 

[Đmzasız], R. S. gazetesine Đstanbul'dan ..., s.3 [Meclis-i 
Mebusandaki Arap milletvekillerinin Türk memurlar Arapça 
bilmediği gerekçesiyle Bağdat’taki hükümet yetkililerin Arap 
olmasına dair verdikleri kanun teklifinin meclis tarafında red edilmesi 
üzerine mecliste taşkınlık yapmaları hakkında] 

[Đmzasız], Teessüf-i Azim, s.3 [En son Yunan harbinde 
büyük başarılar elde eden aslen Kafkasyalı Seyfullah Paşa’nın sebebi 
belirsiz bir şekilde intihar etmesi hakkında] 

[Đttifak], Nikolyef, s.3 [Meşhur gezginlerden Bulgar 
Nikolyev’in Müslüman olması hakkında] 

Havadis-i Dahiliye 

[Vakıt], Zarur Đşler, s.3 [Duma vekili Şerefeddin 
Mahmudov’un Vakıt gazetesine verdiği mülakatta Musa Carullah 
Bigiye’in şahsında Rusya’daki Đslam ulemasını onca sosyal ve siyasi 
problemler varken Kur’an-ı Kerim’in tashihi gibi cüz’i meselelerle 
uğraşmasından dolayı eleştirmesi hakkında]85 

[Đmzasız], Müselman Seyyahı, ss.3-4 [Đki Japon gazetesinin 
Abdurreşid Đbrahimov’un resmini basmaları üzerine Vakıt gazetesinin 
yaptığı yorum hakkında] 

[Đmzasız], Porşkeviç’ni Düilge Çakru?, s.4 [Basarabyalı 
birinin bütün Basarabya halkını rencide ettiği gerekçesiyle Basarabya 
vekili Porşkeviç’i düelloya çağırması hakkında] 

[Đmzasız], Duma Tiyesi, s.4 [Duma binasında tadilat 
yapılmasının gerekliliği hakkında] 

[Đmzasız], Varşava- Harbi idare ..., s.4 [Siyasi görüşlerinden 
dolayı 40 öğrencinin tutuklanması hakkında] 

                                                 
85 Vakıt’taki yazı için bkz. Duma Azası Şeefeddin Mahmudof, “Zarur Đşler”, 

Vakıt , 439:1-2, 5 May 1909/25 Safer 1327. Rusya’daki Müslüman ulemasenın 
Kur’an tashihi ile alakalı yaptığı toplantının haberi de gene Mizan’da yayımlanmıştı. 
Bkz. [Đmzasız], “Tashihi Kur'an Meclisi”, Mizan, 8:3 27 Fevral 1909/20 Safer 1327 
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[Đmzasız], Sizran- Yüzmin Frank…, s.4 [Adin adlı bir 
Fransızın beraberindeki 100 bin Franklık hediyelerle birlikte Sırbistan 
seyehati boyunca Sizran şehrine varması hakkında]  

[Đmzasız], Emir-i Buhara Hazretleri ..., s.4 [Buhara 
Emiri’nin Peterburg Camii için topladığı para yardımı hakkında] 

[Đmzasız], Peterburg'daki Müselman askerlerinin ..., s.4 
[Peterburg’da Rus ordusundaki Müslüman askerlerin dini ihtiyacı için 
bir mescit ve gusülhane yapılması hakkında]86 

[Đmzasız], Peterburg Mescidi'nin faidesine ..., s.4 
[Semerkand Ahundu Mirza Niyaz’ın Peterburg Camii için cemaatten 
topladığı para yardımı hakkında]87 

[Đmzasız], Bakü'de Hacı Zeynelabidin Tagıyef ..., s.4 [Hacı 
Zeynelabidin Tagıyev ile Mir Ahmedcan Telişhanski arasındaki 
davada mahkemenin Tagıyev’i haklı bulması hakkında] 

[Đmzasız], Hamiyetli Đşan-Küpten Değil, s.4 [Orenburg’da 
toplanan Kazakların bir Kazak gazetesi çıkarma teşebbüsünün 
başarısızlıkla sonuçlanması hakkında] 

Vakıt, Peterburg'da Nava Aleksandrof pazarında ..., s.4 
[Petersburg’daki Müslüman pazarcılar hakkında] 

[Đmzasız], Molla Nasreddin Telgraf Haberlerinden 

[Đmzasız], Astırhan- Muhtar Ahund, s.4 [Astırhan’da Muhtar 
Ahund’un kocasından ayrı kalan kadınlara boşanma hususunda 
kolaylık göstermek ve az bir para karşılığında nikahlarını kıymak 
üzere bir dükkan açması hakkında] 

[Đmzasız], Bakü- Birinci Duma'da çilen ..., s.4 [Birinci Duma 
vekillerinden Ali Merdan Topçubaşı’nın Müslüman partisi (Đttifak-ı 
Müslimin S.A.) için tekrar Petersburg’a gitmesi hakkında] 

Muharrerat 

Ayın. Kaf., Đzzetli Muharrir Efendi!, s.4 [Abdülaziz 
Kapkayev ve Abdurrahman Mollaların Cuma hutbesinde tiyatronun 
haram olduğunu söylemeleri hakkında] 

Umur-ı Hariciye 

[Đmzasız], Avusturya-Germanya, s.5 [Avusturya’nın 
Almanya ile olan münasebetleri hakkında] 
                                                 

86 Mizan:  Acaba taharet ve nezafet yalnız Petersburg’daki Müselman 
askerlerine mi mahsustur? 

87 Mizan:  Hacı Tarhan ahundu ne yapıyor? 
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[Đmzasız], Bu günlerde Avrupa'nın ..., s.5 [Bir çok Avrupalı 
savaş muhabirinin Belgrad’a toplanmasının savaş ihtimalini 
kuvvetlendirmesi hakkında] 

[Đmzasız], Sırbiye hükümeti azalarından ..., s.5 [Sırbistan’ın 
Avusturya’dan toprak talebinden vaz geçmeyeceği hakkında] 

[Đmzasız], Sırbiye-Avusturya, s.5 [Prag’da halkın Sırbistan’ın 
tarafını tutması hakkında] 

[Đmzasız], Buda Peşte- Yerli gazetelerin ..., s.5 [Đki Sırp 
askerinin haps edilmesi hakkında] 

R[usskoe] S[lovo], Belgrad-Avusturya- Dunay 
Kampaniyesinin ..., s.5 [Dunay isimli vapur şirketinin Buda Peşte-
Belgrad arasındaki vapor seferlerini durdurması hakkında] 

[Đmzasız], Belgrad- Soğuş bolgan taktirde ..., s.5 [Savaş 
çıkması halinde Rusya’nın Sırbistan’ı destekleyeceği hakkındaki 
söylentiler hakkında] 

Đran Havadisi 

[Đmzasız], Kazvin- Şehirni ihtilalciler alıp ..., s.5 [Kazvin ve 
Reşt’teki ihtilal hareketleri hakkında] 

[Russkoe Slovo], Astara- Reşt’te şehirnin ..., ss.5-6 [Şehrin 
ihtilalciler tarafından ele geçirilmesinin kırkıncı günü münasebetiyle 
yapılan kutlamalar hakkında] 

Kaspi, N. R. gazetesinin haber ..., s.6 [Muhammed Ali Şah 
ile Đshak Han arasındaki ilişkiler hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Biçare Cemaat Ne Yapsın?, s.6 [Şura-yı Đslam ile 
Cemiyet-i Đslamiye’nin düzenleyeceği mevlid programlarının aynı 
güne denk gelmesinin halkı zor durumda bırakması hakkında] 

[Đmzasız], Ahval-i Hevaiyye, s.6 [Farfust ile Astırhan 
arasında sefer yapan 700 kişilik bir feribotun batması hakkında] 

No: 11, 24 Mart 1909/16 Rebiülevvel 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Bosna-Hersek Müselmanları, s.1 [Boşnakların 
Bosna-Hersek’in Avusturya’ya ilhakını kabul etmeyip Osmanlı 
toprağı olarak kalmak istediklerine dair Meclis-i Mebusan’a 
gönderdikleri beyanname hakkında] 

Đran Havadisi   
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[Đmzasız], Tahran- Şah'nın özünün ..., s.1 [Đran’daki 
meşrutiyet tartışmaları hakkında] 

[Đmzasız], Đngiltere-Rusya meclis ..., s.1 [Đngiltere ve 
Rusya’nın Đran’a nota vermesi hakkında] 

[Đmzasız], Tahran- Panof Reşt’ten ..., s.1 [Astrabad halkının 
Reşt’ten Astrabad’a gelen Panov Cenablarını kendilerine genel vali 
seçmeleri hakkında] 

[Terakki], Refikimiz Terakki'nin Reşt’teki ..., ss.1-2 [Şah’ın 
Avrupa’ya kaçan siyasileri affetmesi hakkında] 

[Đmzasız], Tahran’da Şah Abdülazim …, s.2 [Tahran’daki 
Osmanlı sefirinin sefaret çevresinde güvenlik önlemlerinin artırılması 
için Đstanbul’a telgraf çekmesi hakkında] 

[Kadın>Terakki], Muhammed Ali Şah'a, s.2 [Đstanbul’da 
yayımlanan Kadın adlı gazetenin Muhammed Ali Şah için yayımladığı 
şiir] 

Muhbir, Mevlidün Nebevi Meclisi, ss.2-3 [Şura-yı Đslam’da 
yapılan Mevlüt kutlamaları hakkında] 

Lütfi, Nahaktan Bize Hücum Ediyorlar, ss.3-5 [138. sayı 
Đdil’de tiyatronun haram olduğunu iddia eden Abdurrahman Aliyev’in 
tiyatro haram değil diyen Mustafa Lütfi’yi açık oturuma davet etmesi 
hakkında]88 

Havadis-i Dahiliye 

[Đmzasız], Vefat, s. 5 [Bakülü alimlerden Ahund Molla 
Recep ile Ömer Efendilerin vefatları hakkında] 

[Đmzasız], Refikimiz Terakki naşiri Aka Murtaza Muhtarof 
..., s.5 [Terakki gazetesi naşiri Aka Murtaza Muhtarov’un Nevruz 
münasebetiyle gazete idaresinde gazete çalışanlarına bir ziyafet 
vermesi ve bu esnada gazetenin yazarlarından Ahmet Bey Agayev’in 
bir konuşma yapması hakkında] 

[Đmzasız], Danosbazlık, s.5 [Bakü’de Doktor Karabekov ve 
Bakü belediye meclisi azası Abdülali Emircalov’un evlerine yapılan 
polis baskını hakkında] 

[Đmzasız], Zenbur, s.5 [Bakü’de yeni yayın hayatına 
başlayan Zenbur dergisinin Mizan idaresine gönderilen ilk sayısının 
içeriği hakkında] 

                                                 
88 Söz konusu yazı için bkz. Abdurrahman Aliyef, “Felyeton”, Đdil , 138:2, 5-

6, 30 Mart 1909/12 Rebiülevvel 1327 
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[Đmzasız], Orenburg Mahkeme-i Şer’iyyesi, s.5 
[Orenburg’daki müftülüğe bağlı Müslümanların ve mescitlerin sayısı 
hakkında] 

Yıldız, Kara Güveler, ss.5-6 [Profesör Zelinski’nin 
Müslümanları Rus milliyetçisi partiye çağırması ve parti 
mensuplarının bu doğrultuda Müslüman beldelerde yaptığı çalışmalar 
hakkında] 

[Đmzasız], Vila Suyının Taşuı, s.6 [Vila nehrinin taşması 
neticesi meydana gelen hasar hakkında] 

[Đmzasız], Uğrılıklar , s.6 [Viborg’da bir postahanenin 
soyulması hakkında] 

[Đmzasız], Zabaykal temir yolunda ..., s.6 [Zabaykal 
demiryolunda meydana gelen hırsızlık hadisesi hakkında] 

[Đmzasız], Bu arada Kazan'dan Çistay'ga ..., s.6 [Kazan ile 
Çistay arasında ulaşımı sağlayan yolda asayişin bozulması hakkında] 

Umur-ı Hariciye 

[Đmzasız], Balkan Đşleri, ss.6-7 [Sırbistan ile Avusturya 
arasındaki ticari münasebetler hakkında]  

[Đmzasız], Viyana- Angliya hükümetine ..., s. 7 
[Avusturya’nın barış için gösterdiği çabalardan dolayı Đngiltere kralına 
teşekkür etmesi hakkında] 

[Đmzasız], Viyana- Belgrad’dan haber ..., s.7 [Sırp 
milliyetçilerinin barıştan duydukları rahatsızlık hakkında]  

Terakki, Avusturya'nın Sırbiye'den Talebi, s.7 
[Avusturya’nın Sırbistan’dan istekleri hakkında] 

[Đmzasız], Balkan Meselesi, s. 7 [Đngiltere ve Fransa’nın 
Balkanlarda herhangi bir tatsızlık çıkması durumunda Rusya’ya tabi 
olacaklarını bildirmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Avusturya hükümeti askerin ..., s.7 [Avusturya 
ordusunun durumu hakkında] 

[Đmzasız], Kutb-ı Cenubi'ge Đrişü, s.7 [Bir grup seyyahın 
Kuzey Kutbu’na ulaşmaları hakkında] 

Edebiyat 

[Muhammed Hadi], Biz Ne Haldeyiz?, Firdevs-i Đlhamat’tan 
s.7 [Şiir] 



 
 
 
 
 
 
 
 

Astırhan’da Jön Türk Taraftarı Bir Tatar…                                   115                   
 

 
Turkish Studies 

International Periodical For the Languages, Literature  
and History of Turkish or Turkic   

Volume 4/3 Spring 2009 

 
 

[Muhammed Hadi], Đnsan Ne ile Mükerrem Olur?, Firdevs-i 
Đlhamat’tan ss.7-8 [Şiir] 

[Đmzasız], Darüledeb'de Edebi Ahşam, s.8 [Darüledeb’de 
yapılmasi planlanan edebiyat gecesinin Paskalya’ya denk gelmesi 
nedeniyle hükümetin izin vermemesi üzerine ileri bir tarihe 
ertelenmesi hakkında] 

Serkatip Ayın. Yadigari, Cemiyet-i Đslamiye'de, s.8 
[Cemiyet-i Đslamiye’de yapılacak olan Mevlüt kutlamaları hakkında] 

[Đmzasız], Meclis-i Muhammedi, s.8 [Şura-yı Đslam’da 
okunacak Mevlit hakkında] 

No: 12, 1 April 1909/24 Rebiülevvel 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Đstanbul- Meclis-i Mebusan'da ..., s.1 [Osmanlı ile 
Avusturya arasında bir protokol hazırlanmaya başlanması hakkında] 

[Đmzasız], Millet meclisinin azalarından ..., s.1 [Mecliste 
Refik Bey’in vefatiyle boşalan sandalyeye Ref’et Paşa’nın seçilmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Kudüs'te Araplarnın ..., s.1 [Kudüs’te 
Arapları Osmanlıya karşı kışkırtan Arap milliyetçileri hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Mevlidünnebevi olu ..., s.1 [Hz. 
Muhammed (sav)’in doğumu münasebetiyle Aya Sofya Camii’inde 
yapılan 80 bin kişinin katıldığı program hakkında] 

[Đmzasız], Hindistan Müslümanlarının Đanesi, s.1 [Lahor’da 
yayımlanan Vatan gazetesi sahibi Muhammed Đnşallah Efendi’nin 
Hicaz Demiryolu için Đstanbul’a yolladığı para yardımı hakkında] 

[Đmzasız], Bosna-Hersek'in Tasdik ve Đlhakı, s.1 [Berlin 
muahedenamesıne göre Bosna-Hersek’in Avusturya’ya ilhakı 
meselesi hakkında] 

[Đmzasız], Müslümanlar Đhtilafta-Ecnebiler Đttifakta, ss.1-2 
[Sırbistan ile Bulgaristan arasındaki ticaret anlaşması hakkında] 

[Đmzasız], Anadolu'da Açlık, s.2 [Eskişehir ve civarında 
görülen açlık felaketi hakkında] 

[Đmzasız], Demokrat Fırkası Reisi, s.2 [Đstanbul’da genel 
başkanı Đbrahim Temo olduğu halde Demokrat Parti adında bir parti 
kurulması hakkında] 
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[Đmzasız], Bulgaristan'ın Tasdik-i Đstiklali, s.2 [Bulgaristan 
hükümetinin bağımsızlığının tanınması için Osmanlı ve Rusya’ya 
heyetler yollaması hakkında] 

[Đmzasız], Bulgar parahod kampaniyesi ..., s.2 [Bulgaristan 
vapor şirketinin Osmanlı’nın uyguladığı boykottan dolayı 170 bin 
frank zarar etmesi hakkında] 

[Yeni Gazete], Gayret-i Milliye Hemen de Ecnebilerde, s.2
 [Bulgaristan’da yaşayan Makedonyalıların yardıma muhtaç 
Makedonlar için yardım toplamaları hakkında] 

[Đmzasız], Hudut Meselesi, s.2 [Osmanlı-Bulgaristan 
sınırının kesinleştirilmesi meselesi hakkında] 

[El-Islah], Đstanbul'da Đngiliz Darülfünunu, s.2 [Đngilizlerin 
Galata civarına Đngilizce eğitim veren bir üniversite açmak için Maarif 
Nezareti’ne yaptıkları başvuru hakkında]89 

[Đmzasız], Milli Tiyatro ve Hitabet Mektebi, s.2 [Đstanbul’da 
Maliye Nezareti’ne ait arsaya Avrupai tarzda bir tiyatro salonu ile bir 
hitabet okulu açılması hakkında]90 

[Đmzasız], Osmanlı-Bulgar Askerleri Arasında Müsademe, 
s.2 [Osmanlı-Bulgaristan sınrının muhtelif yerlerinde iki ülke askerleri 
arasında çıkan çatışmalar hakkında] 

[Đmzasız], Arabistan Hali Müşkül Bir Haldedir, s.2 [Arap 
yarımadasında yaşayan bazı Arapların ve Kürtlerin eşkiyalık 
yapmaları ve devletin buna bir çare araması hakkında]91 

Đran Havadisi  

[Đmzasız], Reşt- Settar Han'ga karşı ..., s.2 [Settar Han’a 
karşı gönderilen Şah birliklerinin başı Aynüddevle’nin öldürülmesi 
hakkında]  

[Đmzasız], Tahran- Aynüddevle'nin çadırını ..., s.2 
[Aynüddevle’nin çadırına bomba atan askerlerin yakalanması 
hakkında]  

[Đmzasız], Reşt- Yahşı, kurallı on min ..., s.2 [Şah’a bağlı bir 
kısım askerin Settar Han tarafına geçmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Đran Azığı, ss.2-3 [Şah Abdülazim Mescidi’nde 
öldürülen Mirza Mustafa isimli şahsın mal varlığı hakkında] 

                                                 
89 Mizan:  Bizim Müselman bayları ni işliler? 
90 Mizan:  Acaba Türk ulemaları tiyatronı neden haram demiyorlar? 
91 Mizan:  Cenab-ı Allah ahirini hayır eylesin! 
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Umur-ı Hariciye 

[Đmzasız], Almanya-Fransa, s.3 [Olası bir Avusturya-
Sırbistan savaşında Almanya ile Fransa’nın tarafsız kalacaklarını ilan 
etmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Sırbiye-Avrupa, s.3 [Avrupa devletlerinin 
Sırbistan’a yaptığı ateşkes çağrısının Sırp hükümeti tarafından kabul 
edilmesi hakkında] 

Mizan-Đstanbul, Diyanet-i Đslamiye Hakkında Fransa'da Bir 
Konferans, ss.3-4 [Fransa’da Đslam profesörü Gustav Julie’nin Ans 
şehrinde Đslam dini hakkında verdiği konferans hakkında]92 

[Mustafa Lütfi], Đnsaf Gerek, Đnsaf Etmeli, ss.4-5 [Đdil 
muharririnin 139. sayı Đdil’de yazdığı “Vicdansızlık” adlı yazıda bir 
Çerkez’in bir Tatarı öldürmesinden yola çıkarak dünyada en vicdansız 
millet Kafkasyalılardır demesi üzerine Kafkasyalılar ile Tatarlar 
dünya medeniyetine katkıları hakkında yapılan bir karşılaştırma]93 

Şirvani Mustafa Lütfi, Meveddet-i Kadimeyi Unutmam, 
ss.5-6 [Đdil’deki bir yazısında dört yılda beri Burhan-ı Terakki 
sayfalarında mollaları eleştiriyor diye Mustafa Lütfi’ye çatan Molla 
Abdurrahman Aliyev’e Mustafa Lütfi’nin cevabı] 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Cemiyet-i Đslamiye'nin şehirdeki ..., s.6 [Cemiyet-i 
Đslamiye’nin kız mektebinde öğrenci velilerine düzenlenen Mevlüt 
programı ve ardından toplanan para yardımı hakkında] 

[Đmzasız], Ve 22 Mart'ta Cemiyet-i Đslamiye'de ..., s.6 
[Cemiyet-i Đslami’ye binasında yapılan Mevlüt programı ve ardından 
toplanan para yardımı hakkında] 

[Đmzasız], Muhtar Ahund Şeriatı, s.6 [Muhtar Ahund’un 
Alabuğa’da Selim Giray Mevlambirdioğlu’nun hanımını usulsüz bir 
şekilde boşandırıp Ahund Cumageldi’ye nikahlaması hakkında] 

Körüçi, Đmtihan, s.6 [Kanga beldesinde yapılan mektep 
imtihanı hakkında] 

[Đmzasız], Şadlıklı ve Hakiki Müselmanlık Sıfatı, ss.6-7 
[Cemali beldesi imamı Aziz Hazret’in Nogaylar arasında görülen bazı 
Nogay adetlerinin Đslam’a muhalif olduğundan dolayı terk edilmesini 
                                                 

92 Mizan:  Teessüf değil mi? Jöley Kur’an’ı Buhari’yi biliyor, bizim alim şerh 
abdullah ninde (?)anlayamıyorlar 

93 Söz konusu yazı için bkz. [Đmzasız], “Vicdansızlık”, Đdil , 139:2, 24 Mart 
1909/15 Rebiülevvel 1327 
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istemesi ve cemaatin bu teklifi büyük bir memnuniyetle kabul etmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Edebi Ahşam, s.7 [Darüledeb’de düzenlenen 
edebiyat gecesi hakkında] 

Havadis-i Dahiliye 

[Đmzasız], Hususi Đptidai Mektepler, s.7 [Duma’da eğitim 
komisyonunda Rusya genelindeki ilk okullar hakkında alınan kararlar 
hakkında] 

[Đmzasız], Duma azasından olan ..., s.7 [Duma 
milletvekillerinden Porişkoviç’in Kafkasya bölgesi defterdarı 
Peterson’a iftira ettiği gerekçesiyle Çar’ın emir doğrultusunda 
mahkemeye verilmesi hakkında] 

Beyanül Hakk, Palitsenin Müselman Mekteplerin Yabdurup 
Yürüvi, s.7 [Mollalar yüzünden Samara, Ufa ve Kırım gubernalarında 
kapanan müslüman mektepleri ve Rus gazetelerinin buna karşı verdiği 
tepkiler hakkında]94 

M. C., Mektep yahut Sevdiğim Darüledeb Talebelerine, ss.7-
8 [Mektep ve çalışmak hakkında bir deneme yazısı] 

[Đmzasız], Millet Muhabbeti, s.8 [Şiir] 

No: 13, 7 April 1909/30 Rebiülevvel 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Đstanbul'da Askeri Đhtilal, s.1 [Đstanbul 
sokaklarında çıkan çatışmalar, Ahrar fırkası ile Đttihat ve Terakki 
destekli askerlerin çatışmaları ve ihtilal başlaması hakkında] 

[Korbyoro], Aksül Hareket Galip Boldu, ss.1-2 [Đstanbul’da 
çıkan hadiseler neticesinde Jön Türklerin güçlerini kaybedip şehirden 
kaçması hakkında] 

[Đmzasız], Đhtilalci askerler tarafından ..., s.2 [Đhtilalci 
askerlerin idam edilmek üzere aralarında eski sadrazamın da 
bulunduğu yüz kişinin kendilerine teslim edilmesini istemeleri 
hakkında] 

[Đmzasız], Haberge göre:…, s.2 [Selanik’ten gelen askerleri 
geri çevirmek üzere Đstanbul’dan zırhlı gemiler gönderildiği haberleri 
hakkında]  

                                                 
94 Mizan:  Bizim mollalardan da bundayın lanet alacakları yok değil.  
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[Đmzasız], Đstanbul- Şehirde tınçlık ... , s.2 [Đstanbul’da 
hadiselerin yatışması, halkın padişahı alkışlaması, orduya genç 
subayların komuta etmesş ve Berlin’de bulunan Enver Bey için 
tutuklanma kararı çıkarılması hakkında] 

[Đmzasız], Viyana- Đstanbul'dan haber ..., s.2 [Mecliste 
Maarif Nazırının meşrutiyetin kaldırılacağı söylentileri üzerine böyle 
bir şeyin söz konusu olmadığını bildirdiği konuşmasında “hiç 
korkmayınız” sözünün vekillerden gelen itiraz üzerine “millet-i Đslam 
hiç kimden korkmayacak” şeklinde değiştirilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Đstanbul'daki vakıalar ..., s.2 
[Đstanbul’da meydana gelen hadiselerden Selanik halkının da 
etkilenmesi ve Jön Türklerin Selanik şubesinde askeri bir miting 
düzenlenmesi hakkında] 

[Đmzasız], Mersina- Üç günden birli ..., s.2 [Şehrin ateşler 
içinde olması ve sokak çatışmalarının hala devam etmesi hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Millet meclisine ..., s.2 [Mecliste 
yapılan oturuma aralarında Jön Türklerin ileri gelenlerinin de 
bulunduğu yaklaşık yüz milletvekilinin katılması hakkında] 

[Yeni Gazete], Refikimiz Serbesti Gazetesinin Sermuharriri 
Merhum Hasan Fehmi Cenaplarının Tafsilatı I95, ss.2-3 [Serbesti 
gazetesi naşiri ve yazarı Hasan Fehmi Bey’in öldürülmesinden önce 
gelişen olaylar hakkında] 

Sırat-ı Müstakim>Terakki, Đslam ve Türk Alemi I96, ss.3-5 
[1905 Rus Meşrutiyeti’nden sonra Rusya Müslümanları arasında 
meydana gelen aydınlanma hareketi ve Rusya’daki Müslümanların 
Türkiye Türkleri ile olan münasebetleri hakkında] 

Havadis-i Dahiliye 

Novoe Vremya>Nur, Kazan'da Ahlak-ı Đslamiye Bozuluvı, 
ss.5-6 [Novoe Vremya muhabirinin Rusya Müslümanları arasında 
genç nesil ile yaşlı neslin Đslamı yaşama noktasında büyük farklarının 
olduğu şeklindeki yorumu üzerine Abdurreşit Đbrahim’in şahsi 
gözlemlerine dayanarak Rusya Müslümanları için Japon 
modernleşmesini önermesi hakkında] 

                                                 
95 Yazının devamı Burhan-ı Terakki’dedir. Bkz. [Yeni Gazete], “Refikimiz 

Serbesti Gazetesinin Sermuharriri Merhum Hasan Fehmi Cenaplarının Tafsilatı II”, 
Burhan-ı Terakki , 74:1-2, 10 April 1909/3 Rebiülahir 1327 

96 Makalenin sonunda devamı var dense de devamına rastlanılamamaktadır. 
S.A. 
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Kafkasyalılar Cemiyeti'nden vekil: Muhammed bin Đsa, 
Ramazan Şeref, Đbrahim Haydarof, Protest, ss.6-7 [Đdil’in 139’uncu 
sayısında çıkan Vicdansızlık adlı yazı üzerine Astırhan’da yaşayan 
Kafkasyalı bir grubun bir toplantı yapıp Đdil naşir ve muharririne 
yazıda öne sürülen ithamlara dair sordukları sorular hakkında]97 

Muharrerat 

S. Süleymanof, ..., Muhterem Muharrir Efendi!, s.7 
[139’uncu sayı Đdil’de Farpust gençleri tarafından yazılmış denilen 
mektubun Celaledddin Hacı hakkında iftira olması hakkında]98 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Edebi Ahşam, s.7 [Darüledeb yararına Darüledeb 
öğretmenleri, öğrencileri ve başka gençler tarafından düzenlenen 
edebiyat akşamından elde edilen gelirin hesabı hakkında] 

[Đmzasız], Mesmuatımıza göre Đdil'in ..., s.7 [Đdil’in 
139’uncu sayısında Kafkasyalılar hakkındaki makaleden dolayı 
Kafkasyalı birinin Đdil naşirini düelloya davet için validen izin 
istemesi hakkında]99 

No: 14, 14 April 1909/7 Rebiülahir 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Narodnaya Politika], Belgrad- Sultan, Yaş Türkler ..., s.1 
[Sultan’ın Jön Türklerin aldığı karar doğrultusunda öldürüleceği 
haberleri hakkında] 

[Đmzasız], Viyana- Yakınlarından bazıları ..., s.1 
[Yakınlarının idamdan kurtulması için Sultan Abdülhamid’e tahtı 
terketmesini salık vermeleri hakkında] 

[Đmzasız], Parij- Selanik etrafındaki ..., s.1 [Selanik 
civarındaki askerlerin Sultan Abdühamid’in yerine Mehmet Reşat’ın 
geçtiği haberinin Paris’te yayılması hakkında] 

[Đmzasız], Buharist- Türkiye millet meclisinin ..., s.1 [Meclis 
başkanı Ahmet Rıza Bey’in Buharist üzerinden Paris’e gitmesi 
hakkıda] 

                                                 
97 Söz konusu yazı için bkz. [Đmzasız], “Vicdansızlık”, Đdil , 139:2, 24 Mart 

1909 15/Rebiülevvel 1327 
98 Söz konusu mektup için bkz. [Đmzasız], “Mektup: Đdaremize Farpust 

yaşlarından ...”, Đdil :4, 24 Mart 1909 15 Rebiülevvel 1327. Mektubu gönderenlerin 
isimleri şöyledir: Ayın. Fetheddinov, Elif. Süleymanov, M. Đbrahimov ve Ayın. 
Đshakov. S.A. 

99 Söz konusu yazı için bkz. [Đmzasız], “Vicdansızlık”, Đdil , 139:2, 24 Mart 
1909/15 Rebiülevvel 1327 
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[Đmzasız], Đstanbul- Meşrutiyet için ..., s.1 [Sultan 
Abdülhamid’in Niyazi Bey’in yolladığı telgrafa cevaben meşrutiyeti 
devam ettireceğini söylemesi hakkındaü 

[Đmzasız], Berlin- Đstanbul'dan kilgen ..., s.1 [Mehmet Reşat 
Efendi’nin Çatalca’ya gidip ordaki Jön Türk askerlerine dayanıp 
padişahlığını ilan edeceği söylentileri hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Adriyenapol, Selanik ..., s.1 [Edirne, 
Selanik ve Đzmir valilerinin bölgelerindeki askerleri Đstanbul’a 
yollamayı durdurmalarını öngören hükümet kararını kabul etmeyip 
aksi şekilde hareket edeceklerini bildirmeleri hakkında] 

[R. S.], Braga- Đstanbul'dan alınmış ..., s.1 [Jön Türklerin 
halk arasında yeniden itibar kazanmaya başlaması hakkında] 

[Đmzasız], Berlin- Meşhur Enver Bey ..., s.1 [Berlin’den 
Selanik’e geçen Enver Bey’in bir gazeteciye Sultan Abdülhamid ve 
Jön Türkler hakkında verdiği mülakat hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Meclis-i Mebusan'ga ..., ss.1-2 
[Meclisteki oturuma 100 kadar milletvekilinin katılması, geri 
kalanının Çatalca’ya gitmesi hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Selanik'ten haber ..., s.2 [Jön Türklerin 
ortamın sakinleşmesi için mevcut hükümetten istekleri hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Ahrar ve aksülhareket ..., s.2 [Ahrar 
Fırkaası ile karşı grubun basın organlarında ve bazı Avrupa 
gazetelerinde Sultan’ın tahttan ineceğine dair çıkan yazılar hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Sultan'nın oğlu ..., s.2 [Burhaneddin 
Efendi’nin asker arasında isyan- fikrinin yayılmaya başladığı 
söylentilerini basın yoluyla protesto etmesi hakkında] 

[Đmzasız], Müselman Cemiyeti isminde …, s.2 [Müslüman 
Cemiyeti adındaki grubun yayın organı olan Volkan gazetesinin 
kapanması ve gazetenin naşiri Derviş Vahdeti’nin kaçması hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Sen Stefanov'ga ..., s.2 [Saint Stefanov 
şehrinde toplanan yüz kadar parlamenterin Ahmet Rıza Bey 
başkanlığında toplanıp Sultan’ın tahttan indirilmesi hususunu 
tartışması hakkında] 

[Đmzasız], Sen Stefanov- Yüz altmış kadar ..., s.2 [Saint 
Stefanov şehrinde toplana 160 kadar senator ve parlamenterin Mustafa 
Efendi yerine Ahmet Rıza Bey’i yeni meclis başkanı seçmesi ve fakat 
Ahmet Rıza Bey’in Selanik’e gideceğini mazeret gösterip yerini 
Küçük Said Paşa’ya bırakması hakkında] 
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[Đmzasız], Basra Ahvali, s.2 [Basra civarındaki 3000 civarı 
silahlı Arabın isyan çıkarması nedeniyle Dicle nehri üzerinde yapılan 
vapur taşımacılığının tehlikeye girmesi hakkında] 

[Đmzasız], Yemen'de Te'dibi Đssat, ss.2-3 [Kaymakam Rıza 
Bey komutasındaki askeri birliğin Yemen’deki isyancı Araplara karşı 
yürüttüğü harekat hakkında] 

[Đmzasız], Şehid-i Hürriyet Merhum Hasan Fehmi, s.3 
[Serbesti gazetesinin muharriri Hasan Fehmi Bey cinayeti hakkında 
polisin yaptığı tahkikat hakkında] 

[Đmzasız], Đki Yeni Mütareke, s.3 [Medinede’ki isyancı 
Araplarla Osmanlı hükümeti arasında yapılan görüşmeler hakkında] 

[Sabah], Rusya Đmparatorunun Ziyareti, s.3 [Rus çarının 
Đstanbul’u ziyaret edeceği hakkındaki haberlerin asılsız olduğu 
hakkında] 

[Đmzasız], Eski Toplar , s.3 [Đstanbul Tophane’deki tarihi 
topların açık artırma yoluyla satılacağı hakkında] 

[Đmzasız], Sen Đstefanov- 31 Mart ..., s.3, [31 Mart 
hadisesinde başı çekenlerin isim listelerinin gazeteler vasıtasıyla 
yayımlanması hakkında] 

[Đmzasız], London- Reyter şirketine ..., s.3 [Đsyan çıkaran 
Taşkışlar kazasının Jön Türk askerleri tarafından muhasara edilmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Üç saat muhasaradan ... , s.3 [Jön Türk 
askerlerinin Taşkışlar kazarmasını ele geçirmesi hakkında] 

Elif. L., Berlin- Đstanbul'dan kilgen ..., s.3 [Yıldız sarayını 
koruyan askerlerin Jön Türk askerlerine teslim edilmesi hakkında] 

[Russkoe Slovo], Đstanbul- Sultan ahaliyi ..., s.3 [Sultan 
Abdülhamid’in halkı yanına çekmek için mollalara iki milyon ruble 
para vermesi hakkında] 

[Đmzasız], Halimiz Ne Olacak?, ss.3-4 [Astırhan 
Müslümanları arasındaki Şura-yı Đslam ve Cemiyet-i Đslamiye 
ihtilafının hilafetçe bağlı oldukları Đstanbul’un haline ne kadar çok 
benzediği hakkında] 

Đran Havadisi  

[Đmzasız], Horasan ahalisi öz hukuklarını ..., ss.4-5
 [Horasan Müslümanlarının Şah’ın zulmünden kurtulmak için 
dünya kamuoyuna bildirdikleri beyanname hakkında] 
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Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Muna Güzel Đş Şulay Gerek hem de Küpden Gerek 
idi, s.5 [Vehbiye Medresesi müderrisi ve Cemiyet-i Đslamiye başkanı 
Abdurrahman Aliyev’in Astırhan ve civarı beldelerdeki imam ve 
mollaları Cemiyet-i Đslamiye’de toplantıya çağırıp halk arasındaki 
şeriata muhalif adetlerin kaldırılması yönünde bir bildiri sunması 
hakkında] 

[Đmzasız], Müselman Hatunlarında da Piyanlık [Sarhoş], s.5 
[Sarhoş bir kadının hamamda diğer kadınlara saldırması hakkında] 

[Đmzasız], Đane, s.5 [Krasnoyar Müslümanlarının kendi 
aralarında topladığı iane hakkında] 

[Đmzasız], Darüledeb Đdaresinden, ss.5-6 [Bazı öğrenci 
velilerinin bağ bahçe işlerinden dolayı çocuklarını okula 
göndermemeleri hakkında] 

Mustafa Lütfi, Đzhar-ı Hakikat, ss.6-7  [Bir Çerkez’in bir 
Tatarı öldürmesi üzerine Đdil’in 139. sayısındaki Vicdansızlık adlı 
yazıya Burhan-ı Terakki ve Mizan’da yazılan protestoların Mustafa 
Lütfi tarafından yazıldığı hakkındaki söylentilerin asılsız olduğu ve 
Çerkezin Tatarı öldürmekte dinen haklı olduğunu bildiren El Gazi 
Muhammedül Dağıstani tarafından Abdurrahman Ömerov’a yazılmış 
Arapça bir mektup hakkında] 

Muharrerat 

Kaf. Ahmedov, Muhterem Muharrir Efendi!, ss.7-8 
[Türkmen Ahmet Muhammedov ve karısını öldürüp 10.000 akçasını 
alan katillerinin mahkemesi hakkında] 

No: 15, 21 April 1909/14 Rebiülahir 1327 

[Đmzasız], Darüledeb Đdaresinden, s.1 [Darüledeb’in Şura-yı 
Đslam’da yapılacak final sınavları hakkında] 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Đstanbul- 14 April'de ..., s.1 [Sultan 
Abdülhamid’in milleti asıp kestiği ve sözünde durmayıp milleti 
aldattığından dolayı tahttan indirilmesi için verilen fetva hakkında] 

[Đmzasız], Reşat Efendi'ge i'lam için ..., s.1 [Đsmail Hakkı 
Bey, Muhtar Paşa, Talat Bey ve Aristiri’den oluşan heyetin Mehmet 
Reşat’a padişahlığını i’lam için gönderilmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Sonra, evvel Dolmabahçe'de bolgan ..., s.1 [Yeni 
Sultan Mehmet Reşat’ın meşrutiyet için yemin etmesi hakkında] 
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[Đmzasız], Đstanbul- Evvelki sadrazam ..., s.1 [Eski sadrazam 
Kamil Paşa’nın tutuklanması ve yeni sadrazam Tevfik Paşa’nın 
kabineyi kurmakla görevlendirilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Sultan Abdülhamid'in düşürülüp ..., ss.1-2 [Sultan 
Abdülhamid’in tahttan indirilip yerine Mehmet Reşat’ın sultan 
olmasına çok sevinen halkın bir nevi bayram etmesi hakkında] 

[Đmzasız], Kahire'de yanga sultan ..., s.2 [Kahire’de yeni 
sultan Mehmet Reşat şerefine 101 pare tüfek atılması hakkında] 

[Đmzasız], Selanik- Kiç birle ..., s.2 [Devrik Sultan 
Abdülhamid’in ev halkı ve bazı dostlarıyla birlikte Selanik’e taşınması 
hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Hürriyetçi askerlerni ..., s.2 
[Đstanbul’daki hürriyetçi askerlerin sultanı korumakla görevli bir 
bölük dışında eski kışlalarına dönmeye başlaması ve yeni Sultan 
Mehmet Reşat’ın saray idaresinde değişiklikler yapması hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Erte saat onda ..., s.2 [Said Paşa 
başkanlığında toplanan yeni meclisin Sultan Mehmet Reşat’ın 
meşrutiyeti ilanı hakkında yaptığı oturum hakkında] 

[Đmzasız], Vaşington- Cemahir-i Müttefika ..., s.2 [Amerika 
Birleşik Devletleri Başkanı William Howard Taft’ın Mehmet Reşat’a 
yolladığı dostluk telgrafı hakkında] 

[Times], London- 13 April'de ..., s.2 [Aden vilayetindeki 
Türk askerlerinin Ermeni muhacirlerinin köylerini ateşe vermesi 
sonucu bin kadar kişinin ölmesi ve çok sayıda maddi hasarın meydana 
gelmesi hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Tevfik Paşa ..., s. 2 [Tevfik Paşa’nın 
sadrazamlıktan istifası üzerine Hüseyin Hilmi Paşa’nın yeni kabineyi 
kurmakla görevlendirilmesi hakkında] 

Havadis-i Dahiliye 

[Đmzasız], Rus gazetesinin muharriri ..., s.2 [Petersburg 
belediye başkanının Rus gazetesi muharririnin Elif. Ay.(elifya)nın 
bulunması için talimat vermesi hakkında] 

[Đmzasız], Gosudarstvenni Duma ve Halera, s.2 [Duma 
yemekhanesinin aşçısının koleraya tutulması üzerine yemekhanenin 
kapatılması hakkında] 

[Đmzasız], Kişinef- Filistin mabedleri faidesine ..., s.2 
[Ki şinev’de din adamı kılığına girip Filistindeki mabedler adına para 
toplayan yirmi dolandırıcının göz altına alınması hakkında] 



 
 
 
 
 
 
 
 

Astırhan’da Jön Türk Taraftarı Bir Tatar…                                   125                   
 

 
Turkish Studies 

International Periodical For the Languages, Literature  
and History of Turkish or Turkic   

Volume 4/3 Spring 2009 

 
 

[Đmzasız], Acayip, ss.2-3 [Yaroslav şehrinde elsiz ve ayaksız 
bir çocuğun dünyaya gelmesi hakkında] 

[Yıldız], Kazan yaşları arasında ..., s.3 [Kazan gençleri 
arasında bir öğretmen okulu açma meselesi şayi olması hakkında]100 

[Đmzasız], Vakıtsız Kar, s.3 [Bir çok şehirde vakitsiz yağan 
kardan dolayı şiddetli soğuklar görülmesi hakkında] 

[Đmzasız], Meskev üyezi Pikonof karyesi ..., s.3 [Moskova’da 
altı yaşında bir çocuğun anne babası evde yokken sekiz yaşındaki kız 
kardeşini öldürmesi hakkında]101 

[Vakıt], Đrkutski'de müslimeler özlerine ..., s.3 [Đrkutski’deki 
Müslüman kadınların bir kıraathane açma girişimleri hakkında]102 

[Đmzasız], Kafkasya'daki memur (çinavnikler)nin ..., s.3 
[Kafkasya’daki devlet memurlarının Ermenice ve Türkçe öğrenmeleri 
için sunulan yasa teklifi hakkında]103 

[Vakıt], Orenburg'da Nikolayefski ploşçadda ..., s.3 
[Orenburg’da Muhammedşah Hemzin’in adlı kişinin cesedinin 
bulunması hakkında]104 

[Đmzasız], Şamahı Realnıy Mektebine Nazır, s.3 
[Şamahı’daki realnıy(?) mektebine Çar tarafından Aka Sultan 
Đskenderov’un atanması hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Darüledeb'e Aliye Sınıfı, s.3 [Şura-yı Đslam 
idaresinin aldığı karar doğrultusunca Darüledeb’de 1909-1910 eğitğim 
yılından itibaren bir aliye sınıfı açılmasına ve başına Muhammed 
Sadık Rahimkulov’un koyulmasına karar verilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Şura-yı Đslam'ın Darüledeb aliye ..., s.3 
[Darüledeb bünyesinde açılacak olan aliye sınıfına müdür olarak 
düşünülen Sadık Rahimkulov’a kararın tebliğ edilmesi ve 
Rahimkulov’un kabul etmesi hakkında] 

                                                 
100 Mizan:  Cenab-ı Hak muvaffak etsin. Tiyatro fetvacıları yirmi bir ulema 

munarga ni nazar ile bakarlar iken? 
101 Mizan:  Dünyada vahşi, cellad bir kavim varsa o da Meskev kavmidir diye 

refikimiz Đdil yazmaz migen? 
102 Mizan:  Mollalarmız ne iter iken? 
103 Mizan:  Eee, hükümetimizin lisanın bilmeyi ve tahsil etmeyi mollalarımız 

ruhsat etmiyorlar. 
104 Mizan:  Acaba katil Kafkazlı migen? Çünkü Đdil idaresince dünyada cellad 

Kafkazlıdır diye hükmü ne yerde katl maddesi bolsa Kafkazlı bolu lazım bola. Şunun 
için Orenburg Müselmanları yahşı teftişleseler iken? 
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Müderris ve Müdür Salih, Đmtihan, s.3 [Cemiyet-i Đslamiye 
mekteplerinin rüşdi ve iptidai kısımlarında yapılacak final sınavları 
hakkında] 

[Đmzasız], Darüledeb mektebinin 1909'uncu senesi ..., ss.3-4 
[Şura-yı Đslam’ın aldığı karar doğrultusunca Darüledeb’in final 
sınavlarında vazifeli mümeyyizlerin belirlendiği hakkında] 

Muharrerat 

Tülek, Hüday Nazaroğlu, Muhterem Muharrir Efendi!, ss.4-
5 [Türkmen Ahmet Muhammedov’un öldürülmesi hadisesi hakkında 
yapılan spekülasyonlar hakkında] 

Lütfi, Artık Edebsizlik Değil mi?, ss.5-7 [Sabık Burhan-ı 
Terakki, yeni Đdil muharriri Zahidullah Şerifullin’in Đdil sayfalarında 
yazdığı makalelerin Mustafa Lütfi hakkında iftira ve yalanlarla dolu 
olması hakkında] 

[Đmzasız], Düşümde, ss.7-8 [Astırhan’daki mektep ve 
medreselerin modern eğitim veren kurumlar haline gelmesi 
hakkındaki hayaller hakkında] 

No: 16, 27 April 1909/21 Rebiülahir 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Đstanbul- Vayanni sud ile ..., s.1 [Askeri mahkeme 
tarafından Đstanbul ve Anadolu’da idam cezasına çarptırılanların sayısı 
hakkında] 

[Đmzasız], London- Đstanbul'daki Germanya'nın ..., s.1 
[Almanya’nın Đstanbul başkonsolosunun yeni kurulan hükümette 
Đngilizlere yakın bir çok Jön Türk vekilin bulunmasından duyduğu 
rahatsızlık hakkında] 

R[usskoe] .S[lovo], Selanik- 21 April Đstanbul'dan ..., s.1 
[Aralarında askeri tutukluların da bulunduğu mahkumların 
Đstanbul’dan Selanik’e gönderilmesi hakkında] 

Kaspi, Đstanbul- Vayanni sud ..., s.1 [Askeri mahkemenin 
Prens Burhaneddin için aldığı tutuklama kararı hakkında] 

Kaspi, Đstanbul- Harem ağası ..., s.1 [Harem Ağası Nadir 
Ağa’nın göstermesiyle Harem’in gizli yerlerinde Sultan 
Abdülhamid’in yabancı ülkelerle yaptığı gizli yazışmaların bulunması 
hakkında] 
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[Đmzasız], Đstanbul- Ahrarlar taraftarı ..., s.1  [Ahrar 
Fırkası taraftarı Osmanlı ile Serbesti ve Đkdam gazetelerinin 
kapatılması hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Hapisten azad edip ..., s.1 [Sultan 
Abdülhamid’in hapisten kurtulup Avrupa’ya gitmek için Selanik’teki 
askerlere yaptığı 20 milyon Rublelik teklifin askerlerce reddedilmesi 
hakkında] 

[Terakki], Mizan Sahibi Murat Bey, s.1 [Mizancı Murad 
Bey’in mahkeme tarafından idam cezasına çarptırılması hakkında]105 

[Đmzasız], Đstanbul- Avusturya hükümeti ..., s.1 [Avusturya 
hükümetinin Osmanlı’nın Gelibolu, Edirne ve Rodoscuk’taki posta 
ofislerini kapatması hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- 31 Mart Vakıasında ..., s.1 [31 Mart 
Vakıasına adı karışan 200 kadar din adamının Sofya’ya kaçması 
hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Yıldız Saray[ın]'dan ..., s.2 [Yıldız 
sarayında yapılan aramada bulunan yüklü miktardaki para hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Palkovnik Topal Đsmail ..., s.2 [Albay 
Topal Đsmail Paşa’nın 31 Mart Vakıası esnasında Jön Türkler 
aleyhindeki faaliyetlerinden dolayı idama mahkum edilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Anadolu dağlarına ..., s.2 [Đstanbul’dan 
kaçan 3000 kadar askerin Anadoludaki dağlara kaçmaları hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

Şura-yı Đslam Reisi Mustafa Lütfi, Halifeni Tebrik, s.2 
[Sultan Mehmet Reşat’ın tahta çıkışını tebrik etmek üzere Astırhan 
Müslümanları tarafından meclis başkanı Ahmet Rıza Bey’e gönderilen 
telgraf hakkında] 

Burhan-ı Terakki ve Mizan Naşir ve Muharriri Lütfi Lakap 
Mustafa, Đdil Naşiri Abdurrahman Efendi'ye, s.2 [14. sayı Mizan’da 
yayımlanan Arapça makaledeki Muhammed’in kim olduğu hakkında 
Mustafa Lütfi ve Abdurrahman Ömerov arasında yaşanan polemik 
hakkında] 

Havadis-i Dahiliye 

[Đmzasız], Bundan 4 sene ilk ..., s.2 [Dört sene evvel dini 
işler için Petersburg’a gönderilen Zahidullah Şefiullin ile Müftü 
arasındaki anlaşmazlık hakkında] 
                                                 

105 Mizan: Đşte cezası. 
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[Đmzasız], Hatun Talavçılar, s.2 [Novi Ladojimski şehrinde 
erkekleri öldüren ve soyan kadınlardan oluşan bir grup eşkiyanın 
peyda olması hakkında] 

[Đmzasız], Bu son vakıtlarda Rusya'nın ..., s.2 [Rusya-Çin 
demiryolu hattı üzerinden bir çok Çinlinin kuzeye göç etmesi 
hakkında]  

[Đmzasız], Mescit Salu için Hüküm, ss.2-3 [Bua şehri 
yakınlarındaki Süyeş köyünde Çuvaşlarının diniye nezaretinden 
izinsiz mescit inşa etmeleri üzerine sorumluların devlet görevlileri 
tarafından mahkemeye verilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Misyonerler Korkalar, s.3 [Türkistan Misyonerler 
Cemiyeti’nin Türkistan Müslümanları arasında Đslam birliği fikrinin 
yayılmasından endişe duyup Kazan’da yapılacak toplantılarında bu 
firkin önünü kesmek için çareler arayacaklarını bildirmeleri 
hakkında]106 

Umur-ı Hariciye 

[Đmzasız], Mektepli Bir Balanın Đntiharı, s.3 [Berlin’de Karel 
isimli bir çocuğun Ahlak dersinden düşük not aldığı için intihar etmesi 
hakkında]107 

[Đmzasız], Elektirik Uğrılığı, ss.3-4 [Đngiltere’de bir 
balıkçının fabrikalara giden elektirik tellerinden bir kablo vasıtasıyla 
elektirik çalıp suya tuttuğu elektirikle balık avlaması hakkında]108 

[Yeni Gazete], Almanya'da Köpek Yiyorlar, s.4 [Almanya’da 
1908 yılı içerisinde Himye Nezaretinin (Sağlık Bakanlığı) 
gözetiminden geçen köpeklerin sayısı hakkında] 

[Đmzasız], Đnsan Şekilli Dana, s.4 [Fransa’da Henri Tisö adlı 
kişinin sığırının başı insana benzeyen bir dana doğurması hakkında] 

Uçkun, Tahassür, s.4 [Şiir] 

Muharrerat 

Hacı Muhtar Adakof, Tülek Hüday Nazaroğlu'na Reddiye-i 
Lazıme, ss.4-7 [14. sayı Mizan’da K. Ahmedov’un yazdığı mektuptaki 
Türkmen Ahmed Muhammedov’u öldürüp parasını alanlar içerisinde 
kendisinin de olduğu iddiasına cevap] 

                                                 
106 Mizan:  Şulay bakalım muvaffak olacaksınız mı? 
107 Mizan:  Đşte terbiye! Acaba bizim talebeler velev bir dersten olsa da tam 

numro almak gayretine düşeler mi? 
108 Mizan:  Acib! Terakki eden milletlerin hırsızları da başka olur! 
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[Đmzasız], Hacılar Cemiyeti, s.7 [Hacca giden hacıların 
isyancı Araplardan zarar görmemesi için Đstanbul’da Hacılar Cemiyeti 
adlı bir cemiyet kurulması hakkında] 

No: 17, 5 May 1909/28 Rebiülahir 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Selanik- Yıldız'dan tabılmış ..., s.1 [Selanik’teki 
Jön Türk komitesinin Yıldız sarayında yapılan aramada Sultan 
Abdülhamid’in hazinesinin değerinin 300.000.000 liradan fazla 
olduğu hakkında Đstanbul’dan aldığı haber hakkında] 

[Đmzasız], Selanik- 26 April'de kiç birlen ..., s.1 [Meclis 
başkan vekili Talat Bey’in Avrupa bankalarındaki paralarını hazineye 
devretmesi hususunda Sultan Abdülhamid ile bir görüşme yapmak 
için Selanik’e gitmesi hakkında] 

[Đmzasız], Sultan Abdülhamid'in Serveti, s.1 [Maliye 
Nezareti’nin yaptığı araştırmaya göre Sultan Abdülhamid’in yanında 5 
milyon 150 bin liralık tahvil senedi bulunması hakkında] 

[Đmzasız], Sultan Muhammed-i Hamis Namına Hutbe 
Kıraati s.1 [Yeni padişah Mehmet Reşat adına okunmak üzere ülke 
genelindeki bütün imamlara gönderilen hutbe hakkında] 

[Đmzasız], Sırbistan gazeteleri umumiyetle ... , s.1 [Sırbistan 
gazetelerinin yeni Padişahın tahta çıkması üzerine Osmanlı 
memleketinin kalkınması adına bir mani kalmaması ve Macar Hirlap 
gazetesinin Sultan Abdülhamid devrini üç kelime (vahşet, istibdat ve 
kan) ile özetlenebileceği yorumu hakkında] 

[Đmzasız], Şeriat isteriz diye halk ..., s.1 [Đzmir’de şeriat 
isteriz deyip halkı isyana teşvik eden 808 kişinin tutuklanması ve 
bunlar içlerisinden bazılarının imam cübbesi giymiş hristiyan 
bazılarının da sünnetsiz olmaları hakkında] 

[Đmzasız], Abdülhamid'ni düşürürge yazılgan ..., s.1 [Meclis 
başkanı Ahmet Rıza Bey’in Abdülhamid’i tahttan indiren fetvanın 
yazıldığı kalemi hatıra olarak saklamak istemesi hakkında] 

[Đmzasız], Selanik- Yaş Türkler'nin merkez ..., ss.1-2 [Jön 
Türklerin Selanik’teki merkez komitesine yakın kişilerden alınan 
haberlere göre Abdülhamid’in Çırağan veya Beylerbeyi’ne 
gönderilmesine karar verilmesi ve Jön Türkler ile Arnavut hükümeti 
arasında Abdülhamid’in canına zarar gelmemesi için uzlaşmaya 
varılması hakkında] 
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[Đmzasız], Đşançlı yerden işitilgen ..., s.2 [Đran 
hürriyetçilerinin Şah ve Rus askerine karşı Jön Türkler’den askeri 
yardım talep etmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa'nın Beyanatı, s.2 
[Bir gazetecinin daha hükümeti kurmadan evvel Hüseyin Hilmi 
Paşa’ya yeni hükümeti kurma vazifesinin kendisine 
verilipverilmediğini sorması ve Paşa’nın böyle bir şeyden haberi 
olmadığı şeklinde bir cevap vermesi hakkında] 

[Đmzasız], Sadr-ı esbak Kamil Paşa'nın ..., s.2 [Eski 
sadrazam Kamil Paşa’nın kaçtığı söylentileri hakkında] 

[Đmzasız], Ahrar Fırkası'nın mürevvic-i efkarından ..., s.2 
[Ahrar Fırkası’nın ileri gelenlerinden Đsmail Kamil Bey ile Said 
Paşa’nın güney Arnavutluk’ta fitne çıkarmak üzere Yunanistan’a 
kaçması buna mukabil Arnavutların biz Osmanlı olarak yaşadık 
Osmanlı olarak ölmek istiyoruz diye cevap vermeleri hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul'da idare-i örfiyenin ..., s.2 [31 Mart 
Vakıası nedeniyle Đstanbul’da uygulanan sokağa çıkma yasağının 15 
Nisan itibariyle kaldırılması hakkında] 

Đran Havadisi  

[Đmzasız], Milletçiler yanga verilmiş ..., s.2 [Milletçilerin 
yeni seçim kanununu kabul etmeyip meşrutiyet taraftarlarına, 
mollalara ve umum halka zulüm ettiği için Şah’ın idamını talep 
etmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Tebriz- Tebriz'den on çakrumluk ..., s.2 [Tebriz 
yakınlarındaki Şah’ın şahsi mülkü olan Pekaçin köyünün ihtilalciler 
tarafından talan edilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Tebriz- 20 April'de general ..., s.2 [General Settar 
Saki’nin emri ile encümenlerin pazarlara çıkıp halkı silah teslim 
etmeye davet etmeleri ve Rus ve Đngiliz büyükelçilerinin meşrutiyetin 
ilanından dolayı Encümen’i tebrik etmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Tahran- Yangı saylav zakonunu ..., s.2 [Yeni 
seçim yasasını hazırlamak üzere hükümet üyeleri arasında 31 kişilik 
bir kurul oluşturulması hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Devlet-i Aliye-i Đran Konsulhanesinde, ss.2-3 
[Đran’ın Astırhan konsolosu Fehimüssaltana’nın Şah’ın meşrutiyet ilan 
etmesi üzerine Astırhan’da yaşayan bütün Đranlıları konsolosluk 
binasına çağırması ve davetliler arasında bulunan Mustafa Lütfi, 
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Habibullah Ömerzade, Hacı Tarhan Ahundu Aka Mirza Abdurrahim, 
Darüledeb muallimlerinden Halil Sami Efendi’nin meşrutiyetin 
güzelliğine dair yaptıkları konuşmalar hakkında]  

[Đmzasız], Cemiyet-i Đslamiye, s.3 [Cemiyet-i Đslamiye’nin 
yaptığı son toplantıda alınan kararlar hakkında] 

[Đmzasız], May 2'sinden itibaren ..., s.3 [Mayıs’ın 2’sinden 
itibaren Şura-yı Đslam binasında Darüledeb’in final sınavlarına 
başlanması hakkında] 

[Đmzasız], Numune-i Terakki imtihanı ..., s.3 [Numune-i 
Terakki’nin final sınavlarının Darüledeb sınavları biter bitmez 
başlanması hakkında] 

Muallim Halil, Göz Hakkında Bir Đki Söz II, ss.3-4 [Göz 
sağlığı hakkında]109 

AyınKef, Min de Şair mi?, s.4 [Şiir] 

Ümmügülsüm, Hatun Kız Alemi, ss.4-5 [Şiir] 

Havadis-i Dahiliye 

[Đmzasız], Đftira, s.5 [Đbrahim Aytuganov isimli şahsın 
hakkında yalan haber yaptığı iddiasıyla Vakıt gazetesini mahkemeye 
vermesi hakkında] 

[Đmzasız], Biz de Đttifak'a Đştirak Ediyoruz, s.5 [Đttifak 
gazetesinin Zakafkazya gazetesinin eski sultan Abdülhamid’in 
hanımları hakkında yazdığı edebsiz haberlere karşı beyan ettiği 
üzüntüye Mizan’ın da katılması hakkında] 

[Đmzasız], Bu arada Kişinef şehrinde ..., s.5 [Kişinev’de dini 
kıyafetler giyerek Hristiyan halkı kandırıp para toplayan Đranlıların 
yakalanması hakkında] 

Yıldız, Bu günlerde Tiflis'te ..., s.5 [Tiflis’te silahlı iki Đranlı 
ile bazı Ermeni aydınlarının tutuklanması hakkında] 

[Nurali Devlet Gerayoğlu], Tashih, ss.6-7 [77. sayı Burhan-ı 
Terakki'de yayımlanan mektubun110 matbaa hatası dolayısıyla 
içerisinde bir çok yanlışlar olmasından dolayı tekrar yayımlanan 
halidir.] 
                                                 

109 Serinin birinci sayısı Burhan-ı Terakki’de yayımlanmıştır. Bkz. Muallim 
Halil, “Göz Hakkında Bir Đki Söz I”, Burhan-ı Terakki , 77:5-6, 1 May 1909/24 
Rebiülahir 1327 

110 Söz konusu mektup için bkz. Nurali Devlet Gerayoğlu, “Muhterem 
Efendimizden Rica Ediyoruz!”, Burhan-ı Terakki , 77:6-7, 1 May 1909/24 
Rebiülahir 1327 
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No: 18, 12 May 1909/6 Cemaziyelahir 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Selanik- Arnavutlarnın şehirge ..., s.1 [Selanik 
halkının Arnavutların şehre saldıracağı haberleri üzerine Jön Türklerin 
Selanik ve Manastır komitelerinden asker yardımı istemeleri 
hakkında] 

[Đmzasız], Maliye Vezirinin emri ile ..., s.1 [Maliye Nazırının 
emri ile Sultan Abdülhamid’in Selanik’teki mallarına hükümet adına 
el konulması hakkında] 

[Đmzasız], Bugüne kadar Makedon'ya ..., s.1 
[Makedonya’daki jandarma birliklerinin komutanı Đtalyan Rubilyanet 
Paşa’nın jandarma genel komutanı olarak tayin edilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul ihtilalinden sonra ..., s.1 [Arnavutluk’ta 
şeriat taraftarı gerici bir cemiyet kurmak üzere yola çıkan Yusuf 
Paşa’nın Selanik civarlarında yakalanıp Đstanbul’a gönderilmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Selanik- Albanya'nın mebuslarından ..., s.1 
[Arnavutluk vekili Necip ve Hasan Bey’lerin Selanik’te Jön Türklerin 
idarecileriyle yaptıkları uzun görüşmelerden sonra geri dönmeleri 
hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Prens Burhaneddin'ge ..., s.1 [Prens 
Burhaneddin’e kız kardeşinin sarayında kalması için izin verilmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Volkan, Serbesti gazetelerinin ..., s.1 [Volkan, 
Serbesti ve Đkdam gazetesi editörleri hakkında on gün içinde 
mahkemeye gelmezlerse bütün mallarına el konulacağına dair verilen 
askeri mahkeme kararı hakkında] 

[Đmzasız], Taksim Kışlası'nın saldatlarına ..., s.1 [Bir 
tipoğrafya sahibinin Taksim Kışlası’ndaki askerleri isyana teşvik ettiği 
gerekçesiyle askeri mahkeme tarafından ömür boyu sürgün cezasına 
çarptırılması hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Meclis-i Mebusan , ss.1-2 [Yeni padişah 
Mehmet Reşat’ın Đstanbul’a girişi esnasında Meclis-i Mebusan 
tarafından meclis başkanı Said Paşa ve başkan yardımcısı Ahmet Rıza 
Bey’in önderliğinde yapılan karşılama töreni hakkında] 

Đran Havadisi  

[Đmzasız], Tahran- Bu günde Đran ..., s.2 [Kazvin 
hürriyetçilerinin Şah Sultan Abdülhamid gibi tahttan inmedikçe ve 
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Tebriz Rus askerlerinden arınmadıkça silahlarını bırakmayacaklarını 
bildirmeleri etmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Tahran- Rus askerlerinin Đran'nın ..., s.2 
[Tebriz’deki Rus askerlerinin Đran’ın iç işlerine karışmalarına kızan 
fedailerin Tahran’daki konsolosluklara Fransızca protesto pankartları 
asmaları hakkında] 

[Đmzasız], Tahran- Bahtiyarlar da Fedailernin ..., s.2 
[Bahtiyarların da Fedailerden esinlenip Tahran’a girmek için 
Kazvin’den haber beklemeleri hakkında] 

R. S., Tahran- Yolda Fedailer ..., s.2 [Fedailerin Tahran’a 
girmek için Hamedan ahalisinden gönüllü asker toplamaları hakkında] 

Kaspi, Astara- Kiç birlen ..., s.2 [Şaban Ali komutasındaki 
25 kişilik bir ihtilalci grubun Lankuran’daki hükümet askerlerinin 
çadırına bomba koyup silahlı çatışmaya girmeleri hakkında] 

R. S., Đran'nın Yangı Kabineti, ss.2-3  [Yabancı basında 
çıkan yeni Đran kabinesinin aydın kişilerden oluştuğu yorumları 
hakkında] 

Havadis-i Dahiliye 

[Đmzasız], Şeyh Şamil'in esaretine ..., s.3 [Rus hükümetinin 
Şeyh Şamil’in yakalanışının 50. yılı münasebetiyle Kafkasya’daki 
askerler için büyük bir kutlama programı hazırlaması hakkında] 

[Đmzasız], Hükümet Erbabı, s.3 [Stolipin’in yerine geçecek 
isim hakkında yapılan spekülasyonlar hakkında] 

[Đmzasız], Peterburg- Bu arada padişahnın …, s.3 [Çarın 
doğum günü münasebetiyle Rusya genelinde yapılan kutlamalar 
hakkında] 

Yıldız, Yırtgıç Ana, s.3 [Bir Rus kadınının gayrimeşru 
çocuğunu diri diri kazdığı kuyuya koyup üzerine taşlar koyması 
hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Tutulgan Üç Bala, s.3 [Birisi Kazan ikisi Simbir 
eyaletinden olmak üzere 12-13 yaşlarında üç çocuğun babalarından 
kaçıp Astırhan'a gelmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Kazan'ın seyyar vabonnıy mahkeme ..., s.3 
[Kazan’daki seyyar vobonnıy(?) mahkemenin Đstümen adlı kişiyi 
asılmak suretiyle ölüm cezasına çarptırması hakkında] 
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[Đmzasız], Suga Batu, s.3 [Eğlenmek amacıyla suya açılan 
beş gencin kayıklarının batması nedeniyle dördünün kurtulması 
birinin boğulması hakkında] 

[Đmzasız], 5'inci May'da Ya. Elif. ..., s.4 [Y. Elif. Papovi 
isimli kadının limandan gemisinin çalınması hakkında] 

Muallime Zeynep Bilalova, Đmtihan, s.4 [Celali köyü 
mektebinde yapılacak final sınavlarında öğretmen Zeynep Bilalova’ya 
yardım etmek isteyen bayanlar hakkında.] 

[Đmzasız], Numune-i Terakki Đmtihanı, s.4 [Numune-i 
Terakki final sınavlarında gözetmen olarak sadece bayanların 
bulunması kararına bayanların ve öğrencilerin itiraz etmesi üzerine 
Darüledeb imtihanlarında bulunan gözetmenlerin bu sınavlarda da 
hazır bulunmalarına karar verilmesi hakkında] 

Halil, Göz Hakkında Bir Đki Söz IV, ss.4-5 [Göz sağlığı 
hakkında]111 

[Đmzasız], Tatar Natpingir Tünni Merdan I, s.5 [Murat 
köyünden Minli Şah isimli kristiyanın altıncı oğlu Tünni Merdan’ın 
hikayesi hakkında] 

Zahireddin, Musahabe II, s.6 [Astırhan civarında görülen 
dinin özüne muhalif hurafe ve bid’atlar hakkında]112 

Muharrerat 

Kargalı Kişisi, Yırtgıçlık, ss.6-7 [Kargalı köyünde 1908’in 9 
Eylül’ünde öldürülen Taci Toktarov ve katilleri hakkında]113 

No: 19, 19 May 1909/13 Cemaziyelahir [Cemaziyelevvel] 1327 

 [Đmzasız], Şura-yı Đslam Đdaresi'nden, s.1 [Darüledeb’in 
Şura-yı Đslam binasında yapılacak olan mezuniyet töreni hakkında] 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Berlin- 15-16 May'da çıkmış ..., s.1 [Sabık sultan 
Abdülhamid’in Berlin Bankası’ndaki paralarını Jön Türk hükümetine 
devretmek için yolladığı Türkçe ve Fransızca dilekçelerin kendi 

                                                 
111 Serinin üçüncü yazısı Burhan-ı Terakki’de yayımlanmıştır. Bkz. Muallim 

Halil, “Göz Hakkında Bir Đki Söz III”, Burhan-ı Terakki , 78:6-7, 8 May 1909/2 
Cemaziyelevvel 1327 

112 Yazının birinci kısmı Burhan-ı Terakki’dedir. Bkz. Zahireddin, 
“Musahabe I”, Burhan-ı Terakki , 78:5-6, 8 May 1909/2 Cemaziyelevvel 1327 

113 Mizan:  Ya! Đdilci babalar. Đmam Efendi ve katiller Kafkazlılar mı? Yaki 
terbiyeleri Kafkaz’da ya da Kafkaz muallimlerinden mi? 
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isteğiyle mi yoksa zorla mı imzalandığı öğrenmek için bankanın 
gizlice Abdülhamid’e adam yolladığı söylentileri hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Harbi mahkeme ..., s.1 [Aralarında 
Volkan gazetesi yazarlarından Lütfi Efendi’nin de bulunduğu 
Abdülhamid’e yakın altı kişinin askeri mahkeme tarafından idam 
cezasına çarptırılmaları hakkında] 

[Đmzasız], Sabık sultannın harem ağası ..., s.1 [Aralarında 
sabık sultan Abdülhamid’in harem ağası Nadir Ağa’nın da bulunduğu 
bir kısım tutuklunun askeri mahkeme tarafından suçsuz bulunmaları 
hakkında] 

[Đmzasız], Meclis-i Mebusan'da işçilernin ..., s.1 [Meclis-i 
Mebusan’da işçi hakları hakkında yapılan tartışmalar ve Osmanlı’da 
sosyalizm hakkında] 

[Đmzasız], Selanik- 12 May’da …, s.2 [Đsyancı 27 Kürt ile ele 
başları Akif ve Rıza Beylerin Selanik’e getirilmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Sancak’ta Yaş Türkler askerlerinin …, s.2 
[Sancak’taki Jön Türk askerleri kumandanı Cevat Paşa’nın 
Arnavutluk’ta meşrutiyete muhalif hareketleri önlemek için askeri 
tedbirleri artırması hakkında] 

[Đmzasız], Abdülhamid Sarayından Neler Çıkıyor, s.2 [Yıldız 
Sarayı’nda yapılan aramada sabık sultan Abdülhamid’e ait 500 miskal 
anber ile son teknoloji yüzlerce silah bulunması hakkında] 

[Đmzasız], Yıldız Hazineleri, s.2 [Yıldız sarayında bulunan 
Sultan Abdülhamid’e ait silah, mücevher, yerli yabancı nakit para 
vs.’ye paha biçilememesi hakkında] 

[Đmzasız], Bulgarya'nın istiklali Meclis ..., s.2 
[Bulgaristan’ın bağımsızlığının Meclis-i Mebusan tarafından tasdik 
edilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Sultan Abdülhamid'in Muhaberatı, s.2 
[Abdülhamid hakkında Almanya’dan gelen bir miktar mektubun 
Divan-ı Harb-i Örfi’ye gönderilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Adana'ya Müfettiş, s.2 [Adana’da çıkan fitne ve 
fesadı teftiş için Şura-yı Devlet azasından oluşan bir grup 
milletvekilinin bölgeye gönderilmesi hakkında] 

Muhafız ve Kumandan Ferik Bahri, Sabah, Medine-i 
Münevvere'den Telgraf, s.2 [Medine Feriki Bahri Paşa’nın on iki 
seneden beri yağmur yağmayan Medine’ye Sultan Mehmet Reşat’ın 



 
 
 
 
 
 
 
 
136                                                                   Selçuk ALTUNTAŞ 

 

 
Turkish Studies 

International Periodical For the Languages, Literature  
and History of Turkish or Turkic   

Volume 4/3 Spring 2009 

 
 

tahta geçtiği sıralarda yağmur yağması hakkında sadaret nezaretine 
gönderdiği telgraf hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Makedonya'ga temir yol ..., s.2 
[Makedonya’ya demir yolu yapılmasını öngören hükümet tasarısının 
meclis tarafından kabul edilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Sabık sultannın sekreteri ..., s.2 [Sabık sultan 
Abdülhamid’in sekreteri ile diğer bazı kişilerin askeri mahkeme 
tarafından tutuklanıp mallarına el konulması hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Mirsine'de haps ..., s.2 [Mersine 
şehrinde tutuklanan Mizan gazetesi naşirinin (Mizancı Murad Bey) 
Đstanbul’a gönderileceği bilgisi hakkında] 

[Đmzasız], Viyana- 13 May'da Enver Bey ..., ss.2-3 [Enver 
Bey ile Hakkı Bey’in Viyana’ya gelmeleri hakkında] 

[Sabah], Aferin Böyle Ata, s.3 [Osmanlı’nın Pirlepe 
kazasından Amil isimli şahsın asker oğlu Akif’in akibeti hakkında 
Hareket Ordusu Kumandanı Mahmut Şevket Paşa’ya çektiği telgraf 
hakkında] 

[Đmzasız], Bosfor'da Đnsan Gövdeleri, s.3 [Bir vapur 
kaptanının Liverpol’da yayımlanan Jurnal Commersia adlı dergiye 
gönderdiği telgrafta Haliç’in zemininin insan iskeletleri ile dolu 
olduğunu bildirmesi hakkında]114 

[Tanin], Yıldız'da Bulungan Evrak-ı  Mefsedet, ss.3-4 [Yıldız 
Sarayı’nda yapılan arama esnasında bulunan  sabık sultan 
Abdülhamid’e yollanmış meşrutiyet aleyhindeki jurnallar hakkında] 

Havadis-i Dahiliye 

[Đmzasız], Müselman Bolu, s.4 [Rusya’nın Zalatavest beldesi 
Yamaş köyünden Anna Đstipanovna isimli 19 yaşındaki bir Rus 
kadınının iki kızıyla birlikte Müslüman olup Müslüman ismi alması 
hakkında] 

[Đmzasız], Tiflis gubernası Gori üyezi..., s.4 [Tiflis’in Gori 
şehrinde birinin evine silahlı kişilerce yapılan saldırı neticesinde 
şahsın kendisi, karısı, annesi, kızları ve hizmetçilerinin öldürülmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Küpten tügil Tiflis yakınında ..., s.4 [Tiflis 
yakınlarında Nilava adlı mevkiye yağan dolu neticesinde bir çok 
büyük baş hayvanın ve çok sayıda tarım ürününün telef olması 
hakkında] 
                                                 

114 Mizan:  Đşte Sultan Hamid’in eserleri budur! 
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[Roda>Yıldız], Ayanç!-Cingil Kesp, s.4 [Đbadet maksadıyla 
Kiev’e giden bir grup ziyaretçinin yanlarına yaklaşan bir dilenci ile 
beraberindeki topal bir kızın sadaka istemesi üzerine içlerinden bir 
kadının kaybolan kızı için dua etmesi şartıyla kıza para vermesinin 
ardından topal kızın ben senin kaybolan kızının demesi ve dilencinin 
kızı annesine vermek istememesi üzerine polisin gelip dilenciyi 
tutuklaması ve kızı annesine teslim etmesi hakkında] 

Hacı Tarhan Haberleri 

Elif. D. Hanım, Astrahanski Listok'nın 98 numrosunda ..., 
ss.4-5 [Astrahanski Listok gazetesinin 98. sayısında çıkan bir yazıdaki 
Kalmuklar kızların eğitiminin önemini anladı fakat Kazaklar anlamadı 
şeklindeki hükme cevaben Kazakların da kızların eğitimine önem 
vermesi hakkında] 

R. N. Đsklabinski, Đstipnak Efendi'nin yazmış makalesinde ..., 
s.5 [Astrahanski Listok’taki söz konusu makaleye ek cevap olarak 
Kazak kızlarının eğitimden mahrum olmadıkları hakkında] 

[Đmzasız], Şehrimizde Misafir, s.5 [Kazak Đskender Ahund 
Đşanov’un Astırhan ziyareti ve Şura-yı Đslam üyesi Ali Bay’ın evinde 
ağırlanması hakkında] 

[Đmzasız], Yakın arada balıkçılar ..., s.5 [Balıkçıların 90 pot 
ağırlığında beluga cinsi bir balık yakalamaları hakkında]  

Muharrerat 

Fontoflu Tülek Hüday Nazaroğlu, Muharrir Efendi!, ss.5-6 
[16. sayı Mizan’da yayımlanan Muhtar Adakov’un mektubunun 
kendisi hakkında tamamen yalan ve iftira olması hakkında] 

Halil, Göz Hakkında Bir Đki Söz V, s.6 [Göz sağlığı 
hakkında] 

[Đmzasız], Tatar Natpinger Tünni Merdan III, ss.6-7 [Murat 
köyünden Minli Şah isimli kristiyanın altıncı oğlu Tünni Merdan’ın 
hikayesi hakkında]115 

Şahzade, Biz Neçük S....(sad, vav, nun, kef), s.7 [Şiir] 

  No: 20, 27 May 1909/21 Cemaziyelevvel 1327 

 [Đmzasız], Numune-i Terakki Mükafatı s.1 [Numune-i 
Terakki’nin 29 Mayıs’ta yapılacak mezuniyet töreni hakkında] 

                                                 
115 Serinin ikinci yazısı Burhan-ı Terakki’de yayımlanmıştır. Bkz. [Đmzasız], 

“Tatar Natpinger Tünni Merdan II”, Burhan-ı Terakki , 79:6-7, 15 May 1909/9 
Cemaziyelevvel 1327 
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Darüledeb Komisiyesi Tarafından, Đlan, Darüledeb 
Şakirtlerine s.1 [Darüledeb’in 31 Mayıs’ta yapacağı piknik hakkında] 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Te'dib-i Đşra, s.1 [Mekke yakınlarındaki Taif 
kasabasında yaşayan Abu’l Haris isimli kabilenin isyanının 
Osmanlı’nın emriyle harekete geçen Mekke Şerifi Hüseyin Paşa 
kuvvetleri tarafından mağlub edilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Bulgarlar Meydan Aldılar, s.1 [Bulgar 
hükümetinin Bulgaristan üzerindeki kapitülasyonların kaldırılması 
için Avrupa devletleri nezdinde giriştiği teşebbüs hakkında] 

[Đmzasız], 25 Bin Franklık Hediye, ss.1-2 [Rus Çarı’nın 
Bulgar büyük elçisine hediye ettiği tütün kabının 25.000 frank 
değerinde olması hakkında] 

[Đmzasız], Bulgarya Tacgüzarlığı, s.2  [Bulgar Kralının 
Temmuz ayınya düzenlenmesi planlanan taç giyme töreninin 
hazırlıkların tamamlanamasından dolayı sonbahara ertelenmesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Osmanlı Ordusunda Telsiz Telgraf, s.2 
[Hükümetin orduda kullanılmak üzere alınmasını planladığı telsiz 
telgrafların alımı için Maliye Nezareti’ne talimatta bulunması 
hakkında] 

[Đmzasız], Birinci Ermeni Askerleri, s.2 [Hükümetin emri ile 
Đzmir ve civarındaki köylerde yaşayan 20 ve üstü yaşlardaki Ermeni 
gençlerinin askere alınması kararı hakkında] 

[Đmzasız], Musevi Sanayi Mektebi, s.2 [Amerika’da yaşayan 
Yahudi zengin Yakup Şerif’in Kudüs’te bir sanayi okulu açılması 
adına Musevi Cemiyeti Merkezi’ne yarım milyon frank yardımda 
bulunması hakkında]116 

[Đmzasız], Volkan Sahibi Tutuldu, s.2 [31 Mart hadisesinin 
baş müsebbiplerinden Volkan gazetesi sahibi Derviş Vahdeti’nin 
Đzmir’de yakalanıp tutuklanması hakkında]117 

[Đmzasız], Adana'da Haps Olunganlar, s.2 [Adana 
hadisesinden dolayı yalnız Adana’da müslüman ve gayrimüslüm 
toplam 254 kişinin tutuklanması hakkında] 

                                                 
116 Mizan:  Bizim müslüman zenginlerine ibret. Kazandıklarını kabre 

aparacaklarmış. 
117 Mizan:  Divan-ı Harb’e teslim, idamına hükmedilir, ceza-yı sezasını bulur 

inşallah. 
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[Đmzasız], Đzzet ve Müridleri, s.2 [Sabık Sultan 
Abdülhamid’in en yakın sırdaşlarından olan Arap Đzzet Efendi’nin 
Mısır’a kaçması ve burada yeni bir halife ilan etmek için çalışmalara 
başlaması hakkında] 

[Đmzasız], Ada Misafirleri, s.2 [Sabık Sultan Abdülhamid’in 
yakınlarından oluşan ve Đstanbul’da Ada diye bilinen yerde hapis 
tutulan kişilerin bütün menkul ve gayri menkullerine askeri 
mahkemenin kararıyla el konulması hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Mısır Hidiv Abbas ..., s.2 [Mısır Hidivi 
Abbas Paşa’nın Đstanbul’u ziyaret etmesi hakkında] 

Đran Havadisi  

[Đmzasız], Tebriz'de Settar Han ..., s.2 [Settar Han ve Bakır 
Han’ın Osmanlı himayesine girmesinin halk arasında sevince yol 
açması hakkında] 

[Đmzasız], Tebriz'de Đngiltere ve Rus ..., s.2 [Settar ve Bakır 
Han’ın Đngiltere ve Rusya’nın Đran konsoloslarının Osmanlı 
himayesinden çıkın teklifini kabul etmemeleri ve Osmanlı ve Kürt 
birliklerinin Hoy ve Merend taraflarına gelmesi hakkında] 

[Đmzasız], Isfahan- Samsamüddevle Tahran'a..., s.2 
[Samsamüddevle’nin eğer Aynüddevle Kazvin’e saldırırsa kendisinin 
de buna mukabil Tahran’a saldıracağını bildirmesinin Tahran’daki 
hükümet dairelerinde telaşla karşılanması hakkında] 

[Đmzasız], Tebriz- Đstal’den(?) Đran komitesine ..., s.2 
[Osmanlı’nın Đran’daki sefiri vasıtasıyla Azerbaycan’dan yabancı 
güçler çıkmadıkça kendisinin de çekilmeyeceğini bildirmesi hakkında] 

[Đmzasız], Tahran- Binlerce intibahname ..., s.2 [Tahran 
sokaklarında dağıtılan bildirilerde Kacar sülalesine son verilip yerine 
bir Osmanlı şehzadesi Şah olsun diye yazılması hakkında] 

[Đmzasız], Tebriz'den haber veriyorlar ki ..., s.2 [Đngiliz 
askerlerinin Đran’ın güneyine asker çıkardığı söylentileri hakkında] 

[Russkoe Slovo], Settar Han Ve Osmanlı Bayrağı, ss.2-3 
[Settar Han’ın Şah’ın Đran’ı yabancılara satmasından dolayı Osmanlı 
himayesine girmekten başka çaresi kalmadığını beyan etmesi üzerine 
evinde arama yapmakla tehdit eden Rus güçlerinin evin üzerindeki 
Osmanlı bayrağını görünce vaz geçmeleri hakkında]118 

                                                 
118 Mizan:  Ya! Đslam hükümdarlarının ekseri böyle gelip gitmiş, öz, habis 

nefisleri için milleti ecnebiler ayakları altına vermişler. Đşte gözümüz önünde 
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Havadis-i Dahiliye  

[Đmzasız], Duma'nın en alim ve işlikli  ..., s.3 [Anayasal 
Demokrat Parti’nin Odesa milletvekili Pergament Cenablarının vefatı 
hakkında] 

Umur-ı Hariciye 

[Đmzasız], Berlin- Rus Đmparatoru’nun …, s.3 [Rus Çarı 
Đkinci Nikola ile Alman Đmparatoru Đkinci Wilhelm’in Haziran 
başında Baltık denizinin kuzeyinde bir şehirde gerçekleşmesi 
planlanan görüşmeleri hakkında] 

Darüledeb Muallimleri, Đdil'e Cevap, ss.3-4 [Đdil’in 
iddiasının aksine Darüledeb mektebi muallim ve talebelerinin halinin 
başka mektepler gibi içler acısı olmaması hakkında]119 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], 24 May'da Darüledeb ..., s.4 [Darüledeb’in 24 
Mayıs’ta yapılan mezuniyet töreninde toplanan iane hakkında] 

[Đmzasız], Tevzi-i Mükafat, ss.4-5 [Darüledeb’in 24 Mayıs’ta 
Şura-yı Đslam binasında yapılan  mezuniyet töreni hakkında] 

[Đmzasız], 23'üncü May'da Kargalık imamı ..., s.5 [Kargalık 
Đmamı Habibullah Ahmedov’un mahkeme tarafından Taci Toktarov’u 
öldürtmek için halkı kışkırtmaktan dolayı suçlu bulunduğu söylentileri 
hakkında] 

[Đmzasız], Şura-yı Đslam Kararı, s.5 [18 Mayıs’ta yapılan 
Şura-yı Đslam toplantısında alınan kararlar hakkında] 

Halil, Kız Balaların Terbiyesi ve Hıfzısıhhası I, ss.5-6 
[Hıfzısıhha ve yarının anneleri olan kız çocuklarının sağlığı hakkında] 

Abdurrahim Adakof, Tatarnı Medhim, ss.6-7 [Şiir] 

No: 21, 9 Đyun 1909/4 Cemaziyelahir 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Đstanbul-Harbi mahkeme ..., s.1 [Askeri 
mahkemenin Adana Ermenilerinin piskoposu hakkında hükümetin 

                                                                                                         
Muhammed Ali Şah bir de Abdülhamid. Ne ise bereket versin ki yeni Türkler 
aldanmadılar. 

119 Söz konusu makaleler için bkz. [Đmzasız], “Derdimizge Deva Bolur mu 
Bu?”, Đdil , 153:1-2, 15 May 1909/8 Cemaziyelevvel 1327; [Đmzasız],  “Mektep ve 
Medreselerimiz, Muallim ve Müderrislerimiz hem Ayançlı Şakirtlerimiznin Ahvali”, 
Đdil , 154:1-2, 19 May 1909/12 Cemaziyelevvel 1327 
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aleyhinde verdiği vaazlardan dolayı tutuklama kararı çıkarması 
hakkında] 

[Đmzasız], Yavropa konsulları, Polak ..., s.1 [Avrupalı 
büyükelçilerin Hüseyin Hilmi Paşa’ya kanlı hadiselere sebebiyet 
vermemek için Osmanlı’nın Girit’teki iddaasından vaz geçmesini salık 
vermeleri hakkında] 

[Đmzasız], Selanik- Đstanbul'dan gelmiş ..., s.1 [Đstanbul’dan 
gelen askeri komitenin Karaburnu ile Selanik Körfezi arasında 
yaptırdığı ölçümler hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Kosova vilayetindeki ..., s.1 [Hükümetin 
Hristiyan Müslüman ayrımı gözetmeksizin Kosova’da yaşayan halka 
silahlanmaları çağrısında bulunması hakkında] 

[Đmzasız], Haberlerge binaen Türkiye ..., s.1 [Almanya’nın 
Balkan siyasetine karşı Osmanlı, Sırbistan ve Bulgaristan’ın kendi 
aralarında bir anlaşma yapmaları hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Yakın arada ..., s.1 [Muhtar Paşa 
gözetiminde Haliç’te yapılacak askeri tatbikat hakkında] 

[Đmzasız], Selanik- Albanya ihtilali ..., s.1 [Arnavutluk’taki 
ihtilal hareketinin endişe verici bir hal alması hakkında] 

[Đmzasız], Berlin- Girit adasının ..., s.1 [Girit halkının 
Girit’e garantör ülkelere askerlerini çekmeleri hususunda verdiği 
ultimatom hakkında] 

[Đmzasız], Parij- Sultan Mehmet'nin ..., s.1 [Russkoe Slovo 
gazetesi muhabirinin Sultan Mehmet Reşat’ın tahta çıkışını resmen 
bildirmek için Petersburg’a gelen heyetinin başkanı Muhtar Paşa ile 
Girit Meselesi hakkında yaptığı röportaj hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Đkdam gazetesinin ..., s.1 [Viyana’ya 
kaçan sabık Đkdam gazetesi naşiri Cevdet Bey’in Đstanbul’a gelip 
askeri mahkemeye teslim olması hakkında] 

[Đmzasız], Parij- Girit meselesi ..., ss.1-2 [Girit Meselesi’nin 
hala belirsizliğini koruması hakkında] 

[Đmzasız], Viyana- Hariciye Veziri ..., s.2 [Hariciye Nazırı 
Ref’et Paşa’nın durumunun ağırlaşması ve Marmara’da tatbikat yapan 
Osmanlı donanmasının Girit’e gitmesi için emir aldığı söylentileri 
hakkında] 

Terakki, Mekke-i Mükerreme, s.2 [Daha önceleri maarifçe 
diğer Osmanlı vilayetlerinden geri olan Hicaz Vilayeti’nde 
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Meşrutiyetin ilanının ardından görülen iyileşmeler ve yapılan ıslahat 
çalışmaları hakkında] 

Đran Havadisi 

[Đmzasız], Tahran- Settar Han meselesi ..., ss.2-3 
[Osmanlı’nın Settar Han’ı himayesine almasının Osmanlı-Rus 
ili şkilerine zarar vermesi ve Rusya’nın Osmanlı’dan Settar Han 
üzerindeki himayesinin kaldırıp Rus hükümetine teslim etmesini 
istemesi hakkında] 

Havadis-i Dahiliye 

[Aksakal, Vakıt], Đdare-i Ruhaniyelerimizni Islahga Dair120, 
ss.3-4 [Rusya Müslümanları arasında tartışıla gelen mektep-medrese 
ve dini idarenin ıslahı meselesini halletmek üzere Müslümanların 
yaşadığı her şehrinde Rusça bilen ve yasalardan anlayan imam ve 
aydınlardan oluşan onar-onbeşer kişilik komisyonlar kurulması teklifi 
hakkında]121 

 [Đmzasız], Ziyaeddin el Kemali, s.4 [Ufa’da Đkinci 
Mahallede vefat eden Muhammed Zarif Hazret’in yerine Ziyaeddin 
Kemali Efendi’nin imam olarak atanması hakkında]  

[Đmzasız], Taşkent- Sart mekteplerine ..., s.4  [Polisin Sart 
mektebinde sınavlar esnasında gözetmenlik yapan Farisi ve Tatarları 
kovalaması hakkında] 

[Đmzasız], Üçüncü yıl Taşkent'te çıga başlap ..., s.4 
[Taşkent’te üç yıllık yayın hayatının ardından kapanan Terakki 
gazetesinin naşiri Đsmail Abidi’nin Rusya gazetesinin Đstanbul 
muhabiri olması hakkında] 

[Đttifak], Meşhur misyoner Astramof'nun ..., s.4 [Meşhur 
misyoner Ostromov’un Türkistandaki mektep ve medreselerden 
sorumlu memur olarak atanması hakkında]  

                                                 
120 Vakıt’taki aynı metin için bkz. Aksakal, “Đdare-i Ruhaniyelerimizni 

Islahga Dair”, Vakıt , 476:2, 2 Đyun 1909/26 Cemaziyelevvel 1327 
121 Mizan:  Rahmet! Fikrinize iştirak idemiz. Fakat Rusça ve kanun bilgen 

ziyalılar, imamlar kaydan tabayık? Mektep-medrese, Đdare-i Ruhaniyemizin ıslahı 
hakkında fikir taratmak müftü ve kadılarımızın vazifesi olduğu için onlardan hiç bir 
hareket görünmediği halde artık kimlerden ümid ideyik? Đşte en birinci lazım idi 
Sabraniye ıslahı hakkında Yusuf Akçurin’in layihası yine Sabraniye tarafından umum 
gazetelerde yazılıp ve bu ıslah hakkında umum mollalara sirküler gönderip 
mescitlerde, cumalarda müzakere edip bir yol üzerine koymak. Din başçılarımız yukli 
elbette milllet de yuklicak! Madem ki Rusça ve kanun bilen imam ve ziyalılarımız bu 
kadar, o zaman Rusça ve kanun bilgen müftülerimize ve kadılarımıza lazımdır bir 
hareket göstermek. Allaha şükür Müftümüz, kadılarımız rahat rahat uyuyorlar. 
Bakalım ne vakte kadar yuklarlar?!! 
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[Đmzasız], Kazan'dagı Veysilernin başlığı ..., s.4 [Kazan’daki 
Veysi tarikatının şeyhi Serdar ile bir müridinin Türkistan 
vilayetlerinde gezip Sart ve Nogaylardan bir çok mürid toplamaları 
hakkında] 

[Đmzasız], Kaygulu Haber, s.4 [Doğduğu köye cami ve 
mescit yaptıran ve malının büyük bir kısmını eğitim faaliyetlerinde 
harcayan Minzele şehri hayırseverlerinden Murtaza Musin’in vefat 
etmesi hakkında]122 

[Đmzasız], Tiflis'te Zobaloflar nam Ermeni ..., s.4 [Tiflis’te 
Zobalovlar adındaki Ermeni ailesinin çocuklara mahsus yapılacak 
hastaneye 50 bin som para yardımı yapmaları hakkında]123  

[Đmzasız], Orenburg Yahudileri G. Duma'da ..., s.4 
[Orenburg Yahudilerinin din hürriyeti adına Duma’da yaptıkları 
çalışmalardan dolayı Müslüman vekillerden Hasmuhammedov ve 
Haydarov’a verdikleri destek hakkında]124 

[Đmzasız], Zor Yangın, s.5 [Bilebey şehri Ahun isimli 
Müslüman köyünde çıkan yangın neticesinde bütün köyün yok olması 
hakkında] 

Yıldız, Çikirtge Afeti, s.5 [Taşkent’te tarım ürünlerine zarar 
veren çekirge istilasının alınan bütün tedbirlere rağmen 
durdurulamamasının köylü halk arasında endişeye sebep olması 
hakkında] 

[Đmzasız], Peterburg- Bu arada Peterburg'da ..., s.5 
[Petersburg’da ortaya çıkan tifo salgını hakkında] 

[Đmzasız], Peterburg- Peterburg Ünivirstiti'nde ..., s.5 
[Petersburg Üniversitesi’nin Đlk Çağ profösörlerinden Fyodor 
Sokolyev’in vefatı hakkında] 

 

 

Hacı Tarhan Haberleri  

                                                 
122 Mizan:  Allah rahmet etsin. Allah bizim Hacı Tarhan baylarına da din 

millet kaygusu birsin. Amin! 
123 Mizan:  Müselman baylarının hidmetleri hemen ecnebi milletlerde görüne. 

Ni zaman bizim müslüman baylarına da gayret-i diniye girecek iken? 
124 Mizan:  Bizim müselmanlarmız Gasudarstvenni Duma’da Hasmuhammed 

ve Haydaroflar namında müselman vekilleri var-yokluğunu bilmiyler ama Yahudi ve 
başka milletler onların işlerini hemen takip edeler. Đşte millet ile millet farkı?! 
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[Đmzasız], Tevzi-i Mükafat, ss.5-6 [1908-1909 eğitim yılı 
itibariyle karne almaya hak kazanıp da Darüledeb’in 24 Mayıs’taki 
mezuniyet törenine katılamayan öğrenciler hakkında] 

[Đmzasız], 4'üncü Đyun'da …(?), s.6 [Tifo nedeniyle 64 erkek 
31 kadın hastanın hastaneye kaldırılması hakkında] 

[Đmzasız], Sadavodstva mekteplerinde ..., s.6 [Đptidai mektep 
muallimleri için ziraat mektebinde düzenlenecek olan eğitim semineri 
hakkında] 

[Đmzasız], 31'inci Mart'ta fildişerski mektepte ..., s.6 [Sağlık 
meslek lisesinde yapılan mezuniyet töreni hakkında] 

[Đmzasız], Yeni Mollalar Komedyesi, s.6 [Muhammed Emin 
Şahmuhammedoğlu’nun evinde toplanan mecliste  Numune-i 
Terakki’nin  final sınavları hakkında Cemiyet-i Đslamiye mollaları ile 
Şura-yı Đslam başkanı ve başkan yardımcısı arasında yaşanan utanç 
komedisinin ayrıntılarının gelecek sayıda verilecek olması hakkında] 

Halil, Kız Balalarnın Terbiyesi IV, ss.6-7 [Hıfzısıhha ve 
yarının anneleri kız çocuklarının sağlığı hakkında]125 

[Đmzasız], Ay dünyanın ...(?), s.7 [Şiir] 

Đdareden  

No: 22, 16 Đyun 1909/4 [11] Cemaziyelahir 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Đstanbul- Hilmi Paşa'nın ..., s.1 [Hüseyin Hilmi 
Paşa’nın sadrazamlıktan istifa etmesi ve yerine Şevket Paşa’nın 
düşünülmesi hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Selanik'te Greklerge ..., s.1 [Selanik’te 
Yunanlılara karşı düşmanlık başlaması hakkında] 

[Đmzasız], Viyana- Yunan granitsesine ..., s.1 [Osmanlı 
hükümetinin Yunan sınırına hareket eden Manastır ve Blaga askerini 
tebrik etmesi hakkında 

[Đmzasız], London- Đtalya'nın Girit'teki ..., s.1 [Đtalya’nın 
Girit’teki askerlerini geri çekme kararı alması buna karşılık Đngiliz 
askerlerinin kulaklarının üstüne yatması  hakkında] 

                                                 
125 Serinin ikinci ve üçüncü yazıları Burhan-ı Terakki’de yayımlanmıştır. 

Bkz. Halil, “Kız Balalarnın Terbiyesi II”, Burhan-ı Terakki , 81: 5-6, 29 May 
1909/23 Cemaziyelevvel 1327; Halil, “Kız Balalarnın Terbiyesi III”, Burhan-ı 
Terakki , 82:4-5,  Đyun 1909/30 Cemaziyelevvel 1327 
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Sabah, Hindistan Müslümanları ve Türkiye, s.1 
[Hindistandaki Madras Müslümanlarının Sultan Mehmet Reşat’ın 
tahta çıkması münasebetiyle Mevlana Kudrat Halim Sahib Nasıri’nin 
önderliğinde Tripilkan Camii’nde topladıkları para hakkında] 

[Tan], Đtalya, s.1 [Đtalya hükümetinin Girit Meselesi’ne 
müdahale etmeyeceği haberleri hakkında] 

[Đmzasız], El-Müeyyed ve Es-Saika, s.1 [Đstibdat taraftarı, 
ihtilalci ve hükümet aleyhtarı yayınlarından dolayı Mısır’da 
yayımlanan El-Müeyyed ve Es-Saika gazetelerinin  Beyrut, Suriye ve 
Halep vilayetlerinde boykot edilmesi  ve hükümetin bu iki gazetenin 
söz konusu şehirlere girişini yasaklaması hakkında] 

[Tanin], Girit'te Mezalim, ss.1-2 [Girit Müslümanlarının 
Giritli Rumlar tarafından maruz bırakıldığı mezalim hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Mehmet Şevket Paşa ..., s.2 [Mahmut 
Şevket Paşa’nın Ali Paşa’yı Yunan sınırına yollaması hakkında] 

[Đmzasız], Manastır'da Greklerge baykot ..., s.2 [Manastır 
şehri sokaklarında Yunanlılara boykot ilan etmeye çağıran afişler 
asılması hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Selanik'tegi korpusnıy ..., s.2 
[Selanik’teki bölük komutanının yeni gelecek redif askerlerini 
konuşlandırmak için askeri komutanlara emir vermesi hakkında] 

[Đmzasız], Germanya ile Türkiye ..., s.2 [Osmanlı ile 
Almanya arasında bir askeri anlaşma imzalanacağı söylentileri 
hakkında] 

[Đmzasız], Her yerde Greklerge ..., s.2 [Her yerde 
Yunanlılara karşı boykot başlaması hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- Russki Slovo muhbiri ..., s.2 [Russkoe 
Slovo gazetesi muhabirinin Girit meselesi hakkında Şevket Paşa’ya 
sorduğu sorular ve Paşa’nın verdiği cevaplar hakkında] 

[Đmzasız], Abdülhamid ve Vasfıcihan Hanım, ss.2-3 [Sultan 
Abdülhamid tarafından Medineye sürgüne gönderilen Sultan Beşinci 
Murad’ın gelini Vasfıcihan Hanım’ın 12 yıl sonra hürriyetin ilanı ile 
birlikte Yüzbaşı Mustafa Ali komutasındaki Hürriyet isimli vapurla 
Đstanbul’a dönmesi hakkında]126 

[Đmzasız], Volkan Cemiyeti, s.3 [Askeri mahkemenin verdiği 
karar neticesinde fitne ve fesat yuvası ve adının tersine din ve 

                                                 
126 Mizan:  Đşte Abdülhamid’in numune-i mezalimi. 
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peygamber düşmanı olan Đttihad-ı Muhammedi Cemiyeti ve onun 
yayın organı Volkan gazetesinin temelli kapatılması hakkında]127 

[Ümid], Đsmail Kemal Bey, s.3 [Abdülhamid’den para 
yardımı alan irticaiyyun liderlerinden Đsmail Kemal Bey’in 
Yunanistan’a kaçması hakkında] 

Đran Havadisi  

[Đmzasız], Tahran- Meclis Avgust ..., s.3 [Meclisin Ağustos 
başlarında açılması hakkında] 

[Đmzasız], Kazvin- Germanya konsulhanesine ..., s.3 [Alman 
konsolosluğuna gelen silahların Fedailer tarafında yolda alıkoyulması 
hakkında] 

[Đmzasız], Tebriz- Đki fırka ..., s.3 [Bir kısım Đran askerinin 
Rusya’ya kaçması hakkında] 

[Đmzasız], Tahran- Bahtiyarlar Kuma'ga ..., s.3 
[Bahtiyarların Kuma şehrine yaklaşmaları dolayısıyla Kuma valisinin 
Tahran’a kaçması hakkında] 

[Times], Đsfan’dan Tahran'ga ..., s.3 [Đki bin kadar 
Bahtiyar’ın Isfan’tan Tahran’a yönelmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Berlin- Tahran'dan ..., s.4 [Milliyetçi Đran 
ruhanilerinin Rus askerleri Đran’ın kuzey vilayetlerinden çekilmediği 
takdirde Rusya’ya cihad ilan edeceklerini bildirmeleri hakkında] 

[Đmzasız], Tebriz- Palitse forması ..., s.4 [Polis üniforması 
giymiş Fedailerin sayısının her geçen gün artması hakkında] 

[Đmzasız], Meşhed- 10 Đyun'da erte ..., s.4 [Meşhed’deki 
ihtilalcilerin bir delikanlının silahlarını alıp kendisini sert bir şekilde 
kınamaları hakkında] 

[Đmzasız], Cihada Davet, s.4 [Bir kısım Kazvin ulemasının 
Müslümanlar Đngiltere ve Rusya’ya karşı cihad ilan ederlerse 
Osmanlı’nın Đran’a yardım edeceğini vad etmeleri hakkında] 

Havadis-i Dahiliye 

[Đmzasız], Savitski, s.4 [Kiev’de üzerinde Rus monarşistlerin 
lideri Sovetskiy’nin resmi ve hakkında yazılmış gazete makaleleri 
bulunan ve kendisine çok benzeyen birinin tutuklanması hakkında] 

[Đmzasız], Kazan- Kamski-Voljski Reç ..., s.4 [Kamski-
Voljski Reç gazetesinin idarecileri Gusyev ile Teriv’in mahkeme 

                                                 
127 Mizan:  Şehrimizde Cemiyet-i Đslamiye müessisleri mollalarımıza ibret! 
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kararıyla iki yıl boyunca Volodga’ya sürgüne gönderilmeleri 
hakkında] 

[Đmzasız], Hayazofsk-Miftaheddinof familyeli ..., s.4 
[Miftaheddinov ailesinden çocuğu kaçırılan bir tüccarın durumu polise 
haber vermesi üzerine kaçıran kişi tarafından öldürülmesi hakkında] 

[Đmzasız], Tiflis- Nikalayevfski uramda ..., s. 4 [Tiflis’teki 
Nikolayevski sokaktaki Alihanov malikanesinde meydana gelen 
patlama sonucu evde maddi hasar meydana gelmesi hakkında] 

Vakıt, Sinod ve Hürriyet-i Diniye, s.4  [Rus Kilisesi’nin 
Duma’nın aldığı hürriyet-i diniye kararından rahatsızlık duyması 
hakkında] 

[Đmzasız], Kişinef-Sabık Đkinci Duma ..., s.4 [Sabık Đkinci 
Duma vekillerinden Duruk gazetesi naşir ve muharriri Kroşevan’ın 
vefat etmesi hakkında] 

Müslüman Cemiyetinden Upolnomoçennıy, Millet Hainleri, 
ss.4-5 [Rostov şehrinde yanan mescidin yerine yenisinin yapılması 
için toplanan paraların suistimal edilmesi ve mescit inşaatının yarım 
kalması hakkında] 

Umur-ı Hariciye 

[Đmzasız], Bulgarya Çalışıyor, s.5 [Bulgar hükümetinin otuz 
adet Bulgar subayını eğitim almak üzere Rusya’ya göndermesi 
hakkında] 

[Đmzasız], Bentson, s.5 [Đsviçre ordusunda subay Bentson’un 
Bulgar topçu birliklerini denetlemek ve askeri eğitim vermek üzere 
Sofya’ya gelmesi hakkında] 

Halil, Kız Balalarnın Terbiyesi VI, ss.5-6 [Hıfzısıhha ve 
yarının anneleri kız çocuklarının sağlığı hakkında]128 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Meclis-i Milli , ss.6-7 [Mustafa Lütfi’nin yeni bir 
eve taşınması münasebetiyle düzenlediği ziyafette çoğunluğu Şura 
azalarından oluşan cemaatin Şura-yı Đslam yararına yaptığı iane 
hakkında] 

[Đmzasız], Maarif mecellesinin muharriri ..., s.7 [Maarif 
dergisinin editörü ve aynı zamanda Darüledeb mektebi ali sınıfının 

                                                 
128 Serinin beşinci yazısı Burhan-ı Terakki’de yayımlanmıştır. Bkz. Halil, 

“Kız Balalarnın Terbiyesi V”, Burhan-ı Terakki , 83:5-6,  12 Đyun 1909/7 
Cemaziyelahir 1327 
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müderrisi Muhammed Sadık Rahimkulov’un çıktığı seyehatin 
ardından Astırhan’a geri dönmesi hakkında] 

Ebced, Deccal, Deccal Kimdir ve Nedir?, ss.7-8 
[Muhafazakar mollaları, özellikle de Cemiyet-i Đslamiyeli mollaları 
eleştiren ağır bir yazı]129 

No: 23, 23 Đyun 1909/18 Cemaziyelahir 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Sabah], Beşiktaş Karakolu'nda Bir Kafa, s.1[Beşiktaş 
Karakolu’nda yapılan aramada bulunan kafatasının Mithat Paşa’ya ait 
olup olmadığı tartışmaları hakkında] 

[Đmzasız], Selanik- Đpek sancağına ..., s.1 [Đpek sancağına 
bağlı Strelca kasabasının şiddetli çarpışmalardan sonra Cevat Paşa 
komutasındaki Türk birliklerine teslim olması hakkında] 

Đran Havadisi  

[Đmzasız], Serdar Es’ad'ge Ültimatom, s.2 [Bahtiyarlar’dan 
Serdar Es’ad’ın Şah aleyhindeki sözleri üzerine Rusya ve Đngiltere’nin 
Tahran konsoloslarının kendisine ultimatum vermesi hakkında] 

[Đmzasız], Kirmanşah'ta Đhtilal, s.2 [Kirmanşah halkının 
Tebriz’deki Settar Sefa komutasındaki askerlere karşı isyan başlatması 
hakkında] 

[Đmzasız], Ahmet Rıza Bey ve Đran Meşrutiyetçileri, s.2 [Đran 
meşrutiyetçileri arasında büyük şöhreti haiz Meclis-i Mebusan başkanı 
Ahmet Rıza Bey’in Đran hürriyetçileri tarafından başkan seçilmesi 
hakkında] 

Hayrulkelam, Millet Gayreti Böyle Olur, s.2 [Rusya’nın 
desteklediği Kazvin valisi Salar Haşmet’in Encümen ve Komite 
tarafından verilen hüküm doğrultusunca idam edilmesinin ardından 
Rus askerlerinin gelip evinin üzerine Rus bayrağı çekmek istemesine 
eşi ve çocukları tarafından izin verilmemesi hakkında]130 

Đttifak, Đttihat, ss.2-3 [Şiir] 

Halil, Kız Balalarnın Terbiyesi VII, ss.3-4 [Hıfzısıhha ve 
yarının anneleri kız çocuklarının sağlığı hakkında] 

                                                 
129 Đdil’in bu yazıya cevabı için bkz. Havvaz, “Mektup: Deccal Kimdir?”, Đdil, 

163:3, 19 Đyun 1909/13 Cemaziyelahir 1327 
130 Mizan:  Đşte vatan, millet yolunda insan böyle olmalı. 
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[Mustafa Lütfi], Abdurrahman Niyazi Efendi'ye I131, ss.4-5 
[Abdurrahman Niyazi’nin 162. sayı Đdil’de yazdığı makale münasebeti 
ile Niyazi’nin şahsında kız çocuklarının imtihanında erkek 
öğretmenlerin bulunması caiz değildir diyen Cemiyet-i Đslamiye 
mollalarını eleştiren bir yazı]132 

Havadis-i Dahiliye 

Vakıt, Đstrahavay Dürüstlüğüne Fetva, ss.5-6 [Troski’de bir 
Yahudi’nin Troyski Đmamı Zeynullah bin Habibullah Resulov’dan 
sigorta yaptırmanın caiz olduğuna dair bir fetva alması hakkında] 

Umur-ı Hariciye 

Yıldız, Yaponya'da Kızlar Terbiyesi, s.6 [Japon hükümetinin 
kız çocuklarının ahlaki eğitimi adına çıkarmayı planladığı Đslami 
hükümlere benzer yasa tasarısı hakkında] 

Ebced, Ebced'den Havvaz'da Açık Hat, ss.6-7, [Ebced 
rumuzuyla Mizan’da yazan şahsın Đdil’in idda ettiği gibi Mustafa Lütfi 
olmaması hakkında]133 

M. Te., Yigitliğim, ss.7-8 [Şiir] 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], 21 Đyun'da Yekşenbe gün ..., s.8 [21 Haziran’da 
yapılan Şura-yı Đslam toplantısı hakkında] 

No: 24, 30 Đyun 1909/25 Cemaziyelahir 1327 

Osmanlı Havadisi 

[Đmzasız], Abdülhamid [ve] Avrupa devletleri s.1 [Avrupa 
devletlerinin Makedonya’dan toplanan vergiler Yıldız sarayına değil 
de Makedonya halkı yararına kullanılması için müfettişler yollamaları 
hakkında] 

                                                 
131 Yazının devamı için bkz. Şirvanî Mustafa Lütfi, “Abdurrahman Niyazi 

Efendi'ye”, Burhan-ı Terakki , 85:5-6, 27 Đyun 1909/22 Cemaziyelahir 1327 
132 Niyazi’nin söz konusu makalesi için bkz. Abdurrahman Niyazi, 

“Muhterem Muharrir Efendi!”, Đdil , 162:3, 16 Đyun 1909/10 Cemaziyelahir 1327. 
Niyazi bu makalesinin Mustafa Lütfi’nin Burhan-ı Terakki’deki şu yazısı üzerine 
yazmıştır: [Mustafa Lütfi], “Muhakeme-i Ahval yahut Daha Ne Kaldı?”, Burhan-ı 
Terakki , 83:2-3, 12 Đyun 1909/7 Cemaziyelahir 1327. Mustafa Lütfi’nin bu yazısına 
başka bir cevap El- Dağıstani’den gelmiştir: Abdurrahim bin Musa el-Dağıstani, 
“Mektup: Muhterem Muharrir Efendi!”, Đdil , 164:3, 23 Đyun 1909/17 Cemaziyelahir 
1327.   

133 Söz konusu makale için bkz. Havvaz, “Mektup: Deccal Kimdir?”, Đdil , 
163:3, 19 Đyun 1909/13 Cemaziyelahir 1327 
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[Đmzasız], Mahmut Şevket Paşa ve Ermeni Patriği, s.1 
[Ermeni Patriği’nin Harbiye Nazırı Salih Paşa’yı ziyareti esnasında 
odaya giren Mahmut Şevket Paşa’nın elini öpmesi hakkında] 

[Đmzasız], Ermeni Patriği’nin Huzur-ı Padişahiye Kabulü, 
s.1 [Padişah tarafından kabul edilen Ermeni Patriği’nin birinci derece 
Mecidiye nişanı ile taltif edilmesi hakkında] 

[Đmzasız], Osmanlı Muhacirleri, s.1 [Bosna ve 
Bulgaristan’dan gelen Osmanlı göçmenleri hakkında kurulan yardım 
komisyonu hakkında] 

[Russkoe Slovo], Đstanbul- Đstanbul'da Ermeniler ..., ss.1-2 
[Ermeniler arasında ihtilal hazırlıkları yapılıyor söylentileri hakkında 
Russkoye Slovo gazetesi muhabirinin Ermenilerin Daşnak-Sütun 
komitesinin ileri gelenlerinden Ağnoni ile yaptığı röportaj hakkında] 

[Đmzasız], Đstanbul- 31 Mart Vakıasının ..., s.2 [31 Mart 
Vakıasının baş aktörlerinden Derviş Vahdeti ile eski Erzurum vekili 
Yusuf Paşa’nın ölüm cezasına çarptırılmaları hakkında] 

Terakki, Şevket Paşa ve Rum Patriği, ss.2-3 [Rum Patriği 
Üçüncü Joachim ile Hareket Ordusu kumandanı Mahmut Şevket Paşa 
arasında Patriğin Türkler ile Bulgarlar birleşip Yunanlıları katlediyor 
demesi üzerine cereyan eden tartışma hakkında] 

Đran Havadisi 

[Đmzasız], Đran'nın Hazırki Hali, s.3 [Peter. G. muhabirinin 
Đranın önde gelen bir siyaset uzmanıyla yaptığı mülakat hakkında] 

[Russkoe Slovo], Tahran Kurbunda, ss.3-4 [Tahran 
yakındalrında Fedailer ile Şah’ın askerleri arasında meydana gelen 
çatışmalar hakkında]  

[Đmzasız], Tahran- 23 Đyun, Peterburg ..., s.4 [Petersburg 
Telgraf Acentası’nın Liyahov komutasındaki Kazaklarının Fedaileri 
mağlub ettiği şeklindeki haberi büyük bir sevinçle yayımlaması fakat 
işin aslının farklı olması hakkında] 

[Đmzasız], Gine Müzakerat, s. 4 [Rusya ve Đngiltere 
konsoloslarının Đrandaki askerlerini geri çekme hususunu tekrar 
görüşmek üzere Sipehdar’a iki kişilik bir heyet yollaması hakkında] 

[Đmzasız], Zıllüssaltana ve Bahtiyarlar, s.4 [Bahtiyarların 
Muhammed Ali Mirza’nın amcası Zıllüssaltana’yı yeni Şah ilan 
edecekleri söylentileri hakkında] 
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Umur-ı Hariciye 

[Doktor Necmeddin Arif Bey>Yeni Gazete> Tercüman], 
Ezherliler Fransızca Okuyorlar, ss.4-6 [Đslam hakkında yabancı 
basında çıkan olumsuz haberlere cevap verebilmek üzere özellikle El 
Ezher hocalarına Fransızca öğretme niyetiyle kurulan cemiyet 
hakkında] 

Halil, Kız Balalarnın Terbiyesi IX, s.6 [Hıfzısıhha ve yarının 
anneleri kız çocuklarının sağlığı hakkında]134 

Hacı Tarhan Haberleri 

[Đmzasız], Şilepe Koyduralar, s.6 [Polisin esnafları şilepe 
giymeye zorlaması üzerine 300 kadar dükkan sahibinin Şura-yı 
Đslam’da bir araya gelip bir toplantı yapmaları hakkında]135 

[Đmzasız], Teessüf, s.6-7 [Astırhan’ın köklü tüccarlarından 
Aka Zeynelabidin Safarov’un on iki senedir azası olduğu ticaret 
odasından istifa etmek istemesi hakkında] 

Darüledeb Muallimleri, Köpek ile Ozgançılar, s.7 [164. sayı 
Đdil’de Mustafa Lütfi ve Darüledeb öğretmenlerinin namusu hakkında 
yazılan yazıya cevap verme lüzumu hissetmemeleri hakkında]136 

Tercüman, London'dan Mektup, ss.7-8 [Rusya 
Müslümanlarının siyasi varlığını fiilen isbat etmek için Đngiltere’ye 
giden Duma vekili Sadreddin Maksudov’un oradan Tercüman 
gazetesine yolladığı mektup hakkında] 

Sonuç 

Mizan gazetesi her ne kadar altı ay gibi çok kısa bir süre 
yayın hayatına devam etmiş olsa da özellikle Osmanlı Devleti 
açısından çok önemli siyasi hadiselerin gerçekleştiği bir zaman 
dilimini sayfalarına taşımasıyla hem Tatar matbuatı hem de Osmanlı 
siyasi tarihi açısından büyük bir ehemmiyet arzetmektedir. Son dönem 
Osmanlı tarihinin en önemli hadiselerinden biri olan 31 Mart 
Vakıa’sına dışarıdan bir bakış açısı sunması bakımından da Mizan’ın 
ehemmiyeti küçümsenemez mahiyettedir. Osmanlı muhiti yanında 

                                                 
134 Serinin sekizinci yazısı Burhan-ı Terakki’de yayımlanmıştır. Bkz. Halil, 

“Kız Balalarnın Terbiyesi VIII”, Burhan-ı Terakki , 85:6, 27 Đyun 1909/22 
Cemaziyelahir 1327 

135 Böyle ufak meselelerle halkı meşgul ettiği için Đdil gazetesi teessüfünü 
bildirmiştir. Bkz. [Đmzasız] “Alapa yahut Çibinni Tüye Đtip Kürsetü”, Đdil , 168:2-3, 8 
Đyul 1909/2 Recep 1327 

136 Söz konusu yazı için bkz. Abdurrahim bin Musa el-Dağıstani, “Mektup: 
Muhterem Muharrir Efendi!”, Đdil , 164:3, 23 Đyun 1909/17 Cemaziyelahir 1327.  
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Astırhan Müslümanlarının kendi aralarındaki anlaşmazlık ve 
kavgalara ışık tutması açısından da Mizan gazetesi yadsınamaz bir 
kaynak işlevi görmektedir. Hazırlamış olduğumuz fihrist ile hem 20. 
yüzyıl başlarındaki Tatar matbuatı hem de son dönem Osmanlı ve Đran 
siyasi tarihi çalışan araştırmacılara da yardımcı olabilmeyi amaçladık. 
Yapmış olduğumuz çalışmanın Mizan’ın 100. yıl dönümüne rastlamış 
olması Mizan’ın bir nevi yeniden hayata dönmesine vesile olması 
açısından bizleri gayet mutlu etmiştir. 
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Gazete ve Dergiler 

Beyanü’l Hakk 

El Islah 

Hamiyet 

Đdil 

Đrşad 

Kazak 

Mizan 

Nur 

Şöhret 

Tercüman 

Ülfet 

Vakıt 

Yıldız
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